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Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga
“BALTASIS KARAS” ARBA 
“NERVŲ KARAS” EUROPOJE

Praeitą savaitę Europoje 
ėjo “baltasis karas“ arba 
“nervų karas”. Bet “raudona­
sis karas”, t. y. karas, kuria­
me leidžiama kulkos j priešus, 
stovėjo ant vietos. Tik vieni 
kitus grasino, vieni kitus bau­
gino, bet mūšių neįvyko. Tuo 
tarpu betgi ėjo klausimai: ar 
Vokietija pradės smarkiai 
veikti netrukus ar lauks pa­
vasario? O jei pradės dabar, 
tai kur pirmiausia puls? Ar 
ji puls Francijos Maginot for­
tifikacijas ar briausis į Fran­
ci ją per Olandiją? Ar gal per 
Belgiją? Ar gal Vokietijos 
orlaivynas puls Angliją? Ar 
sąjungieėių blokada pakenks 
Vokietijai? Ar Vokietija atsi­
kovos sąjungieėių blokadą? 
Kokia ateitis Olandijos su Bel­
gija? Kokia taipgi ateitis 
Balkanų? Ką ištiesų darytų 
Rusija, jei “baltasis karas” iš­
sivystytų | “raudonąjį karą?” 
Į šiuos klausimus Europoje 
laukiama atsakymų.

“Nervu karas9'*

Praeitą savaitę sukako dvy­
lika savaičių, kai prasidėjo 
karas vakarų fronte. Bet tą 
karą daugiau veda diploma­
tiški liežuviai, o ne ginkluoti 
generolai. Kiek laiko atgal 
Fra r L. a buvo įžengusi Į 
kietijos žemę. Bet netrukus 
pasitraukė į savo žemę. Ang­
lai vokiečius, o vokyčiai ang­
lus “mieravo” iš oro. Nuskan­
dinta nemaža laivų. Anglai 
susekė vokiečių vandenų ke­
lius. Bet didelio veikimo ju­
roje dar nebuvo.

Tai lygir nepaprastas apsi­
reiškimas palyginus su praeitu 
Pasauliniu Karu. Kuomet mi­
nimas Pasaulinis Karas turė­
jo penkias savaites senumo, 
vokiečiai jau buvo peržygiavę 
skersai Belgiją ir radosi ne­
toli Paryžiaus vartų, bet bu­
vo atmušti atgal. Po vienuo­
likos savaičių Pasaulinio Ka­
ro jau buvo įvykęs Ypres di­
delis mušis.

Diplomatija visuose karuo­
se naudota. Tai geras karo 
įrankis, kuris kai kada ir kul­
kas nusveria. Bet šiame kare 
ir tas įrankis ypatingesnis už 
seniau buvusius. Jau kelis 
kartus buvo iškelta taikymosi 
klausimai. Praeitą mėnesį tą 
klausimą iškėlė Hitleris. Šį 
mėnesį taikymosi klausimą 
iškėlė Olandija ir Belgija. Bet 
visa tai nusmuko. Rusija di­
plomatiškumu laimėjo stiprias 
strategiškas pozicijas Pabalti- 
joje. Sąjungiečiai diplomatiš­
kumu savo pusėn prisitraukė 
Turkiją.

Grasinimai ir pletkai
Šių dienų diplomatijoje reiš­

kiasi daug grasinimų ir diplo­
matiškų pletkų. Tai veikia į 
nervus. Vokietija pagrasino 
“tikruoju kariavimu”. Hitleris 
pareiškė, kad Vokietijos prie­
šu yra tik Anglija. Kad Fran- 
cija nėra Vokietijos priešas. 
Pasklydo gandai, buk Vokie­
tija norinti įsibriauti į Olan­
diją. iš kur per Šiaurinės ju­
ros sąsiaurą butų lengva lėk­
tuvais pulti Angliją. Esą Vo­
kietija norinti briautis į Bel­
giją, kurią perėjus vokiečiams 
butų nesunku įeiti į Francijos 
žemę, nes per Maginot forti­
fikacijas negalima pereiti. Bet

tai gal tik pletkai. Prieš ang­
lus yra visokių paskalų ir ne­
apykantos Indijoje ir Arti­
muose Rytuose. Nacių sugun­
dyti indusai kelia velniavą 
prieš anglus. Anglija atliko 
savo diplomatinę pareigą arba 
“nervų karą” išmėčiusi nema­
ža atsišaukimų visoje Vokie­
tijoje su eroplanais. Tie atsi­
šaukimai ragina vokiečius kil­
ti prieš Hitlerį ir hitlerizmą. 
Anglijos prakalbininkai per 
radio sako prakalbas, nurody­
dami vokiečiams pasiliuosuoti 
iš nacių jungo. Taika Europo­
je, sulig tų kalbų. įvyktų tik 
tuomet, kai Vokietiją valdytų 
kitokia valdžia. Ne Hitlerio 
vadovaujama valdžia ir ne na­
cių režimo valdžia.

Šitoks “nervų” arba “diplo­
matiškų liežuvių karas” gero­
kai nusilpnino moralę sąjun- 
giečių ir vokiečių. Tą gerai 
apibudina kadir Anglijos lai­
vyno viršininko Kinston Chur­
chill žodžiai: “Jei žodžiai ga­
lėtų užmušti, tai mes jau bū­
tume numirę”. Hitleris ir jo 
užvesta sistema vadinama 
“baisia šmėkla”. Nacių val­
džia vaizduojama kaipo val­
džia “be draugų visame pa­
sauly”.

Vokietijos atsakymas
Vokietijos spaudą kontro­

liuoja Hitleris arba naciai. Ta 
Vokietijos spauda atsakė į 
puolimus ir tuose atsakymuo­
se pareiškė, kad šio karo tiks­
las yra “sunaikinti Anglijos 
galybę”. Vienas vokiečių laik­
raštis rašo: “Mes paliuosuosi- 
me Europą nuo nepakenčia­
mos anglų tiranijos”. Sulig 
vokiečių spaudos, Anglija 
esan4 at/' kominga už šio ka­
ro pradėjimą. Taipgi ta pati 
spauda rašė, kad vokiečiai 
rengia anglams “surprizą”. 
Tai busiąs kariavimo surpri- 
zas. Bet anglai atsakė ir turį 
nemenkesnį vokiečiams supri- 
zą. Vienu iš tų Anglijos sur- 
prizų jau pasirodė tas, kad 
Anglija žadanti Anglijai ir 
Francijai pritariančioms val­
stybėms paramą astuonių bi- 
lionų dolerių. Vokietijos “sur- 
prizas” šiomis dienomis pasi­
rodė gal tas, kad ji yra įlei­
dusi minas visuose vandenyse, 
kur plaukioja laivai, gabeną 
Anglijai reikmenis. Sakoma 
Vokietija turinti kokį tai ne­
paprastą ginklą. Auglija tu­
rinti dar geresnį.

Olandija ir Belgija
Kadir butų pletkai, bet 

Olandija ir Belgija stovi sar­
gyboje. Mat paskalai sako, 
kad prie Olandijos-Vokieti  jos 
ir Belgijos-Vokietijos rubežių 
vokiečiai yra išstatę daug ka­
riuomenės. Lapkričio 7 dieną 
Olandijos karalienė Wilhelmi­
na ir Belgijos karalius Leopol­
das III buvo atsišaukę į ka­
riaujančias valstybes taikos. 
Bet tas jų atsišaukimas jau 
padėtas į valstybinius archi- 
vus. Anglija ir Francija į tą 
jų pasiūlymą atsakė, kad tai­
ka galima, bet tik tuomet, kai 
nebus pavojaus žmonių ra­
miam gyvenimui iš Vokietijos 
pusės. Taipgi tuomet, kai bus 
atitaisytas neteisėtumas su­
naikinant Austriją. Čekoslova­
kiją ir Lenkiją. Bet šitokių 
sąlygų negali priimti Hitle­
ris, nes tai reikštų jo viešpa­

tavimo galą. Ir jam buvo 
lengviau tą reikalą į archivą 
padėti, kuomet Anglija su 
Francija pirmiau padėjo.

Ar Olandija su Belgija tą 
pasiūlymą padarė dėlto, kad 
turėjus laiko prisirengti apsi­
gynimui, dar nežinoma. Bet 
kaip nebūtų, Olandija ir Bel­
gija veikia drauge. Nes sykiu 
veikdamos, jos gali pastatyti 
nemažą armiją, nors abi ne­
turtingos tankomis ir lėktu­
vais. Taipgi neperdaug turi 
prieš-lėktuvinių kanuolių. Yra 
nemaža abejojimo, ar Belgija 
ir Olandija atlaikytų vokie­
čių puolimą.

Rusijos kaimynai
Praeitą savaitę iš Maskvos 

sugryžo suomių atstovai, da­
lyvavę derybose. Parubežinia- 
me miestely Terlioki tuos at­
stovus sutiko minios žmonių, 
giedant suomių tautišką him­
ną. Ta suomių delegacija per 
penkias savaites tarėsi su ru­
sais. Tarėsi, gryžo namo, vėl 
važiavo į Maskvą ir vėl su­
gryžo namo. Net aštuonis pa­
sitarimus suomių delegacija 
turėjo su rusais Maskvos 
Kremliuje. Apie septynis sy­
kius tuose pasitarimuose da­
lyvavo ir pats “Juozas Didy­
sis“. Bet tuose pasitarimuose 
atsiekta labai mažai. Suomiai 
sako, kad iš jų perdaug Sta­
linas reikalauja. Tuo tarpu 
suomių kariuomenė pilnai pri­
rengta ir stovi prie rubežiaus. 
Ką dabar Rusija darys, neži­
nia. Žinoma tik tai, kad rusų 
spauda puola suomius. Ta 
spauda sako, kad suomiai norį 
karo su rusais ir kad suomius 
gundo anglai. Taipgi grą- 
sina Lenkijos likimu.

Kaip nežinoma, ką rusai ža­
da daryti su suomiais, taip pat 
nežinoma, kiek teisybės yra 
tame, kad vokiečiai pasižadėję 
rusams padėti suomius užblo- 
kiuoti ir neišleisti į jurą. Taip­
gi lygus neaiškumas ir del to, 
ką rusai mano veikti Balka­
nuose ar su Balkanais. Žino­
ma tačiau, kad rusai nori at­
siimti iš Rumanijos Besarabi­
ją, kuri pastarąja! teko po 
Pasaulinio Karo. Taipgi nori 
atgauti Dobrudja sritį, kuri po 
Pasaulinio Karo teko Bulgari­
jai. O jei Stalinas atgautų 
ypač Dobrudja, tai jau butų 
nesunku šokti ir prie Darda- 
nielių. kurių Rusija siekia per 
daugelį metų, nes per juos 
galėtų iš Juodųjų jurų į pla­
čius vandenis išeiti.

Balkanai ir Italija
Balkanų valstybės bijo dau­

giau rusų, negu vokiečių. Del 
to jos vis reiškia noro stip­
riai susivienyti ir į tą vieny­
bę įtraukti Turkiją ir Italiją. 
Bet praeitą savaitę pasireiš­
kė tame šaltumo, kai sužino­
ta, kad Italija norinti Balka­
nus valdyti. Italų spauda pa­
grasino rusus, pasikėsinu­
sius priešais Balkanus. Ta 
spauda pareiškė: “Italija ne­
leis rusams žengti už Karpa­
tų kalnų”. O Romos radio pa­
grasino, kad Rusijos žengimas 
į Balkanus gali tuojau susi­
laukti pasipriešinimo.

Italija tai daro dėlto, kad 
ji jau nuo senai yra tos nuo­
monės, kad Balkanų valdymas 
priklauso jai. Vengrija taipgi 
esanti Italijos ribose. Kaip del 
Balkanų dabar stovi Italija 
tarpe Vokietijos ir Rusijos, 
pasilieka dar vienas neaišku­
mas.

Karas jurose
Praeitą savaitę Rytų Afri­

kos pakraščiuose paskandinta 
anglų laivas Africa Shell, Tą 
laivą nuskandino vokiečių 
ginkluotas laivas, To laivo 
vardas nežinomas. Bet po to 
įvykio, Anglijoje prisiminta 
apie panašius nuotikius praei­
tame Pasauliniame Kare kuo­
met veikė vokiečių ginkluoti 
laivai. Dabar du vokiečių gink­
luoti laivai Deutschland ir Ad­
miral Scheer valkiojasi van­
denyse ir skina aukas. Bet ar 
bent kuris tų laivų šį anglų 
laivą nuskandino — nežinia. 
Spėjama, kad gal būti komer­
cinis laivas buvo ginkluotas ir 
tą darbą atliko. Tų Vokieti­
jos laivų jieško Anglijos ka­
riški laivai. Bet kol kas nesu­
randa jų pėdsakų. O tai di­
deli laivai ir suradus, su jais 
bus nemaža darbo, nes sako 
reikią apie trijų anglų laivų 
vieną tų vokiečių laivų nuga­
lėti.

Submarinai ir minos
Vokietija pirm karo turė­

jusį 65 submarinus. Tięk bent 
buvo žinoma pasauliui. Vokie­
tija su tais submarinais vei­
kia atsikovoti anglų blokadą, 
Vokietijai uždėtą. Bet anglai 
pareiškia, kad ta vokiečių 
submarinų kova visai ne efek­
tinga. Jau nemaža submarinų 
nuskandinta. Anglija turinti 
3,070 komercinių laivų ir nuo 
pradžios karo tik 7 anglų ly­
dimus laivus vokiečiai nuskan­
dino.

Bet vokiečiai naudoja ir mi­
nas kovodami sąjungieėių blo­
kadą, Praeitą savaitę anglų 
destrojeris atsimušė į miną ir 
nuskendo. Keletas neutralių 
valstybių laivų panašiai taipgi 
nuskandinta. Sakoma, kad vo­
kiečių submarinai dar vis lei­
džia minas. Ir tos minos pa­
leidžiama į vandenį laisvai, ne 
pririštos. Jos plaukioja juro­
se ir jas lengva bile laivui 
užplaukti. Praeitą savaitę vo­
kiečiai taipgi paskelbė, kad 
jų submarinai puls visus ap­
ginkluotus priešų ar neutra­
lių valstybių laivus, nes jie 
bus skaitomi kaipo “priešų 
kariški laivai”. Del to vokie­
čiai paskelbė daugelio laivų 
vardus. Jų tarpe yra ir anglų 
didlaivis komercinis laivas 
Queen Mary, kuris jau kelinta 
savaitė “ilsisi“ New Yorko 
prieplaukoje ir vienas olandų 
didelis laivas.

1,000 karo laivu
Anglija turi nemažiau 1,000 

karo laivų. Jų skaičiuje yra 
14 sunkiųjų karo laivų. Bet ji 
turi šimtą distrojerių, daugy­
bę mažesnių kariškų laivų, 
minų leidėjų ir minų jieško- 
tojų, taipgi patruliavimo laivų. 
Turėdama tokią galybę juro­
se, Anglija Vokietijos subma­
rinų nebijo. Kiek daugiau bai­
mės yra tame, kad vokiečiai 
anglų laivus pradeda užpulti iš 
oro. Tuo tarpu betgi Anglija 
yra smarkiai užblokavusi Vo­
kietiją iš juros pusės ir su­
laikiusi daug prekių, kurios 
buvo vežama į Vokietiją. Su­
gauta nemaža laivų tas pre­
kes vežančių.

Nuskendo trys 
Lietuvos laivai

Praeitą savaitę karo auko­
mis buvo ir Lietuvos trys lai­
vai. Tai prekybiniai laivai 
“Panevėžys”, lj607 tonų tal­

pos ir “Nida”, 945 tonų tal­
pos. Jie nuskandinti Estijos 
pakraštyje. Taipgi nuskendo 
Lietuvos laivas “Kaunas” 
1,530 tonų talpos. Ar juos 
nuskandino submarinai ar mi­
nos, žinių nėra. Minimi laivai 
vežė į Angliją karo ar maisto 
medžiagą.

Karas ant žemės
Juroje eina šioks-toks “ju­

dėjimas”. Bet žemėje vis dar 
“ramuma”. Iš Paryžiaus pra­
nešta, kad praeitą savaitę į- 
vyko “lokaliai patrulių susi­
rėmimai”. Iš abiejų pusių pa- 
sišaudyta iš kanuolių. Pana­
šius pranešimus padarė ir 
Berlynas. Tas reiškia, kad va­
karų fronte eina dar tik “bal­
tasis karas“.

čeku sukilimasv

Pragos miestas, stovįs ant 
upės Moldau kranto, per il­
gas metų eiles buvo simboliu 
čekų tautiško judėjimo. Šiuo 
laiku čekų tautiško judėjimo 
vadais ir sekėjais buvo Pragos 
universiteto daugelis studen­
tų. To paties universiteto stu­
dentai 1848 metais kovojo į 
Pragą įsiveržusius Austrijos 
kareivius. Kada Čekoslovaki­
ja pakliuvo Vokietijos jungan 
šių metų kdvo mėnesy, tau­
tiškas judėjimas daugiausia 
glūdėjo studentijoje. Studen­
tai veikė kiek galėjo viešai, 
bet daugiau veikė slaptai, kad 
pasiliuosuoti Hitlerio jungo.

Praeito spalio 28 dieną, ka­
da Čekoslovakija minėjo 1918 
metais atgautą nepriklauso­
mybę, Pragoję buvo suareš­
tuotas vienas studentas po to, 
kai įvyko pasipriešinimo vo­
kiškai vyriausybei. Praeitą sa­
vaitę tas studentas numirė. O 
jo mirtis buvo ženklas didelei 
demonstracijai. Studentai, su­
siėmę rankomis, ėjo gatvėmis 
ir šaukė “Liuosybė!” Juos 
areštavo nacių policija ir so­
dino į kalėjimus. Bet nepai­
sant to, studentai ir toliau tę­
sė demonstraciją. Tai matyda­
mi Čekoslovakijos “globėjai” 
ėmėsi grieštų priemonių. Jie 
tuojau atsiuntė į Pragą dau­
giau kariuomenės su kulkos­
vaidžiais ir kanuolėmis. Kol 
demonstraciją nuramino, jau 
apie 2,000 studentų buvo su­
areštuota, o 12 studentų ap­
kaltinti to judėjimo lyderiais, 
sustatyti prie sienos ir su­
šaudyti. Universitetas uždary­
tas trims metams. Po to pas­
kelbta karo padėtis Prago ję 
ir apielinkėje. O šios savaitės 
pradžioje paskelbiama, kad 
jau virš šimto studentų sušau­
dyta.

Vokiečių spauda po to su­
šuko: “Tie jaunuoliai turėjo 
atsiminti, kad dabar eina ka­
ras!” Bet neišrodo, kad tai 
bus paskutinis čekų žingsnis. 
Spėjama, kad tai gali būti tik 
pradžia busimo didelio prieš 
nacius sukilimo. Toks sukili­
mas gali būti iškeltas ir toje 
daly, kurią pasigrobė lenkai 
po Čekoslovakijos sudrąsky- 
mo.

Amerika
Numirė teisėjas 
Pierce Butler

Praeitą savaitę numirė Suv. 
Valstijų aukščiausiojo teismo 
vienas teisėjų, Pierce Butler. 
Tame urėde jis išbuvo per 
septynioliką metų. Mirdamas, 
turėjo 73 metus amžiaus ir į

aukščiausiąjį teismą jį pasky­
rė prezidentas vėl. Harding. 
Pirmiau P. Butler buvo pasek­
mingas geležinkelio kompani­
jų advokatas, o aukščiausiame 
teisme buvo priešingas Nau- 
jąjai Dalybai.

Šio teisėjo mirtis duoda pre­
zidentui Rooseveltui paskirti 
dar vieną teisėją. O tai bus 
jau penktas toks prez. Roose- 
velto paskyrimas. Ką jis 
skirs, dar nežinia, bet grei­
čiausia pasirinks tokį žmogų, 
kuris pritaria dabartinei ad­
ministracijai ir jos veikimams.

Trečias terminas
Europoje eina ginkluotas 

karas. Amerikoje artinas poli­
tiškas “karas”. Amerikos po­
litikieriai jau senai suka gal­
vas. ar prez. Rooseveltas kan­
didatuos trečiu kartu. Jie 
gaudo kiekvieną žodelį, kad 
tik kaip nors išgavus iš p. 
Roosevelto lupų pasisakymą, 
ką jis darys. Bet Rooseveltas 
tyli. O tai duoda politikie­
riams ris daugiau progos kal­
bėti ir spėlioti. Praeitą savai­
tę geras Naujosios Dalybos 
rėmėjas senatorius McAdoo 
iš Californijos pasakė, kad 
“žmonės privers p. Roosevel- 
tą trečiu kartu būti išrinktu”. 
Keletas kitų senatorių ta pa­
čia nuomone pritaria. Bet 
daugelis senatorių, kongres- 
manų ir politikierių del to ke­
lia tikrą velniavą, tikrą poli­
tišką karą. Esą, tai negalima. 
Negalima laužyti tą tradici­
ją, kurią paliko Suv. Valstijų 
“tėvas” prez. George Wa­
shington. Del to jau dabar 
kovoja atžagareiviai demokra­
tai. Kovoja juolabiau republi- 
konai. Atžagareiviai demokra­
tai savo kandidatu į preziden­
to urėdą numato Social Secu­
rity administratorių McNutt, 
o į vice prezidento vietą da­
bartinį vice prezidentą John 
Garner. Bet yra ir daugiau 
demokratų, kurie norėtų savo 
vardą į kandidatų kampanijos 
kepurę įmesti. Republikonai 
pirmoje vietoje stato New 
Yorko prokurorą Dewey. Bet 
pas republikonus irgi yra dau­
giau kandidatų. Netrukus pra­
sidės žodžių “vaina”. Išgirsi­
me kandidatuojančių visokius 
“griekus“ ir visokius “nuo­
pelnus”. Tam tikslui jau ren­
giamasi važinėti su prakalbo­
mis ir rengiama literatūra.

Lietuva
Rusai jau atsiuntė 
savo “sargus”

Praeitą savaitę į Lietuvą 
atvyko 20,000 “sargų”. Tai 
rusų karininkai ir kareiviai, 
kurie sulig Lietuvos ir Rusi­
jos susitarimo turi Lietuvą 
“saugoti”. Rusų garnizo­
nai bus sudaryta Alytuje, Gai- 
žunuose. Prienuose, Naujoje 
Vileikoje, netoli Vilniaus ir 
pačiame Vilniuje bus įsteig­
ta rusų karo aviacijos bazė. 
O už kiek laiko rusų karo ba­
zė laivams bus įrengta Lietu­
vos pajūry.

Pirm atvykimo eilinių ka­
reivių, į Lietuvos teritoriją at­
vyko 100 karininkų. Jie, sako­
ma, prižiūrės karo bazių stei­
gimą. Bet taipgi sakoma, kad 
jie yra “apsiginklavę" komu­
nistiška literatūra “velniavą” 
Lietuvoje kelti. Lietuvos žmo­
nės del rusų kariuomenės at­
vykimo yra susirūpinę, ir ne­
sveikino jų taip, kaip vilnie­
čiai sveikino Lietuvos karei­
vius. Juk sunku Lietuvai bus 
gyventi, kuomet jos vidury 
sėdės apginkluotas sveti­

mos valstybės kareivis ir žiū­
rės, ką jos žmonės daro, ką 
veikia ir ko neveikia. Tai nė 
kiek negeriau, kaip okupaci­
ja.

Vargas Vilniuje
Gaudama Vilnių. Lietuva 

gavo ir jo visus vargus. O tų 
vargų kaip pačiame Vilniuje, 
taip ir Vilnijoje yra daug. 
Jau ir prie lenkų Vilnijos 
žmonės vargingai gyveno. Kai 
lenkai kiek kariavo su vokie­
čiais ir rusais. Vilnijos kraš­
tui ir Vilniui ir vėl teko nu­
kentėti. Prie to nukentėjimo 
prisidėjo ir Lietuvos “drau­
gai“ rusai, kurie kraustyda- 
mies iš Vilniaus daug ko išsi­
vežė. O kad vežė, to fakto 
jau niekas neginčina. Net Lie­
tuvos spauda, nors nedrąsiai, 
apie tai rašo.

Gavus Vilniją ir Vilnių to­
kioje padėty. Lietuvai prisiei­
na rūpintis to krašto žmonių 
gyvenimu, miesto ir kelių at­
statymu. Pirmoje vietoje tai 
žmonių likimas. O tų žmonių 
Vilniuje dabar daugiau, negu 
gali jame tilpti. Ten subėgo 
nemaža lenkų, kuriuos dabar 
reikia Lietuvai panetėti. Ten 
subėgo ir kaimiečiai. kurie 
neturi ką valgyti. Lietuva ve­
ža sunkvežimiais ir trauki­
niais maistą į Vilnių ir visą 
Vilniją. Bet pati Lietuva nėra 
turtinga. Ji turi ir savo daug 
vargų. Taipgi turi bėdos su 
internuotais lenkais, kurie į 
Lietuvą atbėgo.

Dabar Lietuva šaukiasi į 
užsienio lietuvius vilniečius 
gelbėti. Amerikoje nors nėra 
sudaryta bendras kūnas, ku­
ris galėtų tą pagelbą suteikti, 
bet Amerikos lietuviai parode* 
gerą širdį ir savo broliams 
vilniečiams ištiesia pagelbos 
ranką. Draugijos, kliubai ir 
įvairios organizacijos skiria 
aukas iš savo iždų, arba ren­
gia specialius parengimus vil­
niečių paramai. Iki šiol jau 
nemaža yra amerikiečių tam 
tikslui suaukota ir per Lietu­
vos konsulus ir kur reikia pa­
siųsta. Bet aukos dar tik pra­
deda plaukti. O jų reikia ne­
maža. Ir reikia tikėtis, kad 
bus nemaža surinkta ir vilnie­
čiams pagelbėta.

Tariasi iškelti 
vokiečius iš Lietuvos

Iš Pabaltijo kraštų dabar 
Hitleris šaukia savuosius į 
“faterlandą”. Tų pašauktųjų 
jau daug sugryžo iš Estijos ir 
Latvijos. Sugryžusieji apgy­
vendinami iš lenkų atimtose 
žemėse. Tokį pašaukimą savų­
jų Hitleris rengiasi padaryti 
ir iš Lietuvos. Esą į Kauną 
jau atvykęs Vokietijos įgalio­
tinis tuo reikalu su Lietuvos 
vyriausybe pasitarti.

Gali pasikeisti 
Lietuvos vyriausybė

Praeitą savaitę United 
Press žinių agentūra atsiuntė 
iš Kauno žinią, buk galinti 
pasikeisti dabartinė Lietuvos 
vyriausybė. Esą dabartinis 
Lietuvos premieras gen. Jonas 
Černius planuojąs prezidentui 
A. Smetonai įteikti savo re­
zignaciją ir manoma, kad nau­
jąją vyriausybę sudarys gry­
nai civiliai žmonės, nes dabar­
tinėje vyriausybėje, prie pa­
ties premiero, yra dar keli ge­
nerolai. Spėjama, kad naujo­
sios vyriausybės sudarymui 
bus pakviestas buvęs Kauno 
majoras Antanas Merkys, ku­
ris dabar eina Lietuvos įga­
liotinio pareigas Vilniaus kraš­
te.
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Gyvenimas Nestovi Ant vietos-- 
Nestovi Ir Musu Susivienijimas
Ml’MS t<»k<» girdėti tūlą naravingą 

ūkininką, kuris dar ir šiandien va-, 
žinėja 1913 metu "flivrriu” forduku. Jo 
pažystami iš jo juokiasi, kad jis tokiu se­
nu padaru naudojasi. Automobiliu par­
davėjai siūlo jam pirkti modernišką, 
greitą automobili. Bet jis yra toks di- 

t delis užsispyrėlis, kad Į visus pamoja 
ranka ir vis savo senu “fliveruku” važi­
nėja. Jis sako: “Aš ir šiuo senu auto­
mobiliu nuvažiuoju kur reikia”. O pa­
klausus. kiek myliu jis per valandą pa­
daro —atsako “net 12 mylią”, o jei "‘ge­
rai paspaudžia”, tai padaro ir 15 myliu 
per valandą.

To žmogaus negalima kaltinti, kadf’ 7

jis senu automobiliu važinėja ir kad tik 
po 12 myliu per valandą tegali nuvažiuo­
ti. Jis niekam blogo nedaro kaip važi­
nėja. ūky. Bet žmonėms pakenkia jau 
tuomet, kai išvažiuoja i didelį vieškelį, 
kur šiim.j ir tūkstančiai automobiliu po 
50 ir daugiau myliu per valandą lekia. 
Jis ten maišosi ir toli nuo ją pasilieka.

Bet tokiu žmonių, kaip tas ūkinin­
kas, dabar yra mažai. Šių dienų gyve­
nimas reikalauja paskubos, modernišku- 
nio. Pasenę “f liveriu i” jau nereikalin­
gi. Dabar žmonės važiuoja gražiais ir 
greitais automobiliais. Dabar žmonės 
turi visokius įsitaisymus. kurie taipgi 
gražus. g< ra i darbą atlieką, arba žmo­
nėms tinkamai naudingi. To visi žmo­
nės nori. Ypač to nori jaunimas.

Senu “flivoriuku” iki šiol važiavo 
ir musų Susivienijimas. 'Tas senas “fli- 
veriukas”. tai musu Susivienijimo buvę 
apdraudos skyriai. Kitos organizacijos 
jau seniau įsisteigė uaujus-moderniškus 
apdraudos skyrius, bet mes vis dar “va­
žiavome 1913 metų forduku”. rTik da­
bar ir mes jau sumodernizėjome. Dabar 
musų apdraudos skyriai jau ne tie. Mes 
dabar netik lygus su kitomis apdraudos 
organizacijomis, bet jas dalinai net pra­
lenkėme, nes musu apdraudos skyriai ge­
resni. žmonėms naudingesni. mokestis į 
juos palyginamai nebrangi.

Musų Susivienijimas dabar turi ke­
turis apdraudos skyrius, N 1, N 2, N 3 ir 
N 4. ir tris vaikų skyrius N 1. N 2 ir N 3. 
Čia talpiname tų visų skyrių aprašymą, 
iš ko sužinosite, kokias naudas nariai ga­
li turėti prie tų skyriui priklausydami.

SKYRIUS N 1 — Viso gyvenimo apdrau­
sta, viso gyvenimo mokesčiai. — Priklausyda­
mas prie šio skyriaus, narys moka mokesčius 
to amžiaus, kuriame įsirašė į Susivienijimą, 
per visą savo gyvenimą (tikriau sakant iki 95 
metų amžiaus). Mokesčiai pagal amžiaus.

Šio skyriaus mokesčiai yra pigiausi mo­
kesčiai už grynąją apdraudą su rezervų nau­
dojimosi teisėmis (neskaitant Skyriaus N 4, 
kuriame mokesčiai yra keliais centais piges­
ni, bet tas skyrius neduoda jokių teisių rezer­
vais naudotis).

Narys, išbuvęs Skyriuje N1 tris metus, 
įsigyja teisę naudotis jo susidėjusiais rezer­
vais labi? -šia tuo tikslu, kad savo apdraudos 
nepražudžius, kada jam trūksta pinigų mo­
kesčius užsimokėti. Del mažumo mokesčių 
šiame skyriuje ir piniginiai rezervai yra ma­
žesni negu Skyriuose N 2 ir N 3. Bet jie au­
ga su kiekvienais metais priklausymo prie S. 
L. A. Žmogus, įstojęs j Susivienijimą 30 me­
tų amžiaus vienam tūkstančiui dolerių ap­
draudos skyriuje N1, po penkiolikos metų 
narystes turės jan nemažą sumą susidėjusių 
jam pinigų, o būtent $166.65. Su tokia su­
ma pinigų jau jis galės apsaugoti visą savo 
apdraudą ilgam laikui. Jo metiniai mokesčiai 
bus visą laiką $21.71 ir $1.20 kuopos reika­
lams. Jis galės pasiskolinti iš savo rezervo 
$22.91 savo mokesčiams užsimokėti už metus 
ir pas j j dar ’riks Susivienijime $143.74 atsar­
gos. Bėdoje jis galės net visus tuos pinigus 
pasiskolinti, "kad iš bėdos išlysti, ir jeigu jis 
toliaus mokes mokesčius ir procentus už pas­
kolą, jis vis dar bus apdraustas pilnai sumai 
su atėmimu paskolos sumos. Jeigu jis mir­
tų. tai jo pašalpgaviai gaus jo pilną apdraudą 
su skolos atskaitymu, kas reiškia, jeigu jo 
skola buvo $160, tai jo pašalpgaviai gaus 
$840 vietoj tūkstančio. Jeigu tas narys po 
penkiolikos metų išstos iš Susivienijimo palik­
damas Susivienijime savo piniginį rezervą, tai 
už jį Susivienijimas jam užrašys išpuolančią 

sumą apmokėtos amžinos apdraudos be jokių 
klausimų ir be egzaminavimų, o būtent už 
$166.65 piniginio rezervo duos $365.40 apdrau­
dos.

Įvairiems amžiams rezervai ir duodama už 
juos amžinos apdraudos suma yra porodyta 
rezervų lentelėje $1,000 apdraudos sumai. Ki­
toms sumoms rezervai yra proporcionaliai 
tūkstančiui dolerių mažesni ar didesni. Ta 
lentelė jau tilpo Tėvynėje.

Į šį skyrių nariai gali įstoti nuo 16 iki 60 
metų amžiaus. Apdraudos gali but imama 
sumomis nuo $100 iki $5,000.

SKYRIUS N 2 — viso gyvenimo apdrau- 
da, 20 mętų mokesčiai. — Priklausydamas 
prie šio skyriaus, narys moka mokesčius to 
amžiaus, kuriame įsirašė į Susivienijimą, tik­
tai per 20 metų, o paskui jau nebemoka nie­
ko, bet pasilieka apdraustas visą gyvenimą 
pilnai sumai. Mokesčiai pagal amžiaus.

Šis skyrius yra geriausias visiems, kurie 
tik išsigali didesnius mokesčius mokėti. Kas 
priklauso į šį skyrių, tas paliuosuoja save nuo 
mokėjimo mokesčių senatvėje. Šioj gadynėje 
senatvės padėtis dar vis palieka po klausimu, 
ir žmogui jaunu bebūnant reikia taip elgtis, 
kad senatvėje jam butų lengviau. Todėl visi 
jauni žmonės turėtų rašytis į Skyrių N 2, nes 
tai yra senatvės palengvinimo skyrius. Jau­
nas žmogus, išbuvęs šiame skyriuje 20 metų, 
dar nebus senas, o jis jau turės savo apdrau­
dą pilnai apmokėtą, jam apdraudos mokesčių 
toliaus nebereiks mokėti (tik norėdamas tu­
rėti balsą Susivienijimo reikalų vedime jis 
turės mokėti po 17 centų į lėšų fondą ir 10c. 
į kuopą kas mėnuo).

Kadangi mokesčiai šiame skyriuje yra di­
desni, tai didesni yra ir jo rezervai ir jie grei­
čiau auga. Narys, išbuvęs Skyriuje N 2 tris 
metus, įsigyja teisę naudotis susidėjusiais re­
zervais. Jis jų čia turi daugiau, tai daugiau 
ir naudos iš jų gali turėti, kada bėda prispi- • 
ria. Žmogus, įstojęs į šį skyrių būdamas 30 
metų amžiaus tūkstančiui dolerių, po 15 metų 
narystės turės $332.08 rezervų pinigais. Tie 
pinigai bus jo atsarga bent kokioje gyvenimo 
nelaimėje. Jeigu jis butų priverstas tuomet 
pamesti Susivienijimą, jis galės tuos pinigus 
pasiimti, bet likti neapdraustu, arba jeigu jis 
paliktų tuos pinigus Susivienijime, tai Susi­
vienijimas jam už juos duotų $728.20 išmo­
kėtos amžinos apdraudos. '

Įvairiems amžiams rezervai pinigais ir 
duodama už juos amžinos apdraudos suma 
yra parodyta rezervų lentelėje $1,000wapdrau- 
dos sumai. Kitoms sumoms rezervai yra pro­
porcionaliai mažesni ar didesni. Ta lentelė 
jau tilpo Tėvynėje.

Į šį skyrių nariai gali įstoti nuo 16 iki 60 
metų amžiaus. Apdraudos gali būti imama 
nuo $500 iki $5,000.

SKYRIUS N3 — 20 metų apdrauda su 
pinigų taupa (endowment). — Šis skyrius 
duoda gyvenimo apdraudą sąryšyje su pinigų 
taupymu per 20 metų. Žmogus, kurs įstoja į 
šį skyrių, turi tikslą sutaupyti per 20 metų 
nusiskirtą sumą pinigų, ir apsidraudžia tai 
sumai, kad jo pašalpgaviai ją gautų, jeigu jis 
numirtų pirm dvidešimčiai metų išsibaigiant. 
Jeigu jis išbūna gyvas per tą 20 metų, tai pa­
baigoj jis pasiima savo taip sutaupytą sumą 
gyvas būdamas, ir jau toliau jo gyvybė lieka 
neapdrausta.

Priklausydamas prie šio skyriaus, narys 
moka mokesčius to amžiaus, kuriame įsirašė 
į Susivienijimą, per 20 metų ir per visą 20 
metų jo gyvybė yra apdrausta. Mokesčiai pa­
gal amžiaus.

Šis skyrius yra geriausias jauniems žmo­
nėms, kurie nori susitaupyti tam tikrą sumą 
pinigų kokiam nors tikslui per 20 metų. Pa­
vyzdžiu gali būti jaunas tėvas, kurs turi 16 
metų dukterį ir nori jai dovanoti tūkstantį 
dolerių, kada ji sulauks 36 metų. Tie pinigai 
dukterei yra pilnai užtikrinti, kada jos tėvas 
turi Susivienijimo 20 metų endowment polisą. 
Po 20 metų pilna suma bus sudėta, bet jei 
atsitiktų nelaimė ir tėvas mirtų nebaigęs savo 
užduoties, jo duktė visvien gautų pilną tūk­
stantį dolerių iš Susivienijimo.

Šito skyriaus mokesčiai yra didžiausi, nes 
kasmet reikia po tiek mokėti, kad per 20 me­
tų susidėtų reikalinga suma. Bet apdrauda 
šiame skyriuje yra pigiausia. Įstojęs iki 40 
metų amžiaus žmogus šiame skyriuje galima 
sakyt esti apdraustas tik už procentus nuo tų 
pinigų, kuriuos sumoka, ir tai dar tų procen­
tų prisideda prie jo taupos. Tik įstojusiems 
po 40 metų amžiaus apdrauda šiame skyriuje 
pradeda kainuoti keletą dolerių į metus virš 
uždirbtų procentų.'

Rezervai šiame skyriuje yra irgi didžiau­
si, nes tai daugiausia sutaupyti pinigai. Žmo­
gus, įstojęs į šį skyrių būdamas 30 metų am­
žiaus tūkstančiui dolerių, po 15 metų narys­
tės turės $653.92 rezervo pinigais. Už tuos 
pinigus vienok jis negali gauti šiame skyriuje 
tiek apmokėtos amžinos apdraudos, kiek tie 
pinigai galėtų nupirkti kituose skyriuose. Po 
15 metų jis gali gauti $774 apmokėtos ap­
draudos, kuri kainuoja $352.94. Todėl jam 
išpultų $774 apdraudos ir $300.98 pinigais. 
Jeigu jis norėtų ir už $300.98 apdraudos gau­
ti, tai turėtų išnaujo būti daktaro išegzami­
nuotas ir priimtas. Del šių priežasčių en­
dowment skyriaus rezervai nariams naudin­
giausia bus imti tiktai pinigais. Apdraudos 
kompanijose žmonės su endowment rezervais 
dažniausia apsigauna.

Kadangi po 20 metų endowment skyriaus 
nariai atsiima savo apdraudą gyvi būdami, tai 
jie toliaus lieka neapdrausti. Būti be apdrau­
dos yra bloga, o išnaujo apsidraudus po 20 
metų reikia daug aukštesnius mokesčius mo­
kėti. Todėl kiekvienam, kurs ima endowment 
polisą, būtinai reikia imti ir paprastą viso gy­
venimo mokesčių apdraudą. Endowment kai­
po apdrauda yra prasčiausia apdrauda. Ji iš­
sibaigia po 20 metų, ir tai yra tik pinigų tau­
pos apdrauda.

Įvairiems amžiams šio skyriaus rezervai 
pinigais ir kiek duodama amžinos apdraudos 
yra parodyta rezervų lentelėje $1,000 apdrau­
dos sumai, bet neparodyta kiek dar pinigų lie­
ka po amžinos apdraudos išrašymo. Kitoms 
sumoms rezervai yra proporcionaliai mažesni 
ar didesni. Ta lentelė jau tilpo Tėvynuje.

Į šį skyrių nariai gali įstoti nuo 16 iki 50 
metų amžiaus. Apdraudos gali būti imama 
nuo $250 iki $5,000.

SKYRIUS N 4 — viso gyvenimo apdrau­
da, viso gyvenimo mokesčiai, be teisių naudo­
tis rezervais. — Priklausydamas prie šio sky­
riaus, narys moka mokesčius to amžiaus, ku­
riame įsirašė į Susivienijimą, per visą savo 
gyvenimą (tikriau sakant iki 95 metų am­
žiaus) .

Mokesčiai į šį skyrių yra keliais centais 
pigesni kaip į Skyrių N 1, bet narys, priklau­
sydamas prie šio N 4 skyriaus neturi teisių 
pasinaudoti rezervais. Jis gali būti nariu tik 
tol, kol moka mokesčius. Išstodamas iš Susi­
vienijimo nors ir po 20 metų, jis negali gauti 
nei cento. Visi jo pinigai palieka Susivieniji­
mui. Tik jeigu narys mirtų būdamas gerame 
stovyje, jo pašalpgaviai gautų pilną pomirti­
nę. šio skyriaus apdrauda yra senoviška ne­
apsaugota apdrauda, kuri šiandien nėra varto­
tina. Vienok organizatoriai gali prirašyti prie 
šio skyriaus tokius lietuvius, kurie nori rašytis

Kiekvieno Gyvenimo Tikslas
Kiekvienas musų manome ilgai 

gyventi ir gilios senatvės sulaukti. 
Bet mažai kas prisirengia ją tinkamai 
patikti, ir gal dėlto dauguma senatvėje 
jaučiasi apileistais ir nelaimingais.

Nevieną kartą girdėjau senelius rugo- 
jant, kad mirtis kur tai užgaišus ir apie 
juos užmiršus. Gaila Į juos žiūrėti ir 
skaudu jų nusiskundimų klausyti.

Šiuokart noriu kalbėti apie tuos, ku­
rie artinasi arba jau pasiekė savo vidur­
amži. Senatvės metai jau ima žiūrėti Į 
jų akis, tat jiems reikėtų jau pradėti 
rimtai apie senatvę galvoti, savo senat­
vės gyvenimo metus tinkamai suplanuo­
ti. kad neprisieitų su nekantrumu laukti 
mirties ir nebūti niekam našta, bet su­
laukus senatvės turėti džiaugsmą ir ma­
lonumą.

Kiekvienas paklaus, kągi daryti, kad 
tą atsiekus? Mano patarimas: kiekvie­
nas asmuo, kokio amžiaus nebūtų, turi

Paaiškinimas Organizatoriams
NAUJOS apdraudos mokesčių lentelėse 

yra paduotos apdraudos mokestys kartu 
su pagalvėmis mokestimis į lėšų fondą, o taip­
gi į našlių ir našlaičių fondą. Pildomoji Ta­
ryba tą padarė, kad palengvinti organizato­
riams ir finansų sekretoriams. Kas parodyta 
lentelėje, tai viskas k? naujas narys turi mo­
kėti į Centrą. Kuopa, atskirai reikia paimti 
tik kuopos mokesčius. Centro mokesčių ne­
reikia nei skaldyti, nei prie jų nieko pridėti. 
Senųjų skyrių mokestys vienok palieka kaip 
buvo ir prie jų reikia pridėti lėšų fondo ir 
našlių ir našlaičių fondo mokestis.

Pašalpos ligoje skyriaus mokestys palieka 
tokios pat: į $6 skyrių 30 centų į mėnesį ir 10 
centų lėšų fondui arba 40 centų išviso; į $9 
skyrių 60 centų į mėnesį ir 10 centų lėšų fon­

į musų organizaciją ne tiek del apdraudos, 
kiek del draugingumo.

Į šį skyrių nariai gali įstoti nuo 16 iki 60 
metų amžiaus.

VAIKŲ SKYRIAUS KLASĖ N 1 — viso 
gyvenimo apdrauda, viso gyvenimo mokesčiai. 
— Vaikų skyriaus Klasė N 1 duoda tokią pat 
apdraudą kaip suaugusių N 1 — viso gyveni­
mo apdraudą su viso gyvenimo mokesčiais. 
Mokesčiai šioj klasėj nuo 1 metų iki 11 yra 
vienodi, tik po 11 metų pradeda eiti didyn.

Iki 10 metų vaikai negauna pilnos apdrau­
dos, bet sulaukę 10 metų ir vėliau po dviejų 
metų gauna pilną apdraudą.

šios klasės mokesčiai yra pigesni negu 
senieji. Be to ši naujoji apdrauda yra geres­
nė negu senoji, nes duoda teises pasinaudoti 
rezervais. Todėl visi Vaikų Skyriaus nariai 
turėtų tuojaus persikelti bent į šią klasę, kas 
jiems nieko nekaštuos, ir jie bus perkelti be 
daktaro egzaminacijos. Vaiko tėvai ar globė­
jai turi tik išpildyti trumpą persikėlimo apli­
kaciją.

VAIKŲ SKYRIAUS KLASĖ N 2 — viso 
gyvenimo apdrauda, 20 metų mokesčiai. — 
Vaikų Skyriaus Klasė N 2 duoda tokią pat 
apdraudą kaip suaugusių N 2. Išpradžių tė­
vai, o paskui pats vaikas, kada sulaukia 16 
metų amžiaus, moka mokesčius per 20 metų, 
o paskui nebemoka nieko, bet pasilieka ap­
draustais visą gyvenimą pilnai sumai. Mokes­
čiai pagal amžiaus.

Šios klasės vaikai taipgi negauna pilnos ap­
draudos iki 10 metų amžiaus, bet sulaukę 10 
metų ir vėliau yra apdrausti pilnai sumai po 
dviejų metų.

VAIKŲ SKYRIAUS KLASĖ N 3 — 20 
metų apdrauda su pinigu taupa. — Vaikų 
Skyriaus Klasė N 3 duoda tokią pat apdrau­
dą, kaip suaugusių Skyrius N 3. Tėvas, įrašy­
damas vaiką į šią klasę, turi tikslą sutaupyti 
vaikui pinigų sykiu apdraudžiant vaiko gyvas­
tį. Išbuvęs šios klasės sąlygomis per 20 me­
tų Susivienijime, vaikas, gyvas būdamas, pats 
gali atsiimti pilną apdraudos sumą, bet ant 
toliaus lieka neapdraustas.

Mokesčiai pagal amžiaus yra paduoti len­
telėse apdraudos sumoms nuo $250 iki $1,000, 
ir tik paduotose sumose apdrauda šioj klasėje 
gali būti užrašoma. Tos lentelės jau tilpo Tė­
vynėje.

Šioj klasėj vaikai taipgi negauna pilnos 
apdraudos iki 10 metų amžiaus, o sulaukę 10 
metų ir vėliau yra apdrausti pilnai sumai po 
dviejų metų.

Šios klasės rezervai vaikams šioj klasėje 
yra taip dideli, kad po 10 metų amžiaus vai­
kas išbuvęs tik 10 metų nariu sumai $1,000. 
gali atsiimti apie $370 pinigais, jeigu pamestų 
Susivienijimą.

tureli užsibrėžęs gyvenimo tikslą, kuris 
su dienos pabaiga nesibaigiu, ir kad tas 
liksiąs butų naudingas nev en lik jam. 
bei ir kitiems, l ik tada jis jausis gyve­
nime1 reikalingu, kada žinos, kad yra 
žmonėms naudingas, kad žmonės jo pas­
tangas Įvertina, ir kad už jo naudingų 
darbą jam yra dėkingi.

Kada žmogaus tikslas naudingas ir 
aiškus, jo gyveninei dienos yra trumpos, 
laikas bėga greitai ir lodei neprisicina 
muibodauti. iš kampo i kampą bastytis. 
Tada jis nėra savo šeimynos ir giminių 
našta. Kiekvienas gėrisi jo naudingu 
darbu, kas skatina ji daugiau ir geriau 
darbą atlikti, ir tas jam suteikia dideli 
malonumą, kuris užpildo jo gyvenimo 
valandas, ir mirdamas jaučiasi pasiten­
kinimą žinodamas, kad atliko naudingą 
ir gerą darbą sau ir kitiems žmonėms.

Kazys p. arais, 
SLA lyhiHiil.'ftu.

dui arba 70 centų išviso; į $12 skyrių 90 cen­
tų į mėnesį ir 10 centų lėšų fondui arba $1.00 
išviso.

Tik kad nereikėtų du sykiu rašyti, mo­
kestys į pašalpos fondą ir į lėšų fondą dabar 
sumuštos į krūvą: į $6 skyrių 40 centų, į $9 
skyrių 70 centų ir į $12 skyrių $1.00. Sekre­
toriams dabar užtenka užrašyti, kad narys 
užsimokėjo 40 centų ir nebereikia skaldyti pa­
rodant. kad narys užsimokėjo 30 centų ir 10 
centų arba išviso 40 centų.

Daugelis organizatorių ir sekretorių su­
prato, kad pašalpos ligoje mokestys tapo pa­
keltos. Bet taip nėra. Pašalpos ligoje mo­
kestys pasilieka tos pačios, tik tos mokestys 
dabar yra sudėtos į krūvą su lėšų fondo mo­
kestimis pašalpos skyriuje.
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Mus Gydo Daktarai, Bet Tik Mes Patys Galime Apsisaugoti Ligų
Votis apsargdina RaSo

\ » DR. SUZANNA SLAKIS
sveiką žmogų

OTIS, kur ji ant žmogaus kūno nebūtų, pavojin­
ga sveikatai.. Votis, didelė ar maža, yra augi­

mas bakterijų, su kuriomis kūnas kovoja ir jas ap­
tveria į vieną vietą, kad sulaikius tolimesnį nešiojimą 
ir užnuodijiir.ą kitų kūno dalių. Šią kovą veda musų 
kraujo kareiviai — kraujo baltosios celės.
suirimas ir neišsilaikymas padaro pulius. Pūliai turi 
bakterijų, kurios ant kitos atdaros kūno dalies gali 
pradėti kitą žaizdą šu ištisa eile- blogų pasekmių.

Votis gali rastis bile kur ant kūno paviršiaus, 
odoje ar giliai kūno organuose. Del aiškesnio apra­
šymo. imkime pavyzdi — voties ant dantų. Simpto­
mai šios vietos, kaipir kitų yra: pirmiausia pasijau­
čia skausmas apie tą vietą, kur votis randasi. Nervai 
galį siekti ir į Tolimesnes kūno dalis. Gali gelti visą 
galvos šoną. Būna sutinimas ir paraudonavimas — 
žymus, aiškus ar menkas. Karštis, šiurpulis ir pra­
kaitavimas yra aiškus ženklas infekcijos arba bakte­
rijų plėtojimosi. Visas kūnas jaučiasi nesmagus, nu­
vargęs ir nerangus. Nėra energijos ir noro miegoti. 
Tai yra gamtos būdas nurodymui pavojaus ir kad 
reikia gydytis. Jeigu mes paklausome gamtos sutei­
kiamų jautimų — greičiau ir pasigydome. Bet jeigu 
ne. tai ilgai kūnas turi kovoti su bakterijomis ir del 
to gali nemaža blėdies įvykti.

Bet žmonės mažai domės kreipia į gydymą vo­
ties ir tokiu budu duoda progos nuodams platintis 
ir per kraują nuneštais į kitas kūno dalis kur prie 
nervų ar kaulo sąnarių.
žmogus turi nervų ligą, tai yra lokali nervų uždegimą, 
vadinamą “neuritis”, “neuralgija”, “sciatica” ir tt. 
Taipgi ar sąnarių uždegimą ir tuomet sakome, kad 
žmogus serga “artheritis” ar “rheumatizmu”.

Kaip matote, yra ištisa eilė ligų, kurių pradžia 
neaiški, bet galima atspėti, kad prasideda iš nuodų 
ar bakterijų susirinkimas į šias kūno dalis, išpaleng- 
vo pradedant ligą.

Žinoma musų papročiai irgi daug pakenkia svei­
katai ir nusilpusiam kūne greičiau liga pasirodo. Nu­
vargusiame ir nesveikai maitiname kūne pasireiškia 
nusilpnėjimas ir greitesnis bakterijų įsigyvenimas.

Mes visuomet turime prisilaikyti geresnės sveika­
tos. kad galėtume pasekmingiau kovoti su visomis li­
gomis, gaminančiomis bakterijas, 
bakterijos valgiai kada auga.

OKI KLAUSIMĄ man pastatė vienas 
skyriaus skaitytojas. Klausimas yra

sveikatos 
vietoje ir 

aš pasistengsiu skaitytojams paaiškinti, ką musų me­
dikai turi minty, sakydami, kad tas ar tas turi “sinus” 
ligą.

“Sinus” tai yra tuščios vietos galvos kauluose. 
Tų vietų yra keletas galvos kaule. Kaip tai: kaktos 
kaule, viršutiniame žandikauly ir dar giliau galvoje 
spinalo kaule, kuris yra vidurinis kaulas, neliečiantis 
galvos paviršiaus. Šiuose visuose kauluose yra 
čių celių arba mažų vietelių, kurios medikališka 
ba vadinama “sinus”.

Visos tos tuščios kaulų vietos yra išklotos 
vėmis. panašiomis toms plėvėms, kurios randasi 
syse ir nosyje. Jos turi krauja cirkuliaciją ir kitą 
celių veikimą. Be to jos išduoda lengvą drėgnumą 
panašų į tą. kuris randasi nosies viduryje. Kadangi 
tos tuščios vietos beveik susineša su nosimi ir ausų 
atdarymais arba kanalėliais, tai ir oro veikimas ant 
šių plėvelių padaro įtekmę. Nesveikas drėgnumas ar­
ba gazai nueina ir į gilumą “sinų”, ir tenai pagim­
do negerumą — sutinimą arba bakterijų užkrėtimą. 
O tenai yra kai tik gera proga bakterijoms augti, nes 
yra drėgnumo, šilumos, vienodas oras ir valymas sun­
kiau prieinamas, šioms plėvelėms patinus, ir kana­
lai buna uždaromi. Kada celių skysčiai pasidaugina 
ir joms išėjimas negalimas, nes sutinimas uždaro iš­
eigą, tai pasidaro spaudimas, šis spaudimas atneša 
oaug nesmagumų: galvą gelia, svaigsta, rodos kaulą 
skelia ir pasireiškia visi ženklai, 
jog kaulo tuštumoje arba “sinus”

Šitoks “sinų” uždarymas yra 
lio ligų ir sveikatos pablogėjimų, 
sakiau, tuo budu pasidaro bakterijoms gera dirva, o 
joms augant — nuodai auga ir pūliai randasi. Ka­
dangi tie nuodai ir pūliai negali išeiti, tai kraujas 
kiek gali juos ima į save ir stengiasi išnešti į kitur, 
kad save apsigynus. Tokiu budu bakterijos buna nu­
neštos ir į kitas kūno dalis: inkstus, širdį ir į visas 
’rietas, kur kraujas teka. Iš to aišku, kad bakteri­
jos iš “sinų” gali prikibti kitur, ten augti ir kūną 
gadinti. O tai gali pagaminti širdies ligą. Gali su­
gadinti kauluose sąnarius, arba iš to gali kilti reuma­
tizmo ir artritis ligos. Gali išaugti votis kūno vidu­
ry ar viršuje. Šis plėvelių užtvenkimas gali padaryti 
labai daug nesmagumų. Labai daug negerumų gali 
padaryti užtvenkimas plėvelių, kurios randasi kaulo 
tuštumoje, ką gydytojai vadina “sinus infekcija”.

Kaip matome, nosies, ausų ir gerklės ligos yra 

kurie aiškiai rodo, 
yra nesveikumas.
priežastimi dauge- 
Kaip jau pirmiau

artimos pasekmės, nes vienas dalykas veda į kitą. 
Pats savęs gydymas labai dažnai dar daugiau blėdies 
padaro. Vaistų leidimas į nosį ar ausį gali dar dides­
nį sutinimą pagaminti :— dar daugiau atidarymo iš­
eigą užtvekti. Smarkus nosies pūtimas, kad išvalyti, 
dar daugiau bakterijų ir pūlių į kitas vieteles išnešio­
ja. Smarkus nosies pūtimas gali ir ausis užkrėsti ir 
per ausies kanalėlius dar giliau pasiekti. Mus snarg­
liai buna arba labai vandenuoti arba pūliuoti ir jei 
negerai gydoma ar norima smarkiu putimu iš riosies 
prašalinti — labai greit gali pasireikšti iš nosies krau­
jo tekėjimas, nes plėvelės yra sutinę ir pritvinkę 
krauju, todėl trūksta ir kraujas teka iš nesveikų ce­
lių.

KELI PATARIMAI, KĄ REIKIA DARYTI
Pirmas: Duokitės save gydytojui išegzaminuoti, 

kad butumet gerame sveikatos stovy, 
o tuo sutaupysite daug sveikatos ir tur­
to.

Antras: Saugokitės nuo didelių 
persišaldymų.

Trečias: Nelankykite didelių 
prasta oro ventilecija,

- ypač esant silpnam — yra greitas b> - 
das dar labiau nusilpti ir duoti progą 
bakterijoms kūną užkrėsti.

Ketvirtas: Pajutus nesveikavimą, reikia pasilsėti 
ir išanksto prisižiūrėti, kad nereiktų į 
lovą atsigulti.

Mes visi dažnai pamanom: “Ką čia — tai tik ma­
žas žaltelis”, ir nesustojam geresniam pasilsiui. Bet 
ar jus nežinote, kiek jūsų gerų draugų ir pažystamų 
taip pat sakė, o dabar jie jau daugiau su jumis ne­
gyvena. Jie atsiskyrė nuo jus ant visados.

Tų “mažų šalčių” nedažiurint, išsivysto plaučių 
uždegimas arba pneumonia. Iš tų “mažų šalčių” kyla 
numarina, bet smarkiai jo sveikatą sužaloja.

Žiemai ateinant, sustiprinkime savo kūną svei­
kai gyvendami. Užsilaikykim sveikai. Valgykime 
gerą ir sotų valgį ir daugiau pieno gerkime. O pasi­
taikius susirgimui — kreipkitės pas gydytoją, nes 
gydytojas yra geriausias jūsų draugas ir nesveikatai 
ištikus.

Širdies sužalojimo 
budai

SLAKIS
ENDRAI kalbant, gyvenimo aplinkybės, kurios 
nuolat veikia neigiamai į širdį, gali ją amžinai 

sužaloti. Pirm negu eisim toliau, pažiūrėkime į įvai­
rias gyvenimo aplinkybes, kurias galime pavadinti 
širdies našta.

Visųpirma reikia suprasti, kad mes staigiai nepa­
tampame širdies ligoniais, nepereiname nuo sveikos 
širdies vieną dieną į širdies ligą kitą dieną. Tai 
butų absurdas manyti, kad tokis umus širdies pasikei­
timas įvyksta ar galėtų įvykti. Niekas nėra girdė­
jęs, kad sveikos rankos ar kojos pavirstų į ligotas 
per naktį. Lygiai butų absurdas įsivaizdinti, kad to­
kia greita permaina galėtų įvykti ir širdy. Bėda yra 
tame, kad kojoms pavargus mes joms duodame už­
tektinai poilsio, bet kada širdies raumenys pavargsta, 
mes juos verčiame atiduoti netik šiandieninę jiegą, 
bet ir rytojaus rezervą. Negana to, kad musų šir­
dis jau yra persidirbus, mes dar dažnai apsunkiname 
jos kritišką padėtį bereikalingais rūpesčiais, depre­
sija, susijaudinimu, kurie 
energijos likučius. Nuo 
dar daugiau nuvargsta, 
gis tęsis ilgesnį laiką be 
širdies audiniai, galų gale, sutriks, paliks netamprus, 
pastorės ir gal taps kietesni ar gležnesni. širdies va­
rymo pajiega žymiai sumažės.

Nežiūrint kaip stiprus kumščiai pugilistų Jack 
Sharkey ar Jack Dempsey nebūtų buvę, kada raume­
nys pavargo, jie priešo didesnės jiegos jau negalėjo 
atlaikyti, ir abu čiampionatą pralaimėjo. Bet jeigu 
mes duotume širdžiai proportionsliškai tiek pasilsėti, 
kiek mes davėme pavargusioms kojoms ar rankoms, 
ji vėl butų stipri ir veikli. Tinkamu poilsiu galėtume 
išvengti daug bereikalingų ir kartu išvengtume daug 
ligų.

ŠIRDIES POILSIS
Mažiau nu siu. an ant i s žmogus dažnai paklausia, 

kaip tikrai širdis gali pasilsėti, kuomet dirba sekundes, 
minutes, valandas, žodžiu — visą laiką, nelyginant ta 
“amžina” mašina? Jeigu širdies sustojimas pusantros 
minutės arba 90 sekundžių reiškia mirtį ir jeigu ji tu­
ri dirbti be sustojimo, tai kaipgi ji ištikrųjų gali pa­
silsėti? Reikia atsiminti, kad sveika širdis po kiek­
vieno susigniaužimo, kuris padaro pulsą, turi pauzą 
arba poilsio laiką, šita padza, yra širdies neveikimo 
momentas ir duoda jai progą atsigauti, pasilsėti.

Mes jau žinome, kad širdies pilnas veiksmas pa­
sidaro jai susigniaužiant ir išsiplečiant. šitas aktas 
padaro du garsus per 0.8 sekundes. Pauža esanti 
tarpe dviejų garsų diioda progą širdžiai pasilsėti. Pa­

vyzdžiui, širdies pilnas pulsas normališkai muša sep- 
tyniasdešimts du (72) kartus per minutę. Kiekvie­
nas širdies susigniaužimas ir išsiplėtimas užima aš­
tuonis dešimtdalius. (0.8) sekundes. Padalinę dar 
smulkiau, mes rasime, kad trys dešimtdaliai (0.3) 
sekundes užima širdies susigniaužimui ir penki de­
šimtdaliai (0.5) sekundes paima širdies išsiplėtimui 
arba atsileidimui arba poilsiui, iki jos tam tikros ka- 

' meraitės vėl prisipildo krauju ir sekantis susigniau­
žimas įvyksta. Todėl darbo ir poilsio santykis propor- 
cionališkai yra trys į penkius 3:5).

Palyginus šitą proporciją dvidešimts keturių va­
landų dienos darbo, mes rasime, kad širdis aktuališkai 
dirba tik devynias ir silsis penkiolika, širdis, žino­
ma, negali imti poilsiui visas penkiolika valandų ant- 
syk, kaip kad nuvargę rankos ar kojos gali daryti. 
Širdis privalo jieškoti ir surasti sau poilsį per ištisą 
dvidešimts keturių valandų dieną. Ji gauna pasilsėti 
truputis po trupučio, po kelias dešimtadalis sekundės, 
ką sudėjus kartu sudaro penkiolika valandų laiko. 
Pailginus tą pauzą tarp širdies susigniaužimo ir išsi­
plėtimo, jos poilsis padidės; paskubinus širdį fiziškais 
ar susijaudinimo veiksmais, jos poilsis sumažės. Da- 
leiskim, kad nuvargusi širdis yra verčiama skubiai 
dirbti ir, nežiūrint to skubaus darbo, ji mėgina ir gau­
na poilsio iš greito veikimo nedatekliaus. Tai buna 
momentas, kada širdis atiduoda viską ir, nebetekusi 
jiegos, sustoja...

Visi gerai žino, kaip nesumanu yra mušti arklį 
nepavežantį sunkaus vežimo, taip lygiai yra nenuo­
saiku varyti širdį prie bankroto, reikalaujant iš jos 
daugiau jiegos, daugiau darbo, negu ji gali ištesėti.

Imkime kitą pavyzdį. Sakysime, širdis reikalau­
ja fiziško ir protiško poilsio, kuris jai sutaupina ma­
žiausiai dešimties pulsų per minutę. Tai reiškia di­
delį palengvinimą nuvargusiai širdžiai. Tokį širdies 
veikimą galima lengvai žmogui pačiam patirti. Kad 
aiškiau persitikrinti širdies mušimą, tegul kas nors 
suskaito jūsų pulsą, kada jus esate nuvargęs, persi­
dirbęs, susijaudinęs, ii- vėl tegul suskaito, kada jus 
miegat. Radus dešimtį pulsų mažiau per minutę mie­
gant, reiškia šešis šimtus pulsų per valandą, arba 
virš keturiolikos tūkstančių pulsų sutaupinta per 
dešimts keturias valandas!

Motina gamta, žmogaus sutvertoja, nustatė 
dies mušimo normą. Šitos normos jis ir privalo
kytis. Tai yra gamtos taisyklė. Kiekvienas gydyto­
jas, patyręs greitą širdies mušimą, deda pastangas, 
duoda įsakymą, kad pacijentas tuojau pasilsėtų, 
nori, kitaip sakant, sumažint širdies darbą, jis 
širdies poilsio.

Kaip didelį darbą širdis gali atlikti? Darbą 
suprantame, kaipo sandraugą iš jiegos ir aukščio pa­
kėlimo. Normališkas širdies 
jiegos darbą, kuris lyginasi pakėlimui
šimts aštuonių svarų vienos pėdos aukščio į minutę 
laiko. Nesigilinant į fiziką, padauginę minutes į die­
nos valandas, mes rasime kiek tonų širdis pakelia per 
dieną. Matematiškai skaitliuojaht: 78x60x24 — 
112,320 svarų arba 56.11 tonus.

Prisimenant pirmiau minėtas skaitlines fiziologi­
jos skyriuje, kad širdis į dieną pervaro 10,368 litrus 
arba 2,592 galionus kraujo, reikia tik įsidėmėti, kaip 
didelis yra širdies mechanizmas. Kaipo mechanizmo 
centras, ji yra puikiai subudavota mašina jiegai ga­
minti. Kada iš jos buna reikalaujama daugiau dar­
bo, jos jiega taip pat turi pakilti, kad išpildžius rei­
kalavimą. Kitas lygus širdžiai organas yra yščius, 
kuris gali atlikti tiek įtempimo, arba pakelti tiek jie­
gos, kaip širdis. Šitų adviejų organų sienos yra pa­
darytos iš raumenų suklotų išilgai ir skersai, kurių 
atskiros fibrilos kryžuojasi tai į vieną lygmę, tai į 
kitą.

Apart nuolatinai vartojamos širdies jiegos, kuri 
randasi jos raumenyse, ji turi dar rezervinę arba at­
sargos jiegą. Tai yra jiega, kuri netikėtam atsitiki­
me duoda progą širdžiai atsigauti, kaip, pavyzdžiui, 
staigus fiziškas nuovargis, nusiminimas, šeimyninės 
tragedijos, nervų ligos, infekcinės ligos ir tt.

Niekas nenori pasitikti nelaimę, bet kartais žmo­
gus pasitinka ją ir nenorėdamas. Visi gerai žino, kad 
žmogus susitikęs didesnę jiegą visuomet buna par- 
muštas. Ka^ atsitiktų, jei širdis susitiktų tokią ne­
laimę ir taptų parmušta? Taip, širdis susitinka ne­
laimių, bet ji turj rezervinę jiegą, kurios pagelba ji 
gali išlaikyti savo funkciją ilgesniam laikui, kartais 
savaites ir mėnesius.

Širdies rezervinė jiega ištiktųjų yra didelė. Rei­
kalui esant, ji gali duoti net trylika sykių daugiau 
jiegos, negu normališkai yra vartojama. Tai yra di­
džiausias žmogaus turtas, apie kurį jis visai nieko ne­
žino. Atsargos rezervas yra, nelyginant, kaipo pri- 
vatiškas pinigų taupymas banke, šikštuolis visuo­
met sutaupo daugiau ir niekam nesigiria, kuomet iš­
leidus veik visuomet buna nubankrutavęs. Taip lygi­
nai yra ir su širdies jiegos taupinimu. Žmogus, kuris 
gerbia savo širdies kasdieninę 
gą, o dar labiau rezervinę, jis

arba vartojamąją jie- 
visuomet yra sveikes-

nis, jo amžius buna ilgesnis ir gyvenimas smagesnis.
Šituo svarbiu klausimu imkime dar kitą pavyz­

dį. Jeigu biznierius išleistų visą kasdieninės apyvar­
tos kapitalą, jis tuojau pritruktų kuo bilas mokėti. 
Pritrukus apyvartos kapitalo, prisieitų imti taupomą­
jį (rezervinį) kapitalą, kad palaikius biznį. Ar ilgai 
tokis biznierius galėtų palaikyti savo biznį? Žinoma. ; 
kad ne. Lyginai taip yra ir širdies klausime. Argi 
tai nebūtų paikystė išleisti visą širdies apykartos jie­
gą ir palikti jos veiksmą tik ant rezervinės jiegos? 
Protaujantis žmogus niekad tokios padėties nedasi- 
leis. Jis gerai žino, kad širdies jiegos baakrntas reiš­
kia gyvenimo likvidaciją. Neretas širdies bankruto 
atsitikimas tenka girdėti musų draugijoje, kurio buvo

Gal jau nebereikėtų priminti, kad 
vienintelis širdies bankruto globėjas.

Gydytojas, kaip jau žinome, yra 
dies draugas. Jis žino kada ir ko 
sųpirn ’ausia jis reikalauja širdies poilsio, ilgesnio poil­
sio lovoje, mažiausia bent šešias savaites laiko. Svar- 
biausiaę gydytojo noras yra sumažinti širdies išlaidas, 
kurios apyvartos kapitalą jau senai pabaigė ir rezer­
vinę sąskaitą jau rengiasi uždaryti, 
nintėlis būdas, kuriuo jis 
zervinę jiegą. 
vienas turėtų

Tinkamas

Poilsis yra vie- 
gali padidinti širdies re- 

Tai yra gyvenimo principas, kurį kiek- 
suprasti ir pildyti.
poilsis paima kartais net kelias savai­

tes arba ir mėnesius laiko, o ne kelias dienas. Dina­
miško charakterio žmonės, kurie turi didelių pasek­
mių gyvenime — žmonės, kurie yra pratę duoti įsa­
kymus. o ne priimti juos — yra priešingi viskam. Ką 
gydytojas tokiam atsitikime pagaliau gali pagelbėti, 
kaip tik mokyti ilsėtis! ilsėtis!! ir ilsėtis!!!

Diktatoriško budo žmogus, pakliuvęs į širdies su­
trikimo žabangus ir prispirtas gydytojo prie sienos, 
galų gale sutinka nors laikinai pasilsėti lovoje. Bet 
ar ilgam? Ne. Po pirmo ramaus miego, po gero 
nakties poilsio, jis ir vėl pradeda nerimauti, kaip tas 
nepatenkintas kalinys, kuris mėgdžiojasi, pyksta, šėls­
ta, kad pakliuvo į nelaisvę. Jis tuojau pradeda per- 
tikrinėti, kad jis negalįs ilgiau laiką gaišti, nes turįs 
dirbti pragyvenimui ir, kad pagaliau jo biznis nu­
kentės. Tokiame atsitikime gydytojui neretai 
na nuspręsti, kuris pirma paskirti dievams — 
ar biznis.

Tokis ligonis paprastai, po pirmos dienos 
pradeda vesti derybas sumažinimui paskirto 
laiko nuo šešių savaičių iki trijų. Jis geriau sutin­
ka užmokėti pinigais už visą nuskirtą laiką poilsiui, 
negu taisyti sveikatą. Ant galo patark jam paimti 
mėnesį atastogų į ramią vietą, jo pastangos susiburs 
vietoj 30 dienų į sekmadienio ekskursiją į pajūrio 
linksmavietę. Kaip tad būti geru? Jieškok kompro­
miso — negausi! Velyk gero — nepriims! Patark — 
pasipriešins! Padėk tokį žmogų ant lentynos tam 
tikram laikui — protestuos!

Štai yra viena iš daugelio priežasčių, kodėl dak­
tarai turi žilas ir plikas galvas.

Gal dabar bus šiek tiek aiškiau, kad bereikalingai 
išeikvota širdies jiega priveda ją pačią prie bankruto 
ir pražūties. Didžiausia kaltė už tai puola ant žmo­
gaus paties, kuris atsisako vesti kompromisą su gydy-

Darant santrauką iš virš nurodytų priežasčių, 
toju ir pildyti jo įsakymus. \
mes norime atkreipti skaitytojo dėmesį į dvi aplin­
kybes: pirma, fizinį širdies jiegos išeikvojimą, ir ant­
ra — blogus papročius. Abi jos yra nepakeliama šir­
dies našta. Ji velka šitą sunkenybę ramiai, be pa­
sipriešinimo, nes širdis neturi fiziško jautrumo. Per­
sivalgymas, girtuoklystė, rūkymas ir panašiai ir yra 
blogi žmogaus papročiai, kurie visuomet nepageidau­
jamai atsiliepia ant širdies.

Juozas ir jo namine 
vaistinėle

Rudys, dulkės, išdžiuvęs buteliukas, 
skutimosi peiliukai atšipę keturi, 
dvi apmusijusios žaliai “pigulkės”, 
(neatmeni nė pats, Juozeli, del ko tu jas turi’), 
Jodinos butą — bet ir nudukus, 
tingėta kamštį spustelti gerai.
kertelėje — nubraukus pilkus dulkių “pukus” — 
kažką į šepetuką seną pamatai...
Ir kas — archeologas, muziejaus savininkas, 
trumpai čia aprašytos vaistinės dėžės?
Tai diedas apsileidęs, tai Juozas darbininkas, 
kuriam vaistinės daikto gal šiandien dar reikės’... 
Tai kam dar Juozas laikė dulkiną muziejų, 
gražiai jį pavadinęs namine vaistine? — 
Durelių veidrodys, mat, rodo “abrožiejų", 
(ir to jis, nutupėtas, kaip reikiant, visgi, ne...). 
Kai eina Juozas skustis — į dureles pažiūri 
ir gramdo savo šerį, gramdo apgraibai...
Kad niekas jo vaistinės tvarką neprižiūri — 
labai jau nepatogu, labai jau negerai!;..

Raja Dungaitė.
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Susivienijimo Reikalai ir Veikla
SLA IR KULTŪRA

Žodis SLA 4 apskričio 
nariams ir visiems 
lietuviams

Prasidėjo trečias SLA 1 ap­
skričio mokyklų mokslo sezo­
nas ir darbas musų mokyklose 
lietuvinimui musų jaunimo. 
Šis darbas labai svarbus mu­
sų organizacijai, nes lietuviška 
mokykla auklėja ir rengia mus 
jaunuolius but gerais lietu­
viais. išmokt tėvų kalbos ii’ 
lietuviškos rašybos, lietuviškų 
dainų, šokių ir vaidinimų. Mu­
sų moky! la, lietuvindama mu­
sų jaunimą, rengia jaunuolius 
tapti SLA nariais. Šis švietimo 
ir kultūros darbas begalo 
svarbus. Bet nevisi SLA na­
riai supranta to darbo svarbą, 
nevisi leidžia savo vaikus mo­
kytis lietuviškos kalbos ir ra­
šybos. nevisi SLA nariai nuo­
širdžiai remia lietuvišką mo­
kyklą morališkai ir materiališ­
kai.

Tiesa. SLA mokyklos veikia 
jau trečią metą Conn, valsti­
joj. Visi sąmoningi lietuviai 
tėvai, kurių vaikai lanko mo­
kyklas žino, kad jų vaikai 
daug išmoko ir dar daug iš­
moks besimokydami, kad šie 
mokiniai užaugę, arba, dar 
nepilnamečiais būdami taps S.

. A. nariais ir. kad jų daug 
draugi) ateity bus SLA na­
riais. Dabar jau aišku, kad 
SLA mokyklų mokiniai jau 
lošia svarbią rolę, surengda­
mi savo mokyklos naudai pra­
mogėles — koncertus, vaidini­
mus. kame jie parodo savo 
patobulintus jaunus talentus. 
Ateity musų mokyklų moki­
niai ne tik bus SLA organi­
zacijos nariais, bet daugelis 
jų taps vadais.

Mes žinom, kad tiktai sąmo­
ninga motina ir mokykla te­
gali išauklėti pavyzdingus vi­
suomenei vadus, gerus pilie­
čius. Mes žinome, kad augan­
čiam jaunime gludi tautos 
ateitis. Tatai ir musų gyveni­
me Amerikoj musų organiza­
cijų. tautinio judėjimo ateitis 
gludi musų jaunime. Susivie­
nijimas Lietuviu Amerikoje 
rūpinasi ne tik ekonominiais 
savo narių reikalais ir teikia 
pašalpą ligoje ii- valandoje 
mirties savo nariams ar jų pa- 
šalpgaviams. bet rūpinasi ir 
kultūriniais lietuvių reikalais. 
Ypatingai lietuvių jaunimo 
švietimu, lietuviškoj dvasioj 
jaunimo auklėjimu. Šį gražų 
kultūros tikslą mes ryžtingai 
norim realizuoti, steigdami ir 
palaikydami SLA liet, kalbos 
kursų mokyklas Conn, valsti­
joj.

SLA liet, kalbos kursų mo­
kyklos atlieka labai svarbią 
kultūrišką misiją lietuvių jau­
nimo auklėjime ir lietuvinime 
Conn, valstijoj. Musų mokyk­
los mokina jaunuolius lietuviš­
kos kalbos, rašybos ir lietu­
viško meno dalykų. Tatai 
svarbu, kad visi SLA nariai 
nuoširdžiai remtų savo lietu­
viškas mokyklas darbu ir tur­
tu. Pageidaujama, idant kuo­
pų nariai surengtų nors po 
vieną ar dvi pramogas kasinė­
tą mokyklų naudai. Pageidau­
jama. kad kuopose nors syk j 
i metą padarytų rinkliavą ir. 
jei galima, kad iš kuopos iždo 
paskirtų nors nedidelę auką 
i mokyklų fondą. Mokyklų pa­
laikymu privalome domėtis vi­
si SLA nariai ir visi geros va­
lios lietuviai. Musų mokyklos 
atdaros visų lietuvių vaikams. 
Prašome leisti savo vaikus 
mokytis lietuviškos kalbos, ra­
šybos ir lietuviško meno: šo­
kių. vaidinimų ir dainų.

Mokyklų palaikymas ne­
lengva problema. Bet jei mes 
visi remsime savo mokyklas 
darbu ir turtu, tai galėsime 
išlaikyti. Šia proga noriu pa­
reikšti, kad musų mokyklos 

jau veikia trečią metą. 1937 
metų >abaigoj turėjome tik­
tai 2 mokyklas, 1938—1939 
metų mokslo sezone veikė 6 
mokyklos, o šiame 1939—1940 
metų mokslo sezone veikia 5 
mokyklos. Tiesa, del stokos 
tinkamų mokytojų ir lėšų ne­
galėjom atidaryti mokyklą 
Meridene, sutrumpinom moks­
linio darbo laiką kitose mo­
kyklose iš priežasties stokos 
pinigų. Tad dar kartą prašau 
visus SLA gerb. narius ir vi­
sus geros valios lietuvius tė­
vus ir motinas i talką dei 
sustiprinimo musų mokyklų 
fondo ir kultūrinio darbo. Iš­
keikime lietuviškos mokyklos 
vėliavą aukštai. ryškimės, 
idant musų jaunimas išmoktų 
tėvų kalbą. Pareiga visų lie­
tuvių tėvų leisti savo vaikus 
j lietuvišką mokyklą.

Šia proga patiekiu SLA 4 
apskričio SLA kuopų narių 
žiniai sekančią apyskaitą, ku­
rioje matysite kiek musų mo­
kykloms pinigų gauta ir kiek 
išleista per pastarus du moks­
lo metus.

ATSKAITA
Gauta 1937—38 m.

SLA seimo skirtų pi­
nigų iš SLA Centro 
auka_____________ $200.00

SLA Pildomosios Ta­
rybos skirta auka___ 100.00

SLA 11 kuopos pas­
kola, Waterbury____ 30.00

SLA daktaro-kvotėjo
Dr. J. S. Staneslow au­
ka ________________ 18.39

Brolio Tarno Mato 
auka. Waterbury____  6.00

SLA kuopos auka, 
Bristol____________ 5.00

SLA prez. F. J. Ba- 
gočiaus auka. So. Bos­
ton. Mass._________  5.00

A. J. Jokūbaičio au­
ka, So. Boston, Mass. 1.00

Conn, valst. Liet. Ko­
legijos Prof. Draugijos 
auka______________  10.00

S. L. A. kuopos auka, 
Thompsonville______ 5.00

Viso gauta $380.39

Išmokėta 1937—38 m.
Al. Blažiui už moky­

mą Waterbury ir Bris­
tol _______________ $110.00

Al. Blažiui už kelio­
nės lėšas į mokyklą __ 20.00

Mokiniams kalėdin i ų 
dovanų “Jaunimo” pre­
numerata _________ 20.00

Mokytojų kursų ve­
dėjui, prof. J. Reymond 42.00

Mokytojų ir komiteto 
narių konferencijos lė­
šos _______________ 10.00

Už liet, kalbos gra­
matikos vadovėlius__ 76.00

Už liet, kalbos gra- ' 
matikos pasiimt. New 
Britam ___________ .41

Už pašto ženklus ir 
atvirlaiškius etc. ___ 2.75

Viso išmokėta __ $281.80
Valansas ižde lieka 98.59

Viso_________ $380.39
Sekanti atskaita seka už 

1938—39 meto mokslo sezo­
ną už 4 mokyklų išlaikymą 
per mokslo sezoną: New Bri­
tain, Bristol. Waterbury ir 
Meriden miestuose. Ansonijoj 
ir New Havene SLA kuopos 
savo pastangomis išlaikė po 
mokyklą, iš kimiteto nei cen­
to nereikalaudamos.

Gauta 1938—39 m.
Balansas iš 1938 m. 

galo ižde sumoje___ $98.59
ALT Sandaros auka, 

Waterbury, Conn.___  5.00
• SLA seimo skirtos 
aukos dalis iš Centro 300.00

SLA 11 kuopos iš pa-

Frances A. Mažiulaityiė 
SLA 11 kuopos, Watejmry, 
Conn., lietuvių kalbos mokyk­
los mokytoja. r .

rengimų auka, Water­
bury ______________  44.48

SLA 124 kuopos au- ‘ \ 
ka, Hartford, Conn. __ 10'00

Už parduotas liet, 
gramatikas________  75.10

SLA kuopos auka iš , 
Danbury, Conn._____ 10.00

Už išlaimėjimo bilie­
tus, New Haven__ 8.00

U? išlaimėjimo bilie­
tus, Manchester_____  7.00

Už išlaimėjimo bilie­
tus, Waterbury_____  4.00

Už išlaimėjimo bilie­
tus, New Britain___  6.40

Už išlaimėjimo bilie­
tus, Meriden________ 10.10

Už išlaimėjimo bilie­
tus, Bristol_________ 8.00

Už išlaimėjimo bilie­
tus, Ansonia________ 17.80

‘ SLA kuopos pikniko 
pelno auka, Bristol __ 33.30

Viso gauta $577.77

Išmokėta 1938—39 m.
(ligi spalio 1 d.)

J. Poškui už moky­
mą New Britain ir Bri­
stol ______________ $252.50

Frances Mažiulaitytei 
už mokymą Waterbury 98.50

Vytautui Degučiui už 
mokymą Meriden___ 99.00

Adv. C. M. Lukošiui 
dviejų metų kelionės 
lėšos, pašto ir adminis­
tracijos reikalams išlai­
dos ______________ 34.25

Grąžinta paskola S;» r 
L. A. 11 kp., Waterbu- ’ 
ry _1______________ : <30.00

Išmokėta premija lai-- ; 
mėjimo O. Marcinkevi­
čienei ___________ 5.00

Viso išmokėta __ $510.25 
Balansas lieka  58.52

Bendra suma __ $577.77
Iš šių apyskaitų gerb,. S. 

L. A. nariai matote, kad mu­
sų mokyklų finansinė padėtis 
labai kukli, kad dabar 1939— 
40 metų mokslo sezoną pra­
dėjus pinigų SLA 4 Apskr. 
Liet. Kalbos Kursų Komiteto 
ižde yra tiktai $58.52. Tiesa, 
ačiū SLA 4 apskričio suvažia­
vimo metu iš apskričio iždo 
paskirta suma $150.00, tačiau 
toli gražu nepakaks šių pini­
gų. Reikia papildyti mokyklų 
fondą. Todėl prašau visų kuo­
pų narius ateiti į talką, auko­
mis ar parengimais pramogų 
gautu pelnu papildyti mokyk­
lų fondą. Aš tikiuosi, kad kaip 
ligi šiol gerb. SLA kuopų na­
riai rėmėte mokyklas kiek; iš­
galėdami, tai paremsite . ir 
ateity. Už jūsų paramą; var 
de SLA 4 Apskr. Liet. Kalbos 
Kursų komiteto, tariu išank- 
sto širdingą ačiū.

W. M. Chase, : .
SLA 4 Apskr. Liet. Kalbos 

Kursų Komiteto pirm.

Ar atlikote
savo 
SLA. 
pareigą?

Pranešimas S. L. A. 
septinto apskričio 

kuopoms
Gerbiamieji SLA septinto 

apskričio nariai ir veikėjai! 
Kaip jau žinote, SLA septin­
to apskričio suvažiavimas į- 
vyks lapkričio 26 dieną, 1 vai. 
po piet. Crystal Ball Room, 
325 E. Market St., Wilkes 
Barre, Pa.

Minimas suvažiavimas bus 
vienas iš svarbiausių, nes šį 
metą buvo daug veikimo del 
labo musų gerbiamos organi­
zacijos, tai- valdyba turi svar­
bų raportą jums išduoti iš tos 
darbuotės laike viso meto. Vi­
sos kuopos, kurios priklauso 
prie apskričio prisiųskite savo 
delegatus. Taipgi ir tos kuo­
pos, kurios dar nepriklausote 
prie apskričio — išrinkite de­
legatus ir prisiųskite juos i 
minimą suvažiavimą. S. L. A. 
septintame apskrity vietos 
yra visoms šios apielinkės 
kuopoms.

Taipgi kviečiu ir svečius 
ateiti pasiklausyti ir pasižiū­
rėti suvažiavimo eigos. O po 
posėdžių bus galima pasi­
džiaugti Lietuvos laimėjimais 
ir išsireikšti savo nuomones. 
Todėl iki pasimatymo SLA 
septinto apskričio suvažiavi­
me lapkričio 26 dieną.

Mikas Kupris,
SLA 7 apskr. pirm.

Rockford, Ill.
SLA 77 kuopos naujų 
narių pagerbimui hankietas 
praėjo sėkmingai

Lapkričio 5 d. įvyko SLA 
77 kuopos susirinkimas, kuria­
me dalyvayo SLA Centro val­
dybos najįyiždo globėja pane­
lė E. Mikužiutę.

Iš ligonių raportų paaiškė­
jo, kad turime du ligonius. 
Sesuo Grubelienė sirgo ir jau 
atsimaldavo ir J. Juozupaitis, 
kuris dar serga. Dėdė Juozu­
paitis yra senas žmogus ir ge­
ras darbuotojas SLA 77 kp. 
ir taipgi yra veikiančios ko­
misijos narys, tat visi nuo­
širdžiai geidžiame greito pasi­
taisymo.

Atlikus butiniausius kuo­
pos reikalus, pirm., brolis 
Bocevičius, pranešė, kad tu­
rime malonią viešnią iš Cen­
tro valdybos, iždo globėją p. 
Mikužiutę, ir paprašė ją pa­
kalbėti. P-lė Mikužiutė pareiš­
kė, kad čia vien tik kuopos 
susirinkimas, tat bus pravar­
tu kalbėti apie P. T. posėdžius, 
veikimą ir abelnai apie SLA 
investmentus, perimtas nuo­
savybes ip kaip jos stovi šian­
dien, taipgi apie naujų skyrių 
įvedimą, naujų lentelių paga­
minimą ir tt. Susirinkimas 
susidomėjo perimtom nuo­
savybėm ir jų remontais. Su­
sidarė įspūdis, kad perdaug 
išleidžiamą, taisymui. Buvo 
paklausimų, į kuriuos p. Mi­
kužiutė atsakė. Tos nuosavy­
bės, del kurių buvo duotos 
paskolos dar prieš depresiją, 
kuomet buvo aukštos kainos. 
Ant galo priminė, kad nerei­
kia įsivaizduoti klaidingai 
apie SLA aukščiausią atsako­
mybę. Jau daug mažos ver­
tės bodsų likviduota. Taip pat 
ir su nuosavybėmis.

Užbaigus kalbą, susirinki­
mas p-lei Mikužiutei padėkojo 
gausiu delnų plojimu. Po tam 
vėl ėjo susirinkimas.

Užbaigus susirinkimą, ban- 
kietas prasidėjo toj pačioj 
svetainėj, 5 vai. Veik visi da­
lyvavę susirinkime pasiliko 
svetainėj, o gaspadinės skubi­
nosi stalus ruošti ir puošti 
gėlėmis.

Susodinti svečiai nors ankš­
tai, nes pritruko stalų. Bro­
lis Bacevičius pasakė prakal­
bą, aiškindamas, kad šis ban- 
kietas surengtas tikslu pa­
gerbti pereitame vajuje prisi­

Pittsburgh, Pa.
SLA 40 kuopos vaikėjai 
naujam bizny

rašiusius narius. Suvalgius 
skanią vakarienę, pirm, per­
statė p. Mikužiutę pakalbėti. 
Viešnia padėkovojo gaspadi- 
nėms už gardžią vakarienę ir 
organizatorei Čepulienei už jos 
sunkų darbą — prirašymą to­
kio būrio naujų narių ir pa­
sakė lietuviškai gražią prakal- 
bėlę. Po to pakalbėjo angliš­
kai.

Po prakalbos, SLA 77 kuo­
pos garsus kvartetas iš pp. 
Šimaitienės, Sinkevičienės, Ba­
cevičiaus ir Strazdo, akompa­
nuojant panelei Sinkevičiūtei, 
sudainavo porą liaudies dai­
nų. Tuo užsibaigė programas 
ir sekė šokiai iki 11 vai. nak­
čia.

Šis musų bankietas buvo 
pasekmingas. Reikia padėkoti 
musų rūpestingom moterim, 
kurios padėjo nemažai darbo 
suruošdamos tokią gerą vaka­
rienę ir tik už 50c.

SLA 77 Kp. Korespondentas.

Chicago, Ill.
Iš SLA 260 kuopos 
darbų-darbelių pastogės

Lapkričio 5 d. buvo kuopos 
mėnesinis susirinkimas. Narių 
atvyko gana skaitlingas būrys. 
Draugingai ir rimtai aptarė 
visus kuopos reikalus ir iš­
klausė kuopos valdybos ir ko­
misijų raportus.

Vakarėlio rengimo komisija 
raportavo apie gerai pavyku­
sią pramogą rugsėjo 15 d. 
Vakarėlis ir koncertinė pro­
gram© dalis, ką tvarkė ir ve­
dė p-lė Genovaitė Zelnis, bu­
vo gana rimtas ir malonus 
pasiklausyti. Labai gražiai pa­
sirodė jaunos dainininkės p-lė 
Juziukė Stanaitė ir Staselė 
Stankaitė. Publikos buvo ga­
na :da u g.-Didžiumoje buvo 
augęs jaunimas. Vakarėlis da­
vė kuopai arti $40.00 pelno. 
Visai vakarėlio rengimo komi­
sijai išreikšta padėkos žodis 
už gerą pasidarbavimą kuopos 
labui.

Tačiau vakarėly įvyko ir ne­
malonus dalykas: sesuo M. 
Gudeliutė, kuri dirbo virtuvė- 
je, buvo užgauta gazo eksplio- 
zijos. Dabar randasi po dakta­
ro priežiūra. Linkim. kad ji 
kuogreičiau pasveiktų ir vėl 
ateitų mums į talką dirbti S. 
L. A. labui.

Sekantis susirinkimas į- 
vyks gruodžio 3 d. Bus ren­
kama kuopos visa valdyba 
1940 metams ir bus naminuo- 
jama SLA Pildomoji Taryba. 
Nariai, pasižymėkit tą dieną 
ir visi atvykit į susirinkimą.

Po susirinkimo sesuo Geno­
vaitė Zelnis pamokino narius 
gražių Lietuvos liaudies dai­
nų. Nariai turėjo daug malo­
numo ir mano, kad tuo pat 
malonumu bus pavaišinti ir 
sekančiuose susirinkimuose.

K. Liutkus, 
SLA 260 kp. koresp.

Akron, Ohio
SLA 354 kuopos 
svarbus susirinkimas

SLA 354 kuopos susirinki­
mas buvo lapkričio 5 d. Buvo 
skaitlingas. Susirinkimą atida­
rė ir vedė kp. pirmininkas, 
Juozas Garijonis.

Atlikus formalumus, kalbė­
ta apie kitus reikalus. Nutar­
ta, kad visi nariai turi atsilan­
kyti į sekantį kuopos susirin­
kimą, kuris įvyks gruodžio 3 
dieną. Tas susirinkimas bus 
svarbus, nes jame bus renka­
ma kuopos valdyba sekan­
tiems metams ir nominuojama 
Pildomoji Taryba. Nutarta, 
kad kiekvienas SLA 354 kuo­
pos narys turi užsimokėti 
duokles už šiuos metus, kad 
tuo palengvinus sekretoriui 
sutvarkyti knygas ir kad na­
riai neliktų suspenduoti.

J. Ramoška, 
SLA 354 kp. fin. sekr.

Juozas Viktoravičius, SLA 
40 kuopos ilgametis iždininkas 
ir Pirmam Pažangos Vajuj 
prirašęs į 40 kuopą daugiau­
sia narių, nusipirko valgyklą 
ir gėrimų įstaigą.

Bet netik brolis Viktoravi­
čius yra žymus 40 kuopos ir 
kitų draugijų veikėjas. Sesuo 
A. Viktoravičienė irgi yra vie­
na iš energingiausių musų 
kuopos moterų veikėjų. Ne­
tik 40 kuopos, bet SLA 3 
apskričio ir daugelio kitų 
draugijų mažai parengimų yra 
buvę, kad Viktoravičienė ne­
būtų buvusi pirmutinė prie 
sunkiausio ir atsakomingiau- 
sio darbo.

Viktoravičiai iš amato abu 
siuvėjai. Bet kadangi dabarti­
niais laikais Pittsburgh© siu­
vėjų darbai taip sumažėjo, 
kad kiekvienas jieško geres­
nių sąlygų pragyvenimą pasi­
daryti, progai pasitaikius ir 
Viktoravičiai nusipirko val­
gyklą su gėrimų įstaiga, po 
adresu 100-102 Anderson 
Street. North Side. Ir nega­
lima abejoti, kad Viktoravi­
čiai būdami draugiški, rimti 
ir mandagus lietuviai biznie­
riai pasidarys gražų pragyve­
nimą, nes jų įstaiga yra tirš­
tai apgyvento j ir bizniškoj 
rezidencijoj.

Nors visi Soho lietuviai ir 
draugijų veikėjai neteko gerų 
kaimynų, draugų ir draugijų 
veikėjų, bet tuo pačiu sykiu 
visi linki kuogeriausių pasek­
mių jų naujam bizny. O ka­
dangi 100-102 Anderson St. 
nuo Soho tiktai per 9-tą tiltą, 
tai galėsime dažnai pasimaty­
ti.

Dabar visi Pittsburho lie­
tuviai turi geriausią progą, 
kada tiktai jausis išalkę ar 
ištroškę, užeikite pas Viktora­
vičius viršminimu adresu, o 
busite tikrai lietuviškai priim­
ti ir patenkinti.

Antram Pažangos Vajuj 
brolis Viktoravičius vėl iš­
rinktas SLA 40 kuopos orga­
nizatorium. Tat neabejojama, 
kad jis ir vėl žymiai padi­
dins musų kuopos narių skai­
čių, nes būdamas bizny turės 
progą susitikti daug lietuvių, 
kurie dar nėra SLA nariais.

Aš savo bendradarbiui šia 
proga linkiu kuogeriausių pa­
sekmių naujam bizny ir Ant­
ro Pažangos Vajaus darbuotė­
je. V. J. Količienė.

Grand Rapids, Mich.
Iš SLA 42 kuopos 
susirinkimo *

Ši kuopa lapkričio 6 d. su­
sirinkime vienbalsiai nutarė 
perstatyti savo narį Juozą 
J. Bachuną į SLA Pildomąją 
Tarybą iždininko urėdui.

Buvo išduota raportas iš 
surengtos kazyravimo pramo­
gos, kuri įvyko spalio 27 d. 
Duota laimėjimai, turėta gė­
rimų ir užkandžių, gražiai pa­
silinksminta. Kuopai liko pel­
no.

Apkalbėta Vilniaus krašto 
šelpimo reikalas. Išrinkta ko­
misija kreiptis į vietines orga­
nizacijas Vilniaus krašto šel­
pimo reikale. Lietuva, atgau­
dama Vilniaus kraštą, kartu 
pasiėmė sunkią naštą. Vil­
niaus kraštas ir pirmiau buvo 
nuvargęs, o paskutiniai įvy­
kiai jį dar labiau nuvargino. 
Lietuvos valdžia ir visuomenė 
šelpia Vilniaus krašto žmones, 
bet kadangi Vilniaus krašte 
yra žmonių reikalingų pašal­
pos, tai ir mes Amerikos lie­
tuviai turim prisidėt prie jų 
šelpimo. Dabar reikia šelpti 
netik lietuvius Vilniaus kraš­
te, bet ir kitų tautų žmones 
reikalingus pašalpos, nes ir jie 
yra Lietuvos piliečiai. Mes 
juos šelpėm kada jrnvo po len­
kų priespauda ir dabar turim 
šelpti.

Atsišaukimai siunčiami vie- 
. tinėms organizacijoms. Šv. 
Jurgio draugija aukojo 25

dolerius. Viršminėta draugija 
visada remia lietuviškus rei­
kalus. Tikimasi, kad ir kitos 
organizacijos aukos.

Sekantis kuopos susirinki­
mas bus priešmetinis. Bus no­
minuojami kandidatai į SLA 
Pildomąją Tarybą ir renkama 
kuopos valdyba 1940 metams. 
Yra ir daugiau svarbių reika­
lų. Kiekvienas narys būtinai 
turi atsilankyti į sekantį kuo­
pos susirinkimą. Bus pasiųs­
tos atvirutės. Jeigu kurie na­
riai negautų atviručių, tegul 
laiko šį pranešimą oficialiu 
pakvietimu. Sekantis kuopos 
susirinkimas įvyks toj pačioj 
vietoj, pirmą pirmadienį mė­
nesio. arba gruodžio 4 dieną.

P. Greičaitis.

Lewiston, Maine
Iš SLA 31 kuopos 
susirinkimo

SLA 31 kuopos susirinki­
mas buvo lapkričio 12 d. Su­
sirinkimą atidarė pirmininkas, 
Stanislovas Eismantas. Pro­
tokolą skaitė raštininkas, An­
tanas Daunis. Finansų rašti­
ninkas, Alyzas Kaulakis, skai­
tė laišką iš Centro, kuris pa­
gerbė kuopos organizatorius, 
Stanislovą Eismantą ir Alyzą 
Kaulakį už jų gerą pasidarba­
vimą laike Pirmojo Pažangos 
Vajaus, nes jie prirašė penkio­
lika naujų narių. Abudu or­
ganizatoriai jau pradėjo dar­
buotis Antram Pažangos Va­
juje. Jie jau prirašė sekan­
čius asmenis: Vincas Banaitis. 
Agota Breitmezerienė, Teklė 
Kalvelienė. Levonas Mileskas. 
Organizatoriai kvietė visus 
narius prirašyti po naują na­
rį. Didžiuma tame reikale pri­
žadėjo darbuotis.

Nutarta leisti išlaimėjimui 
dovaną. Tam dalykui išrink­
ta darbuotis Juozas Čereškus 
ir Kastantas Urbaitis.

Sekančios ypatos atstovavo 
31 kuopą Rumford, Me.. SLA 
299 kp. surengtame pagerbi­
mo naujų narių bankiete: Sta­
nislovas Eismantas, Alyzas 
Kaulakis. Jieva Eismantienė, 
Jieva Derengienė.

Sekantis kuopos susirinki­
mas įvyks sausio 7 d., Šv. 
Baltramiejaus Svetainėje.

Mariona Dailydaitė, 
SLA 31 kp. koresp.

Chicago, III.
Iš susirinkimo reikale 
Antrojo Pažangos Vajaus

Lapkričio 12 dieną man te­
ko dalyvauti susirinkime su­
šauktam Tėvynės redakto­
riaus, Kleofo Jurgelionio, rei­
kale pasikalbėjimo del SLA 
Antrojo Pažangos Vajaus. Bu­
vo man didelis pasitenkinimas 
ten dalyvauti, nes brolis Jur­
gelionis rimtai, įdomiai ir su­
maniai kalbėjo reikale apdrau- 
dos, apdraudos skyrių ir ap- 
draudos bendrovių veikmės.

Mums, SLA nariams, reikia 
daugiau tokių pamokinančių 
prelekcijų. Patarčiau broliui 
Jurgelioniui. laikui leidžiant, 
aprašyti trumpai Tėvynėj 
svarbesnius punktus jo kal­
bos, nes tos žinios yra labai 
svarbios visiems nariams.

Džiaugiausi dalyvavus to­
kiame SLA susirinkime, kur 
sykį nebuvo užsispyrimų, argu 
mentų arba frakcinės politi­
kos. nes tokie įvykiai atšaldo 
narius nuo draugijinio veiki­
mo, ypatingai čia gimusius, 
kuriuos dabar visos kuopos 
nori prirašyti prie SLA.

Kaipo moteris, džiaugiausi, 
kad poniai K. Katkevičienei 
buvo įteikta pirma dovana ir 
kad ji pralenkė vyrus, prira­
šant naujus narius į Susivie­
nijimą. Ištikrųjų, sesuo Katke­
vičienė dirba energingai ir 
nenuilstančiai. Tikiu, kad visi 
nariai, pasinaudoję jos išaiški­
nimo žodžiais, galės pasekmin- 
giau veikti.

Susirinkime dalyvavo apie 
keturios dešimtys narių, tarp 
kurių buvo apie dešimts mote­
rų. L. Normantaitė,

SLA 36 kp. narė.
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SLA 14 kuopa perstata 
savo kandidatą į 
Pildomąją Tarybą

Jonas Brazauskas
PAREIŠKIMAS

SLA 14 kuopa perstato sa­
vo narį Joną Brazauską į Pil­
domąją Tarybą iždo globėjo 
urėdui. Jis priklauso prie S.
L. A. virš 20 metų ir per vi­
są laiką prie 14 kuopos Cle­
veland. Ohio. Buvo delegatu 
keliuose SLA seimuose. Dabar 
yra Prieglaudos Namo Komi­
sijos nariu. Buvo 14 kuopos 
pirmininku. Visada buvo viso­
kiose komisijose lietuvių vei­
kime. Jau šeštas metas tar­
nauja Clevelando Lietuvių 
Taupymo ir Paskolos banke 
direktorium. Bizny patyręs, 
turėjo savo valgomų daiktų 
krautuvę per eilę metu ir per­
kelis metus buvo didelės kom­
panijos krautuvės vedėju. Da­
bartiniu laiku yra Clevelando 
miesto svorių inspektorium 
(City Sealer).

SLA 14 kp. valdyba:
F. Baranauskas, pirm.:
J. Cesnavičius, vice pirm.: 
M. Mišeikienė, fin. sekr.:
J. Vilčinskas, iždin.

PAŽYMĖJIMAI IŠ REDAKCIJOS KREPŠIO
TĖVYNĖS redaktorius, bro­

lis Kl. Jurgelionis, pastaruoju 
laiku lankėsi Pittsburghe. Chi­
cagoje. Clevelande. Detroite ir 
kitur. Tas lankymasis buvo 
surištas su svarbiais organi­
zacijos reikalais. Jam teko su­
sitikti su daugeliu SLA dar­
buotojų. Teko sueiti ir kitus 
žmones ir su jais įvairiais rei­
kalais pasikalbėti. Kalbėjosi 
jis su “panele” Ilaja Dungai- 
te Chicagoje. O “panelė” Dun- 
gaitė tą pasikalbėjimą šitaip 
sueiliavo:
Ilaja Dungaitė sėdėjo nuraudus, 
sėdėjo mus brolis Jurgelionis, 
Ilaja butų prisiglaudus, 
kad ne kambary kiti žmonės...

Redaktorius kamantinėjo 
Ilają apie literatūrą, — 
kodėl 'Hamletas” toks išėjo, 
kam leido antru kart “Ben Hurą”.

Minėjo Daukšos “Postilę” 
ir "žadius" minėjo Sirvydo, 
ir ginčijosi sušilę — 
"gido" ar “pragydo”...

Kartais redaktorius pyko, 
kartais Dungaitė šėlo. — 
betruko abiems kad užgriūtų 
ant kailio savieji Otelo...

Redaktorius išpeikė eiles, 
kitas gi labiausiai išgyrė. — 
llają tas veikė “kaip peilis”, 
arba darė ją kilnia didvyre...

Berūkant pajuodo net tinkai, 
užtuko abi cigarnyčios. 
nuo durnų liūliavo aplinkui, 
ir Pronskaus knyga "Magaryčios"

pro išdaužta langą lentynos 
šėtonišką šypseną leido...
O čia. kaip sakiau, kalbos grynos 
ir faktai, kaip sako, "ant veido”

išdėstomi buvo Dungaitei. 
kaip turi mergelė rašyti, 
• dar. — patarė būti mergaite 
kuklia, po biesų — nerūkyti!).

Dungaitė ir kaito ir šilo, 
redaktorių žvilgsniais apmėtė — 
bet jausmu širdis neprabilo 
redaktoriaus, seno poeto...

Turėjo tikrai prižadėti 
Du rgaitė. kad bus jau “caca” ji. 
nevyko akim sužavėti 
ir temą nukreipti Ilajai...

Bet skyrėsi visgi širdingai — 
redaktorius, irgi Dungaitė...
Rankas gal kiek spaudė nervingai...

•Bet čia jau “kita pasakaitė”...).
Tai visa įvyko, kai lankė 
redaktorius plačią Čikagą...

. Worcester, Mass.
Miko ir Marijonos 
Žemaičių vedybinio 
gyvenimo sukaktis

Spalio 28 dieną buvo pami­
nėta SLA 318 kuopos narių, 
Miko ir Marijonos Žemaičių, 
25 metų vedybinio gyvenimo 
sukaktis. Tam tikslui puotą 
surengė jų giminės ir pažysta­
mi, jiems nieko apie tai neži­
nant. Apie tai jie sužinojo tik 
tuomet, kai įėjo į svetainę, 
kur pamatė apie tris šimtus 
žmonių, susirinkusių juos pa­
gerbti.

Vakaras praleistas gražioje 
nuotaikoje. Prie garbės stalo 
sėdėjo jubiliatai, jų du sūnus, 
dvi dukterys ir giminės. Lai­
ke vakarienės, parengimo ko­
misijos pirmininkas, A. Daily- 
da, perstatė keletą kalbėtojų, 
kurie pasakė kalbas ir palin­
kėjo Žemeičiams gražaus ir 
laimingo gyvenimo ateity. 
Kalbėjo ir abudu jubiliatai. 
Jie padėkojo rengėjams ir vi­
siems atsilankiusiems.

Brolis ir sesuo Žemaičiai 
priklauso prie SLA 318 kuo­
pos ir yra jos geri veikėjai. 
Brolis M. Žemaitis yra buvęs 
kuopos pirmininku ir dabar 
yra Lietuvių Kliubo valdybos 
nariu. Kadangi jiedu viešame 
gyvenime gyvai darbuojasi ir 
kadangi yra rimto budo žmo­
nės, tai ir atsilankė skaitlin­
gas žmonių būrys juos pa­
gerbti.

Nuo savęs linkiu jiems il­
go ir laimingo gyvenimo atei­
ty.

SLA 318 kuopos
15 metų sukaktuvės

Spalio 29 dieną, Lietuvių 
Kliubo svetainėje SLA 318 
kuopa minėjo savo 15 metų 
gyvavimo sukaktį. Tuo tikslu

Nebūtų .sakyti paranku 
čia viską, bet... ką gi!

Juk moterys ką nutylėti 
tikrai, nuo senovės, negali... 
Dungaitei panoro kalbėti 
sonetais ar ten madrigalais. — 

jei tobulos eilės nevyko, 
tai tą, kas čia yra, parašė... 
Svarbu jai neslėpti dalyko, — 
nors raštas jos eitų j kašę...

JAU įeiname į normalų 
rudens veikimą. Daugelis 
kuopų jau rengė savo pra­
mogas. Daugelis rengiasi 
rengti. Paskui prasidės žie­
miniai parengimai. Tai ge­
rai, kad musų kuopos vei­
kia. Tai kelia jų ir musų 
visos organizacijos vardą. 
Bet mes pasigendame poros 
dalykų: mažai girdime apie 
steigimą lietuvių kalbos mo­
kyklėlių. Mažai taipgi girdi­
me apie rengimą paskaitų 
sveikatos ar kitomis naudin­
gomis temomis. O bent šie 
du dalykai ypač turėtų būti 
musų kuopų rudeninio ir 
žieminio veikimo progra- 
muose.

ANTRASIS Pažangos Vajus 
pradeda pusėtinai įsisiūbuoti. 
Jau užsiregistravo nemaža 
kuopų organizatorių. Kai ku­
rie organizatorių jau siunčia 
išpildytas aplikacijas į Centrą. 
Bet kai kurie Pirmojo Pažan­
gos Vajaus buvę organizato­
riai mano, kad jie yra organi­
zatoriais nors pas vajaus ve­
dėją neužsiregistravę del Ant­
rojo Pažangos Vajaus. Tie 
broliai ir seserys kviečiami 
užsiregistruoti. To nepadarius, 
jiems nebus pripažintos pir­
menybės, jei jas ir laimėtų.

♦
SLA ketvirtas apskritis yra 

užsimojęs dideliu mastu steig­
ti ir palaikyti lietuvių kalbos 
mokyklėles savo ribose. Ap­
skritis tą darbą sėkmingai dir­
ba jau nuo 1937 metų. Viskas 
eina gerai, tik trūksta finansų 
tų mokyklėlių palaikymui. Pla­
čiau apie tą svarbų reikalą 

mums papasakoja brolis W. 

buvo surengta vakarienė, ku­
rioje dalyvavo virš dviejų 
šimtų žmonių ir SLA prezi­
dentas, brolis F. J. Bagočius.

Susėdus prie puošnių stalų, 
kuopos pirmininkas, A. Šab- 
linskas, paaiškino parengimo 
tikslą ir perstatė A. Kriaučia- 
lį vesti programą. Brolis A. 
Kriaučialis, tai vienas iš pir­
mųjų SLA 318 kuopos dar­
buoto jų-steigė jų. Jis pirmiau­
sia perstatė pakalbėti pirmuo­
sius musų kuopos steigėjus. 
Jiems pakalbėjus, perstatyta 
pakalbėti SLA prezidentas, F. 
J. Bagočius. Jis kalbėjo dvie- 
mi temomis. Pirmiausia apie 
Europos karą, Lietuvos reika­
lus ir Lietuvai grąžinimą Vil­
niaus. Paskui kalbėjo apie Su­
sivienijimą Lietuvių Ameriko­
je. Visiems, išskyrus keletą 
lenkų, kurie parengime daly­
vavo, Bagočiaus kalba patiko. 
Ypač patiko apie atgavimą 
Vilniaus, ką visi sutiko gau­
siu delnų plojimu, ir apie Su­
sivienijimą. Taipgi brolis Ba­
gočius įvezdino prirašytus na­
rius laike Pirmojo Pažangos 
Vajaus. Visi tie nariai buvo 
pašaukti vardais ir jiems p. 
Bagočius prisegė SLA ženk­
lelius. Tokius ženklelius jis 
prisegė ir SLA 318 kuopos 
darbuotojams. Tik gaila, kad 
ne visi kuopos veikėjai šiame 
parengime buvo, ir kad keli 
pirmutiniai šios kuopos veikė­
jai nėra net SLA nariais.

Turiu pastebėti, kad šis pa­
rengimas gražiai pavyko. 
Nors kuopos valdyba, o ypa­
tingai vakarienės gaspadinės, 
turėjo daug darbo, bet viskas 
atlikta tvarkiai ir visus pa­
tenkinančiai. Už tai visiems 
darbuotojams priklauso dide­
lis ir širdingas ačiū.

A. Janušonis.

M. Chase savo rašiny “SLA 
ir kultūra”. Susipažinkite su 
tuo rašiniu. Ypač reikia su 
juo susipažinti SLA ketvirto 
apskričio darbuotojams ir vi­
siems nariams.

PASIŠVENTIMAS yra 
vertingas daiktas. Jei ne 
pasišventimas, sunku žmo­
nėms butų gyventi. Mes pa­
sišventusių žmonių ir turi­
me. Tai žmonės, kurie gula 
ir kelia galvodami apie mu­
sų Susivienijimą. Jie gula 
su šypsena, kai Susivieniji­
mui viskas sekasi Jiems 
skauda širdį, jei kokis nes­
magumas Susivienijimui pa­
sitaiko. Jie eina per lietu­
viškas bakūžes ir skelbia 
SLA gražius tikslus. Jie ra­
gina visus gerus žmones 
prie ' Susivienijimo rašytis. 
Tais žmonėmis yra mus pa­
sišventę organizatoriai. Tai 
tie brangus vyrai ir mote­
rys, kuriems rupi Amerikos 
lietuvių likimas. Jie traukia 
brolius ir seseris į tą dide­
lį kūną, kuriam lemta dar 
ilgai gyventi; kuriam prisi­
eina rūpintis musų išeivijos 
apdrauda, apšvieta ir pasi- 
laikymu lietuviais. Musų 
tie pasišventėliai verti di­
delės pagarbos. Mes prieš 
juos pakeliame kepurę.

*
AMERIKOJE yra nemažiau 

1,000,000 lietuvių. Amerikoje 
yra trys lietuvių susivieniji­
mai. Bet tie trys susivieniji­
mai turi tik mažą dalį tų lie­
tuvių savo narių eilėse. Iš to 
aišku, kad ta musų brolių ir 
seserų didelė ir graži armija 
dar nesuorganizuota į susivie­
nijimus. Didelė jos dalis dar 
ir visai palaida. Kai kas sako 
taip yra dėlto, kad musų bro­
liai ir seserys yra tamsus, čia 
gal kaltas nesupratimas tik 
svarbumo tos vienybės, jei vi­
si Amerikos lietuviai butų su­
organizuoti į tris susivieniji­
mus. Bet tas nesupratimas 
jau nyksta. Dar už kelių me­

Cleveland, Ohio
Lietuvoje numirė
SLA nario motina

Iš Lietuvos gauta žinia, kad 
rugsėjo 15 dieną numirė Ona 
Kundrotienė (Sutkaitytė). Nu­
liūdime ji paliko tris sūnūs ir 
tris dukteris. Vienas sūnūs 
ir dvi dukterys gyvena Lietu­
voje, o sūnus Vincas ir Pra­
nas gyvena Clevelande, ir duk­
tė Marijona ir žentas Verikas 
gyvena Muskegqn, Mich. Ji 
taipgi nuliudime paliko nema­
ža savo anūkų ir giminių bei 
draugų.

Tai buvo maloni ir ramaus 
budo moteris. Ji gražiai sugy­
veno su visais savo giminė­
mis ir kaimynais. Per pasku­
tinius tris metus gyveno pas 
savo vyriausią dukterį Marce­
lę Sabaliauskienę Griškabū­
džio miestely, Šakių apskrity. 
Nors vaikai norėjo, kad ji 
gyventų ūky, bet ji ūky gy­
venti atsisakė del to, kad 
miestely buvo arti bažnyčios.

Ji buvo duktė Kazimiero ir 
Onos Sutkaičių iš Menkinių 
kaimo, Sintautų parapijos — 
sesuo gerai žinomo kun. Sut- 
kaičio, buvusio Šv. Kazimiero 
parapijos Pittsburgh, Pa., il­
gamečio klebono, kuris numi­
rė keli metai atgal.

A. a. Ona Kundrotienė per 
keturias savaites prieš mirtį 
sunkiai sirgo. Duktė Marcelė 
ją prižiūrėjo iki paskutinei gy­
venimo valandai. Į laidotuves 
prisirinko daug giminių, kai­
mynų ir draugų, kurie jai su­
teikė paskutinį patarnavimą. 
Rugsėjo 18 d. ryte trys kuni­
gai atlaikė šventas mišias ir 
palydėjo į Griškabūdžio kapi­
nes. Palaidota šalia žento A. 
Sabaliausko, kuris yra miręs 
dar tik 16 mėnesių. Prie kapo 
kunigas pasakė gražų pa­
mokslą.

tų Amerikos lietuviai turės 
būti susivieniję, jei norės 
ir ilgiau lietuviais išsilaikyti. 
Del tokio susivienijimo dabar 
skamba musų Susivienijimo 
evangelija per visą Amerikos 
žemę laike Antrojo Pažangos 
Vajaus.

♦
SAKOMA Chicagoje yra 

apie 100,000 lietuvių, bet prie 
musų Susivienijimo priklauso 
tik maža dalis. Didžiajame 
New Yorke yra apie 60,000 
lietuvių, bet prie musų Susi­
vienijimo priklauso irgi tik 
maža dalis. Po dešimtis tūk­
stančių lietuvių yra ir kituose 
miestuose. Bet ir ten musų 
Susivienijimo kuopos nedide­
lės. Brolis Dr. A. L. Graiču- 
nas pareiškė, kad po Antrojo 
Pažangos Vajaus Chicagos 
kuopose turės būti nemažiau 
10,000 lietuvių. Pareiškimas— 
geriau, negu nieko. Bet kas 
tokius pareiškimus padarys iš 
kitų didelių Amerikos lietuvių 
centrų?

PRAEITĄ savaitę šie bro­
liai ir seserys pareiškė noro 
prie musų Susivienijimo prisi­
rašyti :

30 kp., Scranton, Pa. —
J. Kvederas,
A. Kvederas,
V. Dobrovolskis, 
J. Moskus;

134 kp., Chicago, Ill. —
S. Yonutienė,
E. Skarsky,
O. Novakienė;

153 kp., DuBois, Pa. —
W. Yomishonis;

192 kp., New Kensington, 
Pa.' —

J. Gudynas;
335 kp., Brooklyn, N. Y.

B. Spudienė,
F. Spūdis;

371 kp., Cambridge, Mass.
J. Andrews;

165 kp., Vandergrift, Pa. — 
M. Rinzevičiene;

352 kp., Detroit, Mich. —
A. Gaize, -<• '
A. Zajankauskienė,
J. Zajankauskas.

Ilsėkis, geroji motinėle, sa- 
vb'-.tėvų žemelėje, o mes tave 
ilgai minėsim.

A. a. Kundrotienės sūnūs 
Pranas Kundrotą priklauso 
prie SLA 362 kuopos, Collin­
wood, Ohio. Reiškiame jam ir 
visai Kundrotų giminei gilią 
užuojautą šioje liūdesio valan­
doje. Koresp.

Detroit, Mich.
A. a. Antanas Zimniskas, 
SLA 352 kuopos narys

Spalio 25 dieną su šiuo pa­
sauliu atsiskyrė a. a. Antanas 
Zimniskas, SLA 352 kuopos 
narys, kuris buvo 55 metų 
amžiau. Dideliame nuliudime 
jis paliko savo žmoną Marijo­
ną, septynis sūnūs ir tris duk­
teris, taipgi dvi marčias, žen­
tą, du anukus ir brolį Vincą.

Palaidotas su bažnytinėmis 
apeigomis. Daug žmonių ve­
lionio kūną į kapines palydė­
jo-

Į Ameriką a. a. A. Zimnis­
kas atvyko 1906 metais ir ap­
sigyveno Wilkes Barre, Pa., 
o 1923 metais persikėlė gy­
venti į Detroit, Mich. Paėjo 
iš Suvalkų rėdybos, Puncko 
parapijos, Šaltėnų kaimo. Prie 
SLA prisirašė 1925 metais.

Mes visi liūdime, netekę 
musų mielo draugo.

Lai jam buna lengva Dėdės 
Šamo šaltoji žemelė.

Jonas Maskelis.
P. S. — Jei giminės ar pa­

žystami norėtų sužinoti apie 
a. a. A. Zimnisko mirtį, kreip­
kitės šiuo adresu: Marijona 
Zimniskienė, 857 Glinnan Avė., 
Detroit, Mich.

E. St. Louis, Ill.
SLA 314 jaunuolių 
kuopos šokiai

SLA 314 jaunuolių kuopa 
rengia šokius, lapkričio (Nov.) 
25 d., Croaton Hall, Ninth 
and Lynch Sts. Pradžia 8:30 
vai. vakare. Tęsis iki 12:30 
vai. nakčia. Bus didelis 13 as­
menų Broz orkestras, kuris 
gros visokius šokius. Įžanga 
35c., perkant išanksto, 40c. — 
prie durų.

Kviečiame visus E. St. 
Louis ir apielinkės lietuvius į 
šį parengimą skaitlingai atsi­
lankyti. Visi busite patenkin­
ti. J. Buloth.

Worcester, Mass.
Pranešimas SLA 57 
kuopos nariams

Gerbiamieji! Prašau jus 
visų kooperuoti svarbiame vei­
kime, kuris stovi priešais mus 
ir laukia iš mus sutartino dar­
bo. Pirmiausia kviečiu visus 
SLA 57 kuopos narius ateiti į 
priešmetinį susirinkimą, kuris 
įvyks gruodžio 5 d., 12 Ver­
non St. Šiame susirinkime no­
minuosime SLA Centro valdy­
bą ir bus rinkimas SLA 57 
kuopos valdybos sekantiems 
metams. Išgirsite raportą me­
tinės ir naujų narių įvezdini- 
mo vakarienės, kas įvyko spa­
lio 4 d. Bus pasitarta kaip 
geriausia surengti SLA 57 
kuopos 40 metų paminėjimą. 
Sykiu pagerbsime numirusius 
ir gyvus šios kuopos narius. 
Parengimas įvyks sausio 13 
d., 1940 m. Del to paimta 
dvi svetainės — vienoje bus 
šokiai, J. Dirvelio orkestrui 
griežiant lietuviškus ir ameri­
koniškus šokius, o kitoje — 
valgysim ir gersim. Bus gerų 
kalbėtojų. To vakaro pilną 
programą pagarsinsime vėliau. 
Tame vakare bus daug kalbė­
ta ir svarstyta agitacija už 
Antrąjį Pažangos Vajų, kad 
mes galėtume vieningai stoti 
prie to švento ir prakilnaus 
darbo.

Kurie lietuviai dar nesate S. 
L. A. nariai — kviečiame pri­
sirašyti. Kviečiame į musų 
gražią ir prakilnią šeimyną, 
kur yra geriausia apdrauda, 
bet už pigiausią kainą.

SLA 57 kuopos narius kvie­
čiu minimame susirinkime už­
simokėti duokles, kad neliktu- 

met suspenduoti. Pasižiūrėkite 
į savo mokesčių knygelę ir jei 
tik laikas užsimokėti — ne­
laukite, nes vėliau gali būti 
visokių nesmagumų.

K. P. šimkonis, 
SLA 57 kp. pirm.

Bristol, Conn.
Paremkim lietuvių 
kalbos mokyklą

Musų miestas yra mažas ir 
lietuvių nedaug. Bet lietuvių 
judėjimas nemažesnis kaipir 
kitur. Čia gyvuoja lietuvių 
kalbos mokykla jau trečias 

metas. Tai yra SLA 4 apskri­
čio nuopelnas, pagelbstint S.
L. A. 356 jaunuolių kuopai ir 
vietiniam kliubui. Pirmuosius 
metus mokytojavo A. Blažys. 
Jam išvykus į Lietuvą, jo vie­
tą užėmė energingas vaikinas, 
Jonas Poškus, iš New Britain, 
Conn. Tai yra vertas pagerbi­
mo jaunuolis. Jeigu kam dar 
nėra žinoma, kad musų mieste 
yra lietuvių kalbos mokykla, 
tai aš pranešu — ji randasi 
ant Church St. South Side 
Public School. Durys atdaros 
del visų, kurie tik norėtų atei­
ti pasimokyti lietuvių kalbos 
ir rašybos ar šiaip sau pasi­
žiūrėti. Visi esate kviečiami 
be skirtumo.

Nesenai čia lankėsi lietuvių 
kalbos mokyklų pirmininkas, 
W. M. Chase ir jis pareiškė, 
kad bus duodama dovanos už 
geria usią parašymą kokios 
nors istorijos, o kita — tai 
bus traukiami mokinių su tė­
vais paveikslai. Tas mokinius 
labai sužavėjo.

Lapkričio 5 dieną buvo L.
N. K. susirinkimas. Buvo kal­
bėta apie lietuvių kalbos mo­
kyklos naudą. SLA 326 kp. 
susirinkimas buvo lapkričio 8 
dieną. Nutarta surengti “Card 
Party” lietuvių kalbos mokyk­
los naudai. Išrinkta komisijon 
šie nariai (iš kuopos): Rokas 
Yakavonis. Vincas Dauginin- 
kas ir A. Marcinkevičius: (iš 
L. N. K.): Cipras Kvederas ir 
Juozas Čižauskas. “Card Par­
ty” bus lapkričio 26 d.. Lie­
tuvių N. Kliubo parke, Wa­
terbury Rd., Bristol, Conn. 
Įžanga tik 35c. Gerbiamoji 
publika yra kviečiama atsilan­
kyti į tą parengimą. Tuo jus 
paremsite prakilnų darbą ir 
paskatinsite musų jaunuolius, 
kurie lanko lietuvių kalbos 
mokyklą ir mokinasi tėvų kal­
bos. Visus atsilankiusius pa­
sistengsime patenkinti. Bus 
užkandžių. Moterys tą pramo­
gą nejuokais rengia. Atsilan­
kykite.

Lietuvių Kalbos 
Mokyklos Komisija.

Racine, Wis.
SLA 100 kuopos 
veikimas

SLA 100 kp. priešmetinis 
susirinkimas bus gruodžio 3 
d., 1939 m., Union Hali. Pra­
džia 2 vai. po piet. Nariai ir 
narės SLA 100 kuopos būtinai 
turite atsilankyti į šį susirin­
kimą, nes turėsime išrinkti 
kuopos valdybą 1940 metams. 
Taipgi bus nominavimas Pil­
domosios Tarybos.

Musų kuopos pirmininkas, 
J. P. Baukus, apleido musų 
miestą ir apsigyveno Oshkosh, 
Wis. Dabar musų kuopa ne­
turi pirmininko. J. P. Baukus 
buvo ir SLA 10 apskr. pirmi­
ninkas.

Randasi ir kitų nemažiau 
svarbių reikalų, kuriuos turė­
sime apkalbėti. Jau prasidėjo 
Antrasis Pažangos Vajus, tai 
yra labai svarbus reikalas. Ki­
tos kuopos jau dirba ir gauna 
naujų narių, o mes dar nei 
piršto nepajudinom. Tik lan­
kydami kuopos susirinkimus ir 
būdami aktivųs, mes galėsime 
daug ką nuveikti ir turėti 
naudos. Tad pastumkime tą 
tingumo slogutį į šalį ir stoki­
me į darbą. Visi į sekantį 
kuopos susirinkimą!

A. Pakšys, 
SLA 100 kp. sekr.

Manville, N. J.

Jonas Makauskas
SLA narys išrinktas 
į counselmano urėdą

Lapkričio 7 dienos rinki­
muose daugiausia balsų “coun­
selmano” urėdui gavo S. L. 
A. narys Jonas Makauskas 
(Mack), kuris buvo statomas 
republikonų tikietu. Tuo tikie- 
tu tik jis vienas buvo išrink­
tas, o kitas vietas laimėjo de­
mokratų kandidatai, čia lie­
tuvių yra mažas būrelis, bet 
tie musų broliai ir seserys gy­
vai parėmė savo viengentį ir 
tokiu budu jis laimėjo, gauda­
mas didžiumą balsų.

Brolis Jonas Makauskas yra 
gimęs Forest City, Pa. Tai sū­
nūs gerai ir plačiai žinomo 
SLA darbuotojo A. M. Ma­
kausko (Mack). Jaunasis Jo­
nas Makauskas yra gabus vy­
rukas. Jis būdamas 12 metų 
jau ėjo aukštąją mokyklą. Po 
to dirbo angliakasyklose, o 
dar po to tarnavo Suv. Val­
stijų laivyne. Dabar yra John 
Manville asbestos išdirbystės 
užveizda-bosas. Jonas Makaus­
kas yra mandagus ir labai 
populiarus lietuvis.

Linkime musų jaunam bro­
liui ir toliau gražiai pasižymė­
ti kaip lietuvių, taip ir svetim­
taučių viešame gyvenime.

Koresp.

Dayton, Ohio
SLA 105 kuopos žinios

Lapkričio 1 d. laikytame 
susirinkime į musų SLA 105 
kuopą persikėlė Dr. G. F. 
Bložis, SLA 109 kuopos narys 
iš Chicago, ir buvo priimtas 
su malonumu.

Dr. Bložis tarė keletą žo­
džių savęs susipažindinimui. 
Taipgi priminė, kad labai yra 
reikalinga parama atgauto 
Vilniaus kraštui dabartiniu 
laiku. Tas reikalas liko ati­
dėtas iki sekančio susirinki­
mo, ir beabejonės, bus skirta 
auka iš kuopos iždo, ir gal na­
riai dar ir nuo savęs aukos 
šiam svarbiam tikslui.Dr. Blo- 
žio dantisterijos praktikos 
ofisas randasi po adresu 614 
East St.

SLA 105 kuopos balius į- 
vykęs lapkr. 4 d. Shell salėje, 
buvo sėkmingas visapusiai. 
Publikos susirinko pusantro 
šimto ir geroje nuotaikoje 
linksminosi. Nors šio baliaus 
surengimui buvo nemažos iš­
laidos, bet pelno kuopai liko 
$44.50.

Organizatorius, M. Paupa- 
ras, jau gavo visą reikalingą 
medžiagą del Antrojo Pažan­
gos Vajaus nuo vedėjo Kl. 
Jurgelionio. Dabar SLA 105 
kuopos nariams reikia tiktai 
vieningai padirbėti, suteikiant 
pagelbą organizatoriui, gavi­
mui naujų narių prirašymui 
prie SLA, o nauda ir garbė 
yra didelė būti SLA organiza­
cijos nariais. Antrasis Pažan­
gos Vajus yra kitoniškesnis 
už jau buvusius kitus vajus. 
Apdraudos polisai yra nauji 
trijų skyrių, su rezervais, po 
trijų metų laiko. Nėra įstoji­
mo mokesties ir nereikia mo­
kėti daktarui už egzaminavi­
mą.

SLA 105 kuopos svarbus 
susirinkimas įvyks gruodžio 
6 d., priprastu laiku ir pri­
prastoj vietoj. Bus nominuo­
jami kandidatai į Pildomąją 
Tarybą. Bus renkama nauja 
SLA 105 kuopos valdyba. Ant 
galo Dr. Bložis duos trumpą 
paskaitą iš sveikatos srities.

J. A. Urbonas.
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Susivienijimo Pildomoji Taryba New Yorke Atliko Daug Darbo
Protokolas

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO RUGSĖJO 11—17 DIENOMIS, 1939 ME­
TŲ, SLA CENTRO RAŠTINĖJE, 307 WEST 30-TH 

STREET. NEW YORK, N. Y.
(Tąsa)

7. SLA sekretorius. M. J. Vinikas, pateikia seka­
mą raportą:

SEKRETORIAUS RAPORTAS
SLA PILDOMOSIOS TARYBOS 
SUVAŽIAVIMUI, RUGSĖJO 
11 DIENA, 1939 METŲ

Kadangi mano bertaininės atskaitos nurodo kiek­
vieną atskirą piniginę įplauką ir išlaidą ir tos atskai­
tos yra talpinamos ištisai SLA organe Tėvynėje visų 
Pildomosios Tarybos ir visų SLA narių žiniai, tai šiam 
Pildomosios Tarybos suvažiavimui tų skaitlinių nekar­
toju, o raportuoju tiktai sutrauką finansinės apyvar­
tos kaipo papildomas žinias bertaininėms atskaitoms.

Turtas — Assets liepos 1 d., 1939
SLA turto sudėtis:

Nejudomos nuosavybės_____________ .’’577,873.14
Morgičiai_________________________  443,750.00
U. S. bondsai_______________________ 156,119.04
Įvairios sekuracijos ir bondsai______  590,656.24
Paskolos moksleiviams______________  8,215.00
Paskolos SLA nariams-bedarbiams___  8,410.45
Inventorius (Spaust, ir tt.)__________  20,484.52
Administracijos sąskaitoje__________ 1,500.00
Pinigai taupamose sąskaitose________  9,019.27
Pinigai einamose sąskaitose_________ 129,912.06

Viso_______________ $1,945,939.72
Nuo pradžios metų turėjome sekamas bendras į- 

plaukas ir išmokėjimus kiekvieną mėnesį:

Įplaukos ir išmokėjimai 1939 m.

Sausio mėn.
Vasario mėn.
Kovo mėn.
Balandžio mėn.
Gegužės mėn.
Birželio mėn.
Liepos mėn.

Įplaukos

$26,680.71
26,287.82
27.892.98
34.996.82
29,740.82
24,826.84
24.041.40

Išmokėjimai

$18,515.84
11,272.95
22,795.00
52,559.31
24,406.92
18,454.15
17,399.65

Viso — $194.467.39 $165.403.82
Tuo pat laikotarpiu
1938 m. buvo sekamai

$172,001.79 $164,340.67

Pomirtinių Fondas
Duoklių sumokėta Pomirtinių išmokėta

Sausio mėn. $9,678.77 $10,450.00
Vasario mėn. 10,620.62 3,550.00
Kovo mėn. 10,555.34 8,062.89
Balandžio mėn. 9,324.51 17,690.00
Gegužės mėn. 9,529.91 12,304.25
Birželio mėn. 9,073.41 6,991.42
Liepos mėn. 8,697.01 6,136.74

Viso —- $67,479.57 $65,185.30
Tuo pat laikotarpiu
1938 m. buvo sekamai •

$66,918.71 $56,815.08

Pašalpos Ligoje Fondas
Duoklių sumokėta Pašalpų išmokėta

Sausio mėn. $5,395.00 $3,290.00
Vasario mėn. 6,041.85 3,351.25
Kovo mėn. 6.069.95 3,794.00
Balandžio mėn. 5,121.90 7,043.15
Gegužės mėn. 5,611.90 6,561.25
Birželio mėn. 5,148.35 4,348.85
Liepos mėn. 5,069.60 6,057.26

Viso — $38.458.55 $34,445.76
Tuo pat laikotarpiu
1938 m. buvo sekamai:

$38,111.50 $34,799.00

Preliminary Term Fondas »

Įplaukos Išlaidos
Sausio mėn. $703.17 $10.50
Vasario mėn. 885.32 " 29.04
Kovo mėn. 755.63 ------
Balandžio mėn. 1,027.60 69.86
Gegužės mėn. 1,278.97 5.67
Birželio mėn. 1,200.70 20.47
Liepos mėn. 1,441.81 2.86

Viso — $7,293.20 $138.40

Lėšų Fondas
Įplaukos Išlaido*

Sausio mėn. $3,420.04 $3,062.23

Vasario mėn. 4,042.61. . 3,662.21
Kovo mėn. 4,004.65 6,785.03
Balandžio mėn. 3,548.37 4,744.97
Gegužės mėn. 3,744.77 . 4,178.13
Birželio mėn. 3,019.17' 3,386.98
Liepos mėn. 3,082.29 4,827.54

Viso — $24,861.90 $30,647.09
Tuo pat laikotarpiu
1938 m. buvo sekamai:

$22,771.82 $33,909.84

Morgičiai

Nuo sausio 1 d. iki liepos 1 d. 1939 iii., 
davėme 12 naujų morgičio paskolų2

sumoje ______________________  $45,600.00
Per tą patį laikotarpį numokėta _______ 7,665.00
Morgičių paskolos padidėjo ant ______  37,935.00
Liepos 1 d. 1939 m. turėjome išskolinę

pirmo morgičiaus paskolų sumoje ____ 443,750.00
Sekamos morgičių paskolos buvo išduotos nuo 

sausio 1 dienos:

W. Gregas____________ ■.-------- $4,000
M. Petkevich_________________ 1,200
I. ir T. Lusis_________________ 5,000
P. Kirvelevičius______________ 4,000
P. Gvozdaitis____________ _____3,500
J. ir A. Mikulėnas________ _— 6,500
L. ir W. Paulauskas______ _____6,000
A. Naujokaitis_______________ 3,500
M. ir A. Loveikas_____________ 3,500
A. Dominaitis_____________ ___2,700
P. ir K. Gopp________________ 3,700
J. Szarkauskas_______________ 2,000

Viso____________ $45,600 • $123,000

Bondsai
Nuo pereito Pildomosios Tarybos suvažiavimo 

laikyto kovo 1—6 d. 1939 m.

Pardavėme sekamus bondsus
Nominale 
vertė 
$15,000 Louisville & Nashville R. R., Unifying 4% 

Bds, due 7/1/40, pirkta 1938, parduota ba­
landžio 26, 1939. Kainavo $15,131.25, gavo­
me $14,896.95, nuostolių $335.30.

$15,000 Arkansas & Louisiana Gas Co., 1-st Mtg. 
4% Bds, due 7/1/51, pirkta 1938, parduota 
geg. 2, 1939. Kainavo $15,337.50, gavome 
$15,665.70, pelno $328.20.

$5,000 Wilson & Company, Inc., 1-st Mtg; 20 yr. 
Ser. “A” 4% Bds, due 7/15/55, pirkta 1937, 
parduota geg. 3, 1939. Kainavo $5,025.00, 
gavome $5,084.35, pelno $50.35.

$10,000 Armour & Co. (Del.), 1-st Mtg. 20 yr. 4%, 
S. F. “B” Bds, due 8/1/55, pirkta 1937, par-1

• duota geg. 3, 1939. Kainavo $9,775.(10, ga­
vome $9,668.85, nuostolių $106.15.

$1,000 Southern Indiana Railwoy Co., 1-st Mtg. 
4% Bonds, due 2/1/51, pirkta 1934, parduo­
ta geg. 9, 1939. Kainavo $460.25, gavome 
$406.74, nuostolių $62.51.

$2,000 Southern Indiana Railway Co., 1-št Mtg. 
4% Bonds, due 2/1/51, pirkta 1934, parduo­
ta geg. 9, 1939. Kainavo $938.50, gavome 
$793.83, nuostolių $144.67.

$7,000 Southern Indiana Railway Co., 1-st Mtg. 
4% Bonds, due 2/1/51, pirkta 1934, parduo­
ta geg. 10, 1939. Kainavo. $3,284.78, gavome 
$2,796.39, nuostolių $488.39.

$5,000 Southern Indiana Railway Co., 1-st Mtg. 4% 
Bonds, due 2/1/51, pirkta 1934, parduota ge­
gužio 10, 1939. Kainavo $2,346.27, gavome 
$1,984.91, nuostolių $361.36.

$15,000 The Long Bell Lumber. Company, Ctf. of 
Beneficial Interest for Preferred Stock, pirk­
ta 1936, parduota birželio 19, 1939. Kaina­
vo $13,972.50, gavome $5,742.50, nuosto­
lių $8,230.00.

$5,000 Atlanta Gas Light Company, General Mtg. 
41/ % Bds, due 9/1/55, pirkta 1938, parduo­
ta birželio 26, 1939. Kainavo $5,037.50, ga­
vome $5,271.74, pelno $234.24.

$15,000 Interstate Public Service Co. (Ind.), 1-st 
Ref. Mtg. “F”, 4(4% Bonds, pirkta 1934, 
parduota birželio 26, 1939. Kainavo $14,850.06, 
gavome 14,915.85, pelno $65.85.

$95,000 nominale vertė, kainavo $86,167.55, gavome 
$77,227.81, pelno $687.64, nuostolių $9,728.38.

Pirkome sekamus Bondsus
Nominale
vertė" Mokėjdmd
$15,000 Union Pacific R. R. Co.,^%, S.

F. Debs, due 5/1/71, pirkta kovo
30, 1939 ____________________ •- $14,662.50

$15,000 Chesapeake & Ohio Ry. Co., Ref.
& Imp. Ser. “E” 3(4%, due
8/1/96, pirkta kovo 29, 1939 -— $14,943.75

----- --a . i.. .• -
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$4,000
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$5,000

$10,000

$10,000

Michigan Consolidated Gas Co., 
1-st Mtg. 4% Bonds, due 9/1/63, 
pirkta kovo 29, 1939 ________
Green Mountain Power Corp., 1-st 
& Ref. Mtg. Bonds, ‘3?4% Series, 
due 12/1/63, pirkta bal. 8, 1939 
Southern Pacific Co., Oregon 
Lines, 1-st Mtg. Ser. “A” 4i/2% 
Bonds, due 3/1/77, pirkta birže­
lio 24, 1939 ________
Southern Pacific Co., Oregon 

Lines, 1-st Mtg. Ser. “A” 4% Bds, 
due 3/1/77, pirkta birž. 26, 1939 
Texas Electric Service Co., 1-st 
Mtg. 5% Bds, due 7/1/60, pirkta, 
birželio 26, 1939 _____________
Birmingham Electric Company, 
1-st Mtg. 4V2% Bds, due 3/1/68, 
pirkta birž. 26, 1939 _________
Birmingham Electric Company, 
1-st Ref. Mtg. 4,z2% Bds, due 
3/1/68, pirkta birž. 26, 1939 __
Bethlehem Steel Corp., Cons. Mtg. 
20 yr. S. F., 3(4% Bds, Ser. “F”, 
due 7/1/59 (When, as & if issued), 
pirkta birž. 27, 1939 _________
Bethlehem Steel Corp., Cons. Mtg. 
20 yr. S. F. Ser. “F” 3(4% Bds, 
due 7/1/59, pirkta liepos 8, 1937 
Central Illinois Electric & Gas 

Co., 1-st Mtg. 3-^4% Bds, due 
6/1/64, pirkta birž. 27, 1939 ___
United States Treasury 2% c/c 
Bds, due Dec. 15, 1965—60, pirkta 
rugp. 30, 1939 ________________

$14,793.75

$15,450.00

$4,626.80

$1,388.20

$5,163.65

$3,960.95

$10,905.90

$4,950.00

$4,950.00

$10,050.00

$10,596.88

$116,442.38

Įškeitėme

$25,275 Home Owner’s Loan Corporation, 2%% 
Bonds, Series B, due Aug. 1, 1949.

$25,275 Home Owner’s Loan Corporation (new 
issued) 1(4% Bonds, Series B, due 6/1/1945— 
47.

Bondsų apyvarta

Nuo pradžios metų iki liepos 1 d. bondsų ir seku- 
racijų tranzakcijos siekė sekamų sumų:

Parduotų bondsų knyginė vertė___ $88,957.22
Už pirktus bondsus mokėta ____  $75,112.50
Bondsų investmentai sumažinta ant $13,844.72 
Knyginė bondsų vertė liepos 1 d.___ $746,775.28

Bendra investmentų ir paskolų apyvarta 
nuo nauju metų iki liepos 1 d. 1939

Išduota paskolų ir pirkta bondsų___ $120,712.50
Atmokėtų paskolų ir bondsų________ $96,977.60
Paskolos ir investmentai padidėjo___ $23,735.10 

Pirmasis Pažangos Vajus
Pirmasis Pažangos Vajus tęsėsi 8 mėnesius, nuo

spalio 1, 1938 m., iki birželio 1, 1939.
Nariu

Prirašyta Vajaus laikotarpy_____________ 1,163
Dar nebaigtas priėmimas_______________ 37
Laike vajaus prirašyta vaikų___________ 57

Bendrai viso____________ 1,257
Prisirašiusių narių apdraudos suma:

Suaugusių _____________________  $568,950
Vaikų _________________________ $7,650

Viso_________________  $576,600
Visų tų narių mėnesinės duoklės siekia $1,320.51 

į mėnesį.
Iš naujai prisirašiusių narių skaičiaus, 658 prisi­

rašė tiktai prie apdraudos skyriaus, 599 prisirašė prie 
apdraudos ir ligoje pašalpos skyrių.

Laike vajaus suorganizuota 7 naujos kuopos. Tos 
kuopos bendrai prirašė 114 naujų narių.

Lėšų Fondo įeigos
Suaugusių įstojimas_____________ $1,837.25
Vaikų įstojimas_______________ 14.25

Viso_____________ $1,851.50
Apart įstojimo mokesčių, lėšų fondas gauna, su­

lig preliminary term taisyklių, 12 mėnesių apdraudos 
duoklių. Kiek tų mėnesinių duoklių tėkš gauti, bus 
galima sužinoti tik po vienų metų, ties tas priklatiso 
nuo to, kiek narių pirmais metais mirs ir išsibrauks. 
Prie mėnesinių pirmo meto apdraudos duoklių, iėšų 
fondas gauna nuo kiekvieno nario prigulinčio prie ap- 
draudoš skyriaus, 14 centų į mėnesį ir po 10 centų į 
mėhėšį daugiau nuo tų, kurie priklauso prie ligoje pa- 
-' t ‘, f k . . • t

šalpos skyriaus.

Išlaidos
Kiek vajus galutinai lėšavo, bus galima sužinoti 

tik tuomet, kai bus gautos ir išmokėtos visos sąskai­

tos, surištos su Pažangos Vajum. Tuo tarpu yra nu­
matyta, kad tos išlaidos galės siekti $12,519.69.

Iš tų numatytu išlaidų jau $4,476.73 išmokėta 
organizatoriams, spaudai, kelionėms, dovanoms ir tt.
Turime dar neišmokėtų sąskaitų

Organizatoriams _______________  $2.128.58
Generaliams Organizatoriams ___ 394.87

Viso_____________ $7,000.18

BENDRI REIKALAI■■ £
Pennsylvania valstijos raportas 
apie Susivienijimo stovį

Pennsylvania Apdraudos Departmentas pereitais 
metais, nuo rugpjūčio 12 iki spalio 6 d. padarė pilną 
reviziją ir patikrinimą Susivienijimo turto ir tvarkosi 
Reviziją darė trys egzaminatoriai, pp. F. A. Foster, 
F. P. McGurk ir J. D. Muldowney. Tos revizijos ra­
portą gavome gegužio mėnesy.

Sulig priimtos tvarkos, tas raportas turėjo bū­
ti skaitytas ir priimtas šiame Pildomosios Tarybos 
suvažiavime. Tačiau, aplinkybių Verčiami šio rapor­
to kopijos buvo įteiktos kiekvienam Pildomosios Ta­
rybos nariui, birželio 22, 1939 ir po tam raportas bu­
vo paskelbtas No. 31, 32 ir 33 Tėvynėje, iš rugpjūčio 
4, 11 ir 18 dd. visų SLA narių žiniai.

Raportas yra nepaprastai prielankus. Jis atsi­
žymi tuomi, kad neturi nei vienos neprielankios pas­
tabos, neturi jokių patėmijimų, kad kur nors nesilai­
kome ar nesekame įstatymų arba department© parė­
dymų. Priešingai, raporte randasi kelios prielankios 
pastabos ir pagyrimai musų stovio ir musų tvarkos.

Raporto pabaigoje pažymima, kad visų pereito 
egzaminavimo rekomendacijų Susivienijimas prisilai­
ko. Toliaus pažymima, kad nustatyta Susivienijimo 
ypatinga morgičių davimo tvarka, neša stambiai nau­
dingas pasekmes ir, kad Susivienijimo namų nuosa­
vybės yra gerai prižiūrimos ir kad išlaidos yra daro­
mos pagerinimams ir reikalingiem pakeitimam užlai­
kyti namus išnuomojamame stovy.

Kadangi visas raportas jau tilpo Tėvynėje, tai 
čionai jo pilno turinio nekartosiu.

Užtvirtinimas naujų narystės 
Paliudymų ir Aplikacijų

Kadangi del netikėtai kilusių priežasčių pereito 
Pildomosios Tarybos suvažiavimo priimtų naujų ap­
draudos skyrių ir naujų mokesčių medžiagą nebuvo 
galima galutinai prirengti iki paskirtai gegužio 1 d., 
tai prisiėjo atgaivinti seną, panaikintą, apdraudos 
skyrių “A”, pritaikant jį prie naujų Illinois valstijos 
apdraudos įstatymų. Pertvarkyti nauji, skyrius “A”, 
narystės paliudymai, serija 7, ir pertvarkytos aplika-* 
cijų blankos, serija 6, tapo Illinois apdraudos depart­
ment© užgirtos nuo birželio 7 d., 1939.

Tuos pačius, serija 7, narystės paliudymus, Penn- 
sylvanijos Apdraudos Departmentas užgyrė birželio 
7 d. 1939, o aplikacijų blankas, serija 6, užgyrė rug­
pjūčio 21, 1939.

Reinsurance

Praeitas Pildomosios Tarybos suvažiavimas pada­
rė sekamą tarimą reikale reinsurance:

“Nutarta įvesti reinsurance tiems nariams, kurie 
turi virš $1,000 apdraudos Susivienijime. Įgaliota 
prezidentas F. J. Bagočius ir sekretorius, M. J. Vihi- 
kas, tuo reikalu padaryti sutartį su North American 
Reinsurance Co.”

Derybos su North American Reinsurance Co. ta­
po užvestos ir netrukus galėsime kontraktą pasirašyti.

Tuo tarpu sekami nariai yra apsidraudę Susivie­
nijime didesnei sumai kaip $1,000.00:

Skyriaus į Lėšų Fondą

Kuopa Vardas Apdraudos
• suma

Apdraudos 
skyrius

1 13 O. Bagdonavičienė _ _ ___ $2,000 A
2 272 C. Aleck__ _______ ____ 3,000 A

1,000 IV
3 218 S. Tamulionis______ ____ 1,000 A
4 260 D. Blozis__________ ____ 1.500 A
5 139 A. Balchunas___________ 2,000 A
6 53 J. Gailius__________ ____ 1,500 A
7 195 O. Lucas__________ ___ 2,000 A
8 313 K. Pikiel___________ ____ 2,000 A
9 40 J. Voronin ______ ____ 1,500 A

10 30 V. A. Kerševičius______T_ 4,000 C
11 328 F. Masilionis_______ ____ 3,000 A
12 191 A. Smith__________ ____ 3,000 A

12 Viso __________ $27,500
Perkėlimas pinigų iš Vaikų Apdfaudos

Sąryšy su praeito suvažiavimo tarimu ištirti gali­
mybes perkelti iš Vaikų Apdraudos Skyriaus $35,000 
į Lėšų Fondą suteikiu kaipo raportą tą dalį susiraši­
nėjimo su paskirtos komisijos nariais, kuris plačiai 
nušviečia kalbamą reikalą.

(Daugiau bus)



Musų Korespondentai Apie Bendrą Lietuvių Veiklą Amerikoje

Aldona Alksniniutė
SLA 142 kuopos darbuotojo, 
p. Alksninio dukrelė, pasižy­
mėjusi klesiškų šokių šokėja, 
kuri dalyvaus “Rimbo” paren­
gime lapkričio 26 d., Brook­
lyn. N. Y.

Brooklyn, N. Y.
Konferencija reikale 
Dariaus-Girėno paminklo

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Kliubo šaukta konferencija 
aukščiau miniu reikalu įvyko 
spalio 29 d.. Kliubo patalpose.

Konferenciją 11 vai. ryte 
atidarė ir ją vedė Amerikos 
Lietuvių Piliečių Kliubo pa­
minklo statymo komisijos pir­
mininkas Jonas Šaltis.

Visųpirma pirmininkas. J. 
Šaltis, paprašė visų narių da­
lyvaujančių konferenci j o j e, 
priduoti mandatus arba įgalio­
jimus nuo savo organizacijų. 
Mandatų pridavimas ir jų su­
rašymas užsitęsė apie 20 mi­
nučių. Mandatus patikrino ir 
juos tvarkė pirmininko paskir­
ti nariai J. Glaveskas, A. Au- 
gunas. F. Milišauskas. Per 
mandatų pertikrinimo laiką 
pirmininkas J. šaltis paprašė 
keletą asmenų iš didesnių or­
ganizacijų išsireikšti savo 
mintis kaslink statymo Da­
riaus-Girėno paminklo.

Visi kalbėjusieji išsireiškė, 
kad yra būtinas dalykas sta­
tyti paminklą.

Po to paaiškėjo, kad man­
datai jau sutvarkyti ir pirmi­
ninkas pranešė, kad šioje kon­
ferencijoje dalyvauja 38 orga­
nizacijų bei kliubų atstovai, 
kurie sudarė 79 asmenis. Tapo 
perskaityta organizacijų bei 
kliubų vardai ir delegatų var­
dai, kurie dalyvauja konferen­
cijoje.

Po perskaitymo organizaci­
jų ir delegatų vardų, pirminin­
kas J. Šaltis iškėlė klausimą 
ir paklausė visų dalyvaujan­
čių delegatų, ar visi sutinka, 
kad butų statomas paminklas 
Dariui ir Girėnui. Visi vien­
balsiai pritarė, kad yra būti­
nas reikalas statyti paminklą 
Dariui ir Girėnui. Po visų su­
tikimo statyti paminklą, pir­
mininkas iškėlė klausimą nu­
tarti paminklo statymui vietą. 
Prie to paaiškino, kad Ame­
rikos Lietuvių Piliečių Kliutas 
yra gavęs per savo sunkų 
darbą (dėka adv. Briedžio! 
priešaky savo namo aikštę, 
kurią miestas pavadino “Litu- 
anica Square”. Taipgi pasakė, 
kad kliubas turi leidimą ga­
vęs del statymo paminklo Li- 
tuanica Square.

Diskusijos užsitęsė apie 35 
min. Po diskusijų priduota se­
kanti įnešimai:

L Originalis įnešimas — 
statyti paminklą Lituanica 
Square. Brooklyne:

2. Pataisymas pajieškoti kur 
nors kitur tinkamesnės vietos:

3. Pataisymas prie pataisy­
mo palikti tą klausimą atdaru 
iki kitai konferencijai.

Šie visi įnešimai buvo bal­
suodami. Balsavimas įvyko se­
kančiai :

Pirmas įnešimas — 46 bal­
sai.

Antras įnešimas 8 balsai. 
Trečias įnešimas 6 balsai.

Pagal balsavimo taisyklių 
nutarta statyti paminklą Da­
riuj ir Girėnui Brooklyne. Li­
tuanica Square.

Po nubalsavimo, adv. Brie­
dis parodė paminklo planą. 
Paminklas visiems patiko, bet 
nutarta, kad šį reikalą palik­
ti valdybai.

Valdyba balsavimo keliu iš­
rinkta sekama:

Pirmininkas — Jonas Šaltis.
Vice pirmininkas — Walter 

šabunas.
Sekretorius — Antanas Gu­

doms,
Iždininkas — Jonas Spurga,
Iždo glob. — Jurgis Kar­

pus ir Juozas Kairys,
Fin. sekr. — adv. Stephen 

Briedis.
Po valdybos rinkimų, per­

skaityta visų dalyvavusių or­
ganizacijų bei kliubų vardai ir 
delegatų vardai. Taipgi palik­
ta po vieną delegatą iš kiek­
vienos organizacijos, kurie pri­
valo susisi ‘\ti su vietine val­
dyba ir kartu padėti valdybai 
darbuotis.

Po to konferenciją užda­
rė pirmininkas Jonas Šaltis. 
Protokolą rašė sekretorius 
Antanas Gudonis. Konferenci­
ja užsidarė 3:30 vai. po piet.

Pirmininkas J. šaltis, 
Sekr. Antanas Gudonis.

Prašome paramos 
Dariaus-Girėno paminklui

Organizacijos ir pavieniai 
asmenys, norėdami kuo nors 
prisidėti prie šio kilnaus dar­
bo. arba plačiau apie šį pra­
dėtą darbą gauti žinių, rašy­
kite sekamai:

Dariaus-Girėno Paminklo 
Statymo Komitetas, 
280 Union Avenue.

Brooklyn. N. Y.
Sekr. A. Gudonis.
Norinčius su aukomis pri­

sidėti prašome siųsti pas iž­
dininką čekius arba Money 
Orderius. Iždininkas John 
Spurga. Port Jefferson Sta.. 
Long Island, N. Y.

Visos gautos aukos bus 
skelbiamos spaudoje. Tikimės, 
kad geraširdžiai lietuviai tą 
darbą atjaus ir parems, nes 
tai yra visų lietuvių pareiga 
pagerbti savo tautos didvyrius 
Darių ir Girėną.

Antanas Gudonis,
Sekretorius.

Chicago, III.
“Buhemian Giri” scenoje

“Naujos Gadynės” Choras 
Chicagoje yra pasiryžęs kaip 
operečių scenoje statymu. 
Chorą vadovauja pasižymėjęs 
muzikantas Jurgis Steponavi­
čius.

Dabar choras stato scenon 
lietuvių kalboje operą “Bohe­
mian Girl” ir deda visas ga­
limas pastangas, su Jurgiu 
Steponavičium priešaky, su­
vaidinti kotinkamiausia. Tai 
bus lapkričio 26 d., Sokolų 
salėje. Pradžia apie 3:30 vai. 
po piet. J. J. P.
J. V. Stilsono prakalbos

Brooklyne Naujosios Gady­
nės” red.. J. V. Stilsonas, lan­
kėsi Chicagoje su prakalbų 
maršutu, kurį rengė L. D. D. 
kuopos, pagelbstint A. L. S. S. 
kuopai.

Chicagoje prakalbos įvyko, 
lapkričio 10 d., Mildos salėj. 
Kalbėjo J. V. Stilsonas ir drg. 
Poška. Naujienų red. štabo 
narys.

Poška kalbėjo pirma ir ne­
perilgai apie karą už laisvę. 
Stilsonas kalbėjo iš praeities 
komunistų laikų, mat jis daly­
vavo ir buvo gana veiklus. 
Buvo net Rusijoj. Dalyvavęs 
Vilniuje komunistų karo šta­
bo posėdžiuose, kai rengė da­
ryti pučą Lietuvoje.

Labai įdomią prakalbą pa­
sakė, iš praeities laikų.

J. J. P. *

Philadelphia, Pa.
Lietuvių “Business 
Directory”

Knyga tokiu užvardijimu 
jau senai mums buvo reika­
linga. Reikia pasidžiaugti, kad 
tas darbas jau pradėtas, įvai­
ri medžiaga renkama ir neuž­
ilgo bus atspausta. Phila. Lie­
tuvių Verslininkų ir Profesio­
nalų Sąryšis per daugelį su­
sirinkimų kalbėjo apie tokios 
knygos išleidimą ir vis kažko­
dėl ant toliau atidėdavo. Bet 
pereitas susirinkimas lapkr. 2 
d. galutinai ir vienbalsiai už- 
gyrė to darbo vykinimą, įga- 
liojant Praną Pūką ir Petrą 
Staniškį tą darbą atlikti.

Knygos turinys bus: sąra­
šas vietinių lietuvių draugijų, 
bažnyčių, kliubų, chorų ir ki­
tokių organizacijų su trum­
pais aprašymais. Ta knyga 
bus bizniškai informacijinis 
veikalas, reikalingas mums 
kasdieniniame gyvenime. Prie 
to tilps Lietuvos istorinių fak­
tų, paveikslų. įvairių garsini­
mų ir kitokhj informacijų. 
Knygai yra reikalingi adresai: 
musų profesionalų, pramoni­
ninkų, amatininkų, biznių ir 
visuomenės lietuvių įstaigų. 
Prašome kooperacijos.

Tuo reikalu buvo išsiuntinė­
ti laiškai lietuviškoms organi­
zacijom, įstaigoms, prašant 
suteikti žinių del tos knygos. 
Jei kuri draugija negavo to 
laiško, tai dabar nevilkinant 
malonėsite prisiųsti savo or­
ganizacijos trumpą istoriją že­
miau nurodytu adresu, o bus 
patalpinta nemokamai. Knyga 
bus gaunama pas Lietuvių 
Verslin. ir Prof. Sąryšio val­
dybą.

Fr. Plikas,
609 N. 12-th Street.

Detroit, Mich.
Operetė Kaminakrėtis 
ir Malūnininkas

Paėmus viską domėn, Det­
roito Lietuvių Dailės Choro 
muzikalis sezono atidarymas 
įvyks sekmadieny, lapkričio 
26 d. Garbė už tai tenka mu­
sų Dailės Chorui. Turėtų būti 
įdomus ir reikšmingas įvykis 
lietuvių veikloj. Detroito Lie­
tuvių Dailės Choras susideda 
daugumoj iš Amerikoje gimu­
sio jaunimo, kuris supranta 
dailės organizacijos narių pa­
rūgas, įvertina muzikalį ga­
bumą ir pastangas savo ga­
baus ir energingo vedėjo, An­
tano Kvedero, kartu su senes­
niais ir patyrusiais dailės my­
lėtojais, kurių Dailės Choras 
turi laimę turėti net kelis. 
Nariai kooperuoja, kad kiek­
vienas choro parengimas ir 
scenoj pasirodymas teiktų 
naudos ir malonumo kitiems 
ir butų kreditas jiems pa­
tiems. Dailės Choro vedėjas, 
Antanas Kvederas, vis jieško 
naujos medžiagos darbui, kad 
supažindinti savo chorą ir 
muzikalių vakarų lankytojus 
su muzika, neatsižvelgdamas į 
sunkumus ir darbą, kuris yra 
šiuose atvejuose nemažas, o 
mes Detroito ir apielinkės lie­
tuviai prisidėkime savo dar­
bais ir paremkime Dailės Cho­
rą, ypač lankykime jo paren­
gimus, nes mes matome, kad 
Dailės Choras turi sutraukęs 
gražiausią ir gabiausią jau­
nuomenę ir turi gabiausią 
chorvedį, gerb. Antaną Kve- 
derą.

Taigi musų visų yra prie­
dermė paremti Dailės Choro 
radio valandą, ypač biznie­
riams.

Sekmadienį, lapkričio 26 d., 
Lietuvių Svetainėje, W. Ver- 
nor ir 25-th St., Dailės Cho­
ras rengia linksmą vakarą. 
Bus perstatyta juokinga ope­
retė Kaminkrėtis ir Malūni­
ninkas. Vaidintojai šios ope­
retės yra parinkti iš Dailės 
Choro narių gabus lošėjai. 

Taipgi yra pakviestas prie 
šios operetės vaidinti visų 
Detroito ir apielinkės mylimas 
Jonas Valiukas. Ši operetė 
yra prirengta ir sumokyta 
musų gerbiamo Antano Kve­
dero, kuris vaidins svarbiau­
sią rolę. Koncertinę dalį išpil­
dys Dailės Choras, po vado­
vyste Antano Kvedero. Dailės 
Choras yra pasirengęs visus 
atsilankiusius palinksminti su 
naujom dainom. Bilietus įsigy­
kite išanksto delei sutaupini- 
mo keleto centų. Išanksto per­
kant, 50 centų, o prie durų— 
60c. Del šokių 35c. Šokiai 
bus abejose svetainėse. Loši­
mas prasidės 6 vai. vakare. 
Šokiams paimta geriausi muzi­
kantai. Delei platesnių žinių 
klausykite Dailės Choro radio 
vai., kuri yra duodama iš 
stoties WMBC kas penktadie­
nis, 5 vai. po pietų.

P. Kučinskas.

So. Boston, Mass.
f

Naujo Lietuvos 
konsulo instaliacija

Kuomet likimas kai kurias 
tautas nušlavė, kaipo politi­
nius vienetus, tai musų lietu­
vių tauta atgavo savo išplėš­
tąją sostinę, su geroku plotu 
savo žemių, ir tuom pat kar­
tu praplėtė ir savo diploma- 
tinę-konsuliarinę srytį, įsteig­
dama du garbės konsulatus 
Suv. Amerikos Valstijose.

Bostonui bei Naująjai Ang­
lijai Lietuvos garbės konsulu 
paskirtas populiarus ir visų 
gerbiamas advokatas A. O. 
Shallna. Bostono aplinkinių 
miestų darbuotojai sukruto 
ruošti iškilmingą konsulato 
atidarymą ir naujo konsulo 
instaliacija. Tam sudarytas 
mišrus komitetas, kuriame 
dalyvauja netik įvairių pa­
kraipų bei srovių lietuviai, bet’ 
taipgi skaitlingai ‘ ir aktiviai 
dalyvauja Lietuvoje kilusių 
žydų atstovybė su lietuviams 
žinomu Elihu D. Stone prie­
šaky.

Iškilmingas instalia c i j o s 
bankietas įvyks jaukiame Bos­
ton City Club, gruodžio 3 d., 
1939 m., 6 valandą vakare. 
Jame dalyvaus Lietuvos gene­
ralinis konsulas, pulk. Jonas 
Budrys ir atliks reikiamas 
ceremonijas. Pakviesta guber­
natorius L. Saltonstall ir Bos­
tono majoras Maurice Tobin. 
Bankieto vedėju sutiko būti 
Mass. Sveikuos Komisionie- 
rius Dr. Paul Jakmauh (Ja­
kimavičius).

Įvykusiame skaitlingame su­
sirinkime lapkričio 9, 1939, 
išrinktas veikiantysis komite­
tas iš šių asmenų: pirm. Sta­
sys Mockus; vice pirminin­
kais adv. Elihu D. Stone, adv. 
C. Tamulonis, adv. A. J. 
Young (Jankauskas), Mateu- 
šas Bolys ir Leonas Stasiu- 
lis; iždininkas Dr. A. L. Ka­
počius, raštininkais A, Ivaška 
ir F. Grendelytė.

Į program© bei patvarkymo 
komitetą išrinkta Elihu D. 
Stone, A. F. Kreižys, Dr. A. 
L. Kapočius, Mateušas Bolys, 
Tamas Stokes (Stočkus), adv. 
A. O. Shallna ir S. Mockus.

Šiaip į garbės komitetą įei­
na kelios dešimtys žymių as­
menų.

Visų upas ir pasiryžimas 
yra, kad padaryti šį istorinį 
lietuviams įvykį — atidarymą 
Lietuvos konsulato Bostone 
tikrai reikšmingu ir įspūdingų 
įvykiu lietuvių išeivijoje.

Bankiete galės visi daly­
vauti, rezervuodami vietas iš­
anksto. Bilietų kaina $2.00 
asmeniui. Apsirengimas pasi­
rinktinas (optional). Žydų de­
legacija tvirtina, kad tame 
bankiete dalyvausią tarpe 200 
ir 300 žydų. Lietuvių beabejo 
bus penkis kartus daugiau.

Spaudos Komisija.

Vilniečių ir pabėgėlių 
reikalu

Kaunas, lapkričio 9 d. — 
Lietuvoje sudarytos kelios vil­
niečiams ir pabėgėliams remti 
organizacijos, kurių centrai 
yra Kaune. Vilniečiams remti 
sudarytas Vyriausias Vilniaus 
Kraštui Remti Komitetas: pa­
bėgėliais bei internuotais rū­
pinasi Raudonasis Kryžius, 
kuris turi žydams specialų ko­
mitetą. Aukas geriausiai siųs­
ti per Chase National Bank ir 
Irving Trust Company.

Vilniaus miestas ir kraštas 
atgauti labai nualinti, todėl 
tenka dalintis kukliais Lietu­
vos ištekliais. Ypatingai sun­
ki našta pabėgėliai, kurių mai­
tinimas pavojingai sumažins 
Lietuvos eksportą, todėl ame­
rikiečių aukos labai laukia­
mos.

New Yorkas, lapkričio 8 d. 
—Lenkijos Žydų Federacija 
per generalį konsulatą išsiun­
tė kabeliu Kaune sudarytam 
komitetui raštinei išlaikyti ir 
kabeliams tūkstantį dolerių. 
Aukos pagelbai ais atskirai.

G. K.

Kiek yra lietuviškų 
Vaizbos Butų?

Pereitame Ekonominio Cen­
tro suvažiavime New Yorke, 
rugsėjo 11 d., dalyvavo tik 
keleto lietuvių vaizbos butų 
delegatai.

Kadangi per keletą ilgų me­
tų Ekonominio Centro suva­
žiavimo nebuvo laikyta ir 
vaizbos butai neprisiuntė cen­
tro valdybai jokių pilnų žinių 
apie save, nėra tikrai žinoma 
lietuvių baizbos butai arba 
biznierių ir profesionalų są­
jungos.

v . Vaizbos butų prašoma se­
kančių informacijų:

1. Visi vaizbos butai prašo­
mi atsiliepti į Ekonominį Cen­
trą, prisiunčiant pilnus savo 
1939 metų valdybų sąrašus.

2. Prisiųskit Ek. Centrui vi­
sus antrašus savo narių.

3. Tik ką buvo išsiuntinė­
ta vaizbos butams laiškai iš 
Ek. Centro. Pasistengkit at­
sakyti į visus punktus laiške 
pažymėtus.

4. Kurie negavot tokio laiš­
ko atsikreipkit į Ek. Centro 
valdybą.

Kur dar nėra lietuvių vaiz­
bos buto, biznieriai ir profe­
sionalai privalo tuoj pasis­
tengti suorganizuoti arba 
kreiptis į Ek. Centrą informa­
cijų.

Visi vaizbos butai privalo iš­
rinkti savo atstovą į Ekono­
minį Centrą, kuris skaitysis 
Ek. Centro narys ir talkinin­
kas.

Trumpu laiku bus paruošta 
ir išsiuntinėta vaizbos butams 
Ek. Centro taisyklės ir vaiz­
bos Butų įstatų projektas.

Visi vaizbos butai ruoški­
tės 1940 metais pilniausia su­
siorganizuoti : išrinkti savo 
veiklias valdybas darbavimui- 
si savo kolonijoje ir taipgi 
santykiuose su Ekonominiu 
Centru.

Visais reikalais rašykit:
A. L. Ekonominio 

Centro valdyba
Chas. K. Pikiel, pirm., 

629 54-th St., Pittsburgh, Pa.

Aukos vilniečiams 
šelpti

Atgavus sostinę Vilnių, tau­
ta gausiai aukoja vilniečiams. 
Iš chicagiečių konsulate gau­
tos sekamos aukos:

Chicago, UI. p. Julė And- 
rulienė iš* savo kaimynų ir 
draugų surinko------ - $21.00

Šią sumą sudėjo: po 
$5.00: J. Andrulienė ir 
Leonoras Račkauskas; A. 
Bradchulis $1.00.

Sandaros kliube auko. 
jo: po $1.00: Pr. Selemo- 
navičius, K. Rugis, Dr. A. 
Zimontas, J. J. Hertma- 
navičius, J. Vitkus, G. A. 
Šūkis, Pr. Bastis, M. Vai- 
dyla: smulkių aukų 2.00.

P-nia Marija Zolpienė 
surinko ir konsulatui pri­
statė ________________ 11.50

Šią sumą sudėjo: po 
$2.00: D. Zolpytė. A. Zol- 
pis, S. Zolpis, M. Zolpie­
nė, M. šilius; K. Vilkevi- 
čia $1.00; M. Žydelis 50c.

Ona Zdanavičiūtė___ 5.00
Lietuvai Gelbėti Komi­

tetas surinko ir per ižd.
J. P. Rakštį pristatė __ 50.00

Lietuvos Vyčių Chica- 
gos apskritis, per sekr. C. 
Kviekiutę ___________  25.00

Viso — $112.50
Visiems aukojusiems ir au­

kas surinkusiems tariamas 
nuoširdus vilnietiškas ačiū.

Lietuvos Konsulatas,
100 East Bellevue Place, 

Chicago, Illinois.

Telefono pavilionas 
parodoje bus ir 

kitą metą
Bell Telephone kompanijos, 

kurios garsinimai dažnai tel­
pa Tėvynėje, pavilionas New 
Yorko Pasaulinėje Parodoje 
veiks ir kitą metą. Apie tai 
pranešė American Telephone 
ir Telegraph kompanijos pre­
zidentas, S. Gifford.

Ponas Gifford pareiškė, kad 
pirmą metą telefono pavilioną 
atlankė 7,878,000 žmonių, ku­
rie pamatė kaip 29.000 lai­
mėjo tolimus telefonu pašau­
kimus už dyką. Apie 1,300,000 
žmonių išbandė savo klausą. 
Apie 1,000,000 paviliono lan­
kytojų pasiklausė savo balso 
per telefoną, kas atlikta per 
taip vadinamą Voice Mirror 
aparatą. Virš $130,000 lanky­
tojų demonstravo savo pasi­
kalbėjimus ant estrados.

Visuose parodymuose buvo 
naudota tik du mekaniški 
prietaisai. Vienas jų buvo tai 
kas atsitinka kaip žmogus te­

Koncertas - Sportas - Šokiai
Rengia RIMBAS 

Nedėlioję, Lapkričio 26 d., 1939 
IDEAL BALLROOM 

151 Knickerbocker Ave., Brooklyn, N. Y. 
Pradžia 5 vai. vakare

Dainuos A. Vokietaitienč ir šoks Aldona Alksniniutė, abi 
iš New Haven, Conn. Dainuos Violeta Tamkiutė ir Operetek 
Choro merginų ir vyrų grupes. Dalyvaus garsus lietuviai ak­
robatai iš New Jersey. Taipgi dalyvaus su Brooklyn© lietu­
viais susipažinti buvęs kumštynių čampionas JACK SHARKEY.

Įžanga 75c. ir 40c. Šokiams 30c.
Gros Berenio orkestras.

Karas Europoje
Jei norite žinoti apie karą ir kitus paoau&c 
įvykiu*, lai skaitykite “Naujienas.”
“Naujienos” yra pirmas ir didžiausias lietuvių 
dienraštis Amerikoje. -
Užsirašykite “Naujienas” šiandien. Naujienų 
prenumerata metams Amerikoje (išimant Chi­
cago), $5.00. Chicagoje ir Europoje — $8.09.
Money Ordtrtą ar čekį s«ų«k4te:

“NAUJIENOS"
1739 South Halsted Street 

CHICAGO, ILLINOIS
Susipažinimui kopiją pasiusime veltui.

lefoną “dialiną”, o antras — 
Pedro the Voder, arba kalban­
čioji mašina.

Tarpe tos daugumos lanky­
tojų buvo 4.400 užsiregistra­
vusių telefono pionierių iš vi­
so krašto.

Vienas iš popuiiariškiausių 
dalykų pavilione buvo laimė­
jimai tolimų pašaukimų. Iš 
28,982 laimėtojų 5.088 pašau­
kimus padarė į California. 
Kas reiškia, kad Californijai 
teko kas šeštas pašaukimas. 
Pennsylvania buvo sekanti, su 
2,159 pašaukimais, o Illinois 
trečia, su 2.064 pašaukimais. 
Labai artimai stovi New Yor- 
ko valstija, su 2,$25 pašauki­
mais, o paskui seka Massachu­
setts, su 1,966 pašaukimais.

Mažiausia pašaukimų buvo 
padaryta į North Dakota val­
stiją, kuriai teko tik 42. Ne­
vada gavo 52. Kitos valstijos, 
lietuvių vaizbos butai arba 
pašaukimų, buvo sekamos: 
South Dakota 60 Wyoming— 
71, Deleware — 76 ir New 
Mexico — 82.

Į LIETUVA
Keliaukite vikingų laivais

Per Gothenburgą. Avediju

Ijiivų išplaukimų tvarka­
raštis ir laivakorčių kainos 
suteikia ma nemokamai. 
Kreipkitės į musų autori­
zuotus agentus ar lienl ku­
rią musų raštinę.
Tamstos kelionei niekas ne­

patarnaus geriau prisirengti, 
kaip Tamstos vietinis laiva­
korčių agentas.
SWEDISH AMERICAN LINE 

1 West 51-st St., New York, N. Y.

RAUMENŲ SKAUDĖJIMAI 
GREITAI PALENGVINAMI
Nekentėkite bereikalingai raumenų 
skaudėjimų. Tūkstančiai žmonių 
pasiekė nepaprastą palengvinimą 
reumatiškų skausmų, strėnų raumenų 
skaudėjimų, išsinarinimų ir šiaip rau­
menų skaudėjimų vien išsitrindami su 
Pain-Expelleriu. Šis sensacingas lini- 
mentas ūmai suteikia larkiamą pa­
lengvinimą. Virš 17 milijonų bon- 
kučiu jau išparduota. Todėl neari- 
dėliodami nusipirkite ir jūs bonkutę 
Pain-Expellerio. Reikalaukite Pain- 
Expellerio su inkaru ant dėžutės.
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Žinios iš Lietuvos
NUMIRĖ PROF. P. AVIŽONIS

Spalio 12 d., 4 vai. numirė 
okulistas prof. P. Avižonis.

P. Avižonis gimė 1875 m. 
balandžio 17 d. Pasvaly. 1894 
m. baigė Mintaujos gimnaziją 
ir įstojo į Petrapilio universi­
teto gamtos matematikos fa­
kultetą. Bet iš Petrapilio greit 
persikėlė į Dorpatą, kur 1900 
m. baigė medicinos fakultetą.

Būdamas gimnazistu 1890 
m. su kt. lietuviais mokslei­
viais. įsteigė lietuvių kūdikio 
dr-ją ir jos pirmininku išbuvo, 
kol baigė gimnaziją.

Studentaudamas Dorp a t o 
universitete 1898—1900 m. 
buvo Dorpato universiteto stu­
dentų lietuvių draugijos pir­
mininku.

1914 m. P. Avižonis gavo 
medicinos daktaro laipsnį ir 
kurį laiką akių gydytojo prak­
tika vertėsi Ariogaloje, Žaga­
rėje ir Šiauliuose. Nuo 1903 
iki 1915 m. buvo carienės M. 
Aleksandraitės aklųjų globos 
komiteto okulistu.

P. Avižoniui teko dalyvauti 
japonų, rusų ir Didžiajame ka­
re.

Be tiesioginio savo profesi­
nio darbo P. Avižonis nuo pat 
savo jaunų dienų, nuo gimna­
zijos suole, pradėjo aktiviai 
dalyvauti visuomenės gyveni­
me, pradžioj moksleivių, o pas­
kui studentų organizacijose.

Spaudos draudimo laikais 
P. Avižonis nuo 1895 m. pra­
dėjo rašinėti į “Varpą”, “Ūki­
ninką”, “Naujienas”, vėliau į 
“Viln. žin.”, “Liet. Ukin.”, 
“Naująją Gadynę”, “Skardą”. 
“Žariją”, “Liet. Žinias“, “Lie­
tuvos Aidą”, “Kultūrą”, “Mo­
kyklą ir Gyvenimą”, “Kosmo­
są”, “Mediciną” ir kt. įvairius 
laikraščius.

P. Avižonis daug rašydavo 
ir pasirašinėdavo įvairiais sla­
pyvardžiais. k. a., P. A. At- 
galainis, Greičius, P. Gvildys, 
Pasvalietis, Pusdavatkis, Dri­
skio brolis, Koste, Koste Bal­
taplaukė, šundavatkis ir kt. 
Jo straipsniai buvo publicisti­
nio pobūdžio arba mokslo po- 
puliarizacra. Pažymėtina ir 
hektografuota Lietuviška gra­
matikoje. kuri sudarė skeletą 
J. Jablonskio Lietuviškai gra­
matikai, išleistai 1901 m. to 
paties Avižonio ir Kriaušaičio 
i Jablonskio).

P. Avižonis daug straipsnių 
parašė lietuvių, rusų, vokiečių 
ir latvių kalbomis iš medici­
nos srities — apie akių ligas, 
trachomą, kovą su akių ligo­
mis ir tt.

P. Avižonis savo laiku buvo 
Lietuvos universiteto Medici­
nos fakulteto dekanu, prorek­
torium, o paskui ir universite­
to rektorium. Ilgus metus bu­
vo Universiteto akių klinikos 
direktorium. Paminėtina viena 
populiari ir plačiai liaudies 
.. ~sse pasklidusi P. Avižonio 
brošiūra apie gamtą ir žmo­
gų-

Toji brošiūra yra sukėlusi 
rj’. vų diskusijų, fanatikų buvo 
puolama, nes joje žmogaus kil­
mės pirmenybė aiškinama 
g mtos mokslams.

P. Avižonis buvo mokslinin­
kes. didelis gydytojas prakti­
kas. visuomenininkas.

P. Avižonis didžiausį gyve­
nimo laikotarpį buvo pažan­
gus žmogus ir turėjo vadina­
mojo pirmeivio vardą, gal vie­
no pirmeiviškiausių, nes jo 
s tl aipsniai “L. Ūkininke” apie 
fr.iogaus kilme dar prieš karą 
buvo sukėlę didžiulę polemiką, 
o liaudyje didžiulį susidomėji­
mą.

Dr. Avižonis, tuo budu, buvo 
ateistas.

Savo pažiūromis net ligi 
1930—32 metų buvo demokra­
tas. žmogaus teisės ir laisvės 
šalininkas. Dar Nansenui mi­
rus. jis “L. Ž.” rašė straipsnį, 
išgirienti šį didį humanistą.

Tačiau senatvė ir jį pavei­

kė netinkamoje atmosferoje ir 
Avižonis politiškai palūžo.

L. Ž.

Vilniuje stokuoja 
maisto

Išpirkus maisto atsargas ir 
ūkininkams maisto produktų į 
miestą veik nebeatvežant, pra­
dedamas jausti maisto truku­
mas. Lietuviai įsisteigė savo 
kooperatyvą, su kurio pagelba 
tikisi galėsią palengvinti mais­
to tiekimą. Iš Lenkijos atbė­
gusių pasakojimais, ilgus me­
tus buvęs Vilniaus vaivada 
Becianskis, plačiai pagarsėjęs 
savo “retorsijų” politika prieš 
lietuvius ir jų mokyklas, drau­
gijas ir kt. kultūrines organi­
zacijas, kurs paskutiniu laiku 
buvo perkeltas vaivada į Poz­
nanę, tenai vokiečiams atei­
nant, nusišovęs. Taip pat tvir­
tinama, kad fronte netoli Vil­
niaus žuvęs gen. Želigovskis, 
kurs 1920 m. spalio 9 d. pa­
grobė iš lietuvių sostinę Vil­
nių. (E.)

Klaipėdos “Rvto” 
snaustuve keliasi j 
Vilnių

Klaipėdos “Ryto” spaustu­
vė, kurią nupirko “Spindulio” 
b-vė, greitu laiku bus perkel­
ta į Vilnių. Perkėlimui reika­
lingi paruošiamieji darbai jau 
pradedami. Tokiu budu Vilniu­
je netrukus bus moderniška 
spaustuvė, nes iki šiol ten bu­
vo visai primityvios spaustu­
vės, nes jos visos teturėjo tik­
tai vieną linotipą. D. C.

100 vagonų runkelių 
kasdiei

Padidėjus cukrinių runkelių 
pervežimui, jau paleisti į dar­
bą abu cukraus fabrikai (Ma- 
riampolės ir Pavenčių) ir tu­
rime pagaminto šviežio cuk­
raus.

Kasdien į fabrikus perveža­
ma daugiau šimto vagonų run­
kelių. ” D. C.

Kaune jau pinga butai
Kaip ir buvo tikėtasi, kad, 

atgavus Vilnių, Kaune atpigs 
butai, taip, pasirodo, spėlioji­
mai buvo teisingi, nes jau kai 
kurie namų savininkai butus 
ir kambarius išnuomuoja apie 
10 proc. pigiau. Atrodo, kad 
vėliau teks jiems daugiau nu­
sileisti. Ypatingai Žaliakalnyje 
jau yra daug butų, kurie lau­
kia naujų gyventojų. Jų skai­
čius diena iš dienos didėja.

D. C.

Totoriai Vilniaus 
krašte

Vilniaus krašte Lietuvos 
totorių gyvena per 5,000. Di­
džioji jų dalis Ašmenos ap­
skrity apie Lostojos upę. Pa­
čiame Vilniuje 1938 m. buvo 
227 totoriai. Spalio 10 d. su­
tartimi Lietuvai perleidžiamo- * 
je Vilniaus krašto dalyje to­
torių yra daugiau negu 1,000. 
Jie priklauso trims muzulmo- 
nų parapijoms: Vilniaus, To- 
torkaimio ir Nemiežiaus. Šio­
se vietose yra muzulmonų me­
četės. Prijungus ši kraštą prie 
neprikl. Lietuvos, čia bus 6 
totorių parapijos su muftija- 
tu Vilniuje.

Šiuo metu Vilniaus mufti- 
jum yra Dr. Jokūbas Sinkevi­
čius; prie muftijato yra suda­
ryta muzulmonų kolegija ir 
sekretoriatas. Ten pat įsteig­
tas totorių muziejus ir biblio­
teka.

Vilniaus mečetė yra sena, 
medinė, statyta XVIII amžiu­
je, Lukiškėse, Muzulmonų gat­
vėje.

Ligi karo Vilniaus totoriai 
leido mėnesinį žurnalą “Toto­
rių gyvenimas” lenkų kalba. 
Žurnalo redaktorium buvo 
Lietuvos totorius Steponas 
Tuhan-Baranauskas, kilęs iš 
Vinkšnupių, Vilkaviškio apskr.

L. 2.

Pradedama ruoštis 
didesnei statybai 
1940 metais

Susisiekimo ministerija jau 
sudarė ateinantiems 1940 m. 
statybos planą geležinkeliuose. 
Kaip patirta, 1940 m. bus at­
likti didesnių geležinkelių ruo­
žų remontai. Bus statomi nau­
ji pastatai geležinkelių stotims 
Panevėžy, Tytuvėnuose, Kre­
tingoje ir kt. Be to, ateinan­
čiais metais numatyta pradėti 
statyti Šiauliuose geležinkelių 
dirbtuves ir Vilniaus krašte 
įvairius geležinkelių remontus 
bei naujų stočių pastatų sta­
tybas. L. ž.

Kompozitorius Gruodis 
sukurė naują simfoniją

Prieš keletą metų valst. ra­
diofonas buvo susitaręs su 
kompozitorių Gruodžiu, kad 
jis parašytų simfoniją. Tą 
simfoniją Gruodis šiomis die­
nomis baigė. Speciali muzikų 
komisija simfoniją rado tin­
kama ir pasiūlė radiofonui 
nupirkti. Simfonijos išpildy­
mas trunka 25 min. Taip pat 
simfoniją sukurė ir komp. V. 
Jakubėnas. Jo simfonijos iš- 
pidymas trunka 35 min. Abi 
simfonijos greitu laiku bus 
išpildytos valstybės radiofono 
simfoninio orkestro. D. C.

Jono Vileišio žodis 
atgavus Vilnių

Burmistras Merkys, kalbė­
damas seime Lietuvos ir So­
vietų Sąjungos sudarytų su­
tarčių ratifikavimo reikalu, 
yra pareiškęs keletą minčių, 
kurios svarbu čion pabrėžti. 
Jo nuomone, šios sutartys sta­
to musų valstybei ir tautai vi­
są eilę naujų uždavinių tiek 
vidaus, tiek ir užsienių musų 
politikoje.

“Į tų uždavinių sprendimą, 
bą butų įtrauktos visos pajie- 
gos, kurioms rupi musų ne­
priklausomybė ir viso krašto 
gerovė. Tokių žmonių, kuriems 
nerupi šiandien musų tautos 
nepriklausomybė ir jos gero­
vė, reikia, spėti, yra visai ne­
daug ir jeigu šie gaivalai kė­
sintųsi ardyti tą visos tautos 
vienybės darbą, tai. atstovo 
— kalbėbėjo A. Merkys, — 
reikia įtraukti visas kuriamą­
sias tautos pajiegas, visus lie­
tuvius, kuriems brangi musų 
krašto nepriklausomybė ir jos 
gerovė”.

Tai viena graži mintis, ku­
ri uždeda pareigą musų vy­
riausybei pasirūpinti, kad į 
kuriamąjį musų valstybės dar- 
Merkio nuomone, jie “turi bū­
ti griežtai ir negailestingai su­
drausti”. Kaip prie šio darbo 
musų valstybės viduje ir san­
tykiuose su kitomis valstybė­
mis gali būti įtrauktos visos 
kuriamos jiegos, pasakyta ne­
buvo, bet tat aišku savaime. 
Musų sąlygomis tos naujos 
kuriamos jiegos gali pasireikš­
ti kaip vietos savivaldybėse, 
taip ir pačiame seime.

Toliau kalbėdamas delei Vil­
niaus atvadavimo, atstovas A. 
Merkys sveikino brolius vil­
niečius ir seimo narių vardu 
žadėjo nesigailėti pastangų, 
kad tiems vilniečiams po dau- 
geHo blaškymusi, butų jauku 
ir gera Lietuvos tėvynėje, vis 
vien, kokia kalba jie kalbė­
tų.

Ši mintis, kuriai seimas gau­
siu plojimu pritaręs, irgi la­
bai svarbi prisiminti.

Mes nevešime senosios len­
kų šeimininkų politikos. Mes 
norėtume, kad visiems Vilniu­
je gyvenantiems butų jauku 
ir gera musų tėvynėje.

Šiuo savo rašiniu aš tik 
drysau kiek paženklinti tą tie­
sųjį Vilniaus kelią, kurį vy­
riausybė, be abejojimo, jau 
yra numačiusi. J. Vileišis.

• SLA. Kuopų
PITTSBURGH. PA. - SLA 195 

kuopos metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 10 d., 2 vai. po pietų, Slo­
venian Hall, 57 Butter St. Visi na­
riai malonėkite atsilankyti, nes bus 
renkama kuopos vaidyba 1940 me­
tama ir nominavimas Pildomosios 
Tarybos. Taipgi užsimokėkite savo 
mėnesines duokles. Ateidami atsi­
veskite naujų narių prirašyti prie 
SLA 195 kuopos. Neatsilankiusieji 
busite baudžiami sulig įstatų pat­
varkymo. R. Paplaustos, sekr.

BENLD, ILL. — SLA 155 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 3 die­
ną. 3:30 valandų po pietų, Zbu- 
navskio svetainėje. Kviečiami visi 
nariai dalyvauti ir atlikti savo pa­
reigas. Šiame susirinkime bus no­
minacijos Centro valdybos ir kuo­
pos valdybos. Už neatsilankymą bu­
site baudžiami sulig konstitucijos 
nurodymo. A. Laukaitis, sekr.

YOUNGSTOWN, OHIO. — SLA 
157 kuopos metinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 3 d., 3 vai. po pie­
tų, Lietuvių parapijos salėj. Bus 
nominacijos Pildomosios Tarybos ir 
renkama kuopos valdyba 1940 me­
tams. Taipgi ir daugiau kuopos rei­
kalų aptarimui. Taigi malonėkite 
visi nariai ir narės atsilankyti.

M. Subonis, sekr.

CHICAGO, ILL. — SLA 178 kuo­
pos priešmetinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 3 d., 1 valandą po pietų, 
3260 West 111-th Street. Visi nariai 
būtinai atsilankykite, nes bus no­
minuojami kandidatai j Pildomąją 
Tarybą ir renkama kuopos valdyba 
1940 metams. Taipgi yra ir kitų 
reikalų apsvarstymui. Užsimokėkite 
mėnesines duokles už 1939 metus, 
kad neliktumet suspenduoti.

Valdyba.

SHENANDOAH, PA. — SLA 23 
kuopos priešmetinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 3 d., 2 vai. po pie­
tų, Eagen’s svetainėje. Visi nariui 
ii narės būtinai dalyvaukite, nes 
tai yra priešmetinis susirinkimas, 
kuriame bus renkama kuopos val­
dyba 1940 m. Taipgi yra ir kitų 
reikalų aptarimui. Ateidami atsi­
veskite savo draugus prirašyti prie 
SLA 23 kuopos. Nepamirškite užsi­
mokėti savo duokles, kad neliktu­
met sūspenduoti. (47—48)

J. K. Urbonas, sekr.

GARY, IND. — SLA 284 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks gruo­
džio 3 d., priprastoj svetainėje, 
kampas 15-th ir Lincoln Sts., Gary, 
Ind., ir priprastu laiku. Visi SLA 
284 kp. nariai ir narės esate kvie­
čiami atsilankyti j šį susirinkimą, 
nes bus renkama kuopos valdyba 
ir nominuojami SLA Pildomosios 
Tarybos nariai. Neatsilankę be 
priežasties busite baudžiami sulig 
SLA konstitucijos.

J. Vaitkus, sekr.

LUZERNE, PA. — SLA 67 kuo­
pos susirinkimas įvyks gruodžio 3 
dieną, priprastoj vietoj ir priprastu 
laiku. Visi draugai ir draugės kvie­
čiami atsilankyti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarimui. Taipgi 
bus renkama kuopos valdyba 1940 
metams ir nominuojami kandidatai 
į Pildomąją Tarybą. Ateidami atsi­
veskite savo draugus ir drauges 
prirašyti prie SLA 67 kuopos. Už­
simokėkite mėnesines duokles, kad 
neliktumet suspenduoti.

Dudes, sekr.

INKERMAN, PA. — SLA 79 
kuopos susirinkimas įvyks gruo­
džio 10 d., 1 vai. po pietų, Kliubo 
Svetainėj. Viši nariai ir narės ma­
lonėkite atsilankyti, nes bus nomi­
nuojami kandidatai į Pildomąją 
Tarybą ir renkama kuopos valdy­
ba 1940 metams. Taipgi užsimokė­
kite užvilktas mokestis.

O. žiurlenė, sekr.

SO. CHICAGO, ILL. - SLA 74 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 6 d., Jono Pauliko namuo­
se. 9243 Paxton Ave., 7 vai. vakare. 
Visi nariai ir narės malonėkite bū­
tinai dalyvauti, nes bus nominuo­
jama Pildomoji Taryba ir renkama 
74 kuopos valdyba 1940 metams. 
T-ipgi yra ir kitų reikalų apsvar­
stymui. Užsimokėkite mėnesines 
duokles, kad neliktumet suspenduo­
ti. Ateidami atsiveskite naujų narių 
prirašyti prie SLA 74 kuopos.

M. Muižia, sekr.

MAHANOY CITY. PA. — SLA 
211 kuopos priešmetinis susirinki­
mas įvyks gruodžio 3 dieną, pri­
prastu laiku, K. of C. svetainėj, W. 
Mahanoy Avė. Visi nariai ir narės 
malonėkite pribūti, nes bus nomi­
nuojami kandidatai i Pildomąją Ta­
rybą ir renkama kuopos valdyba 
1940 metams. Ateidami atsiveskite 
naujų narių. . prirašyti prie SLA 
211 kuopos. Taipgi užsimokėkite 
mėnesines mokestis.

A. Ramanauakas, sekr.

Susirinkimai
SPRING VALLEY, ILL. — SLA 

274 kuopos susirinkimas įvyks 
gruodžio 3 d., 1 vai. po pietų, pri­
prastoj svetainėj. Visi nariai ir na­
rės malonėkite atsilankyti, nes bus 
nominuojami kandidatai į Pildomą­
ją Tarybą ir renkama kuopos val­
dyba 1940 metams. Bus aptariami ir 
kiti neužbaigti reikalai. Taipgi už­
simokėkite mėnesines mokestis, kad 
neliktumet suspenduoti. Ateidami 
atsiveskite naujų narių pri; ašyti 
prie SLA 274 kuopos.

Jurgis Gloveckas, sekr

CASTTLE SHANNON, PA. — S. 
L. A. 266 kp. metinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 3 d., 1 vai. po pietų, 
pas Laurinaitį, ant Grove Road. Visi 
nariai, atsilankykite, nes bus nomi­
nacijos Pildomosios Tarybos, ren­
kama kuopos valdyba 1940 me­
tams ir aptariami kiti svarbus rei­
kalai. Neatsilankiusieji busite bau­
džiami 25 centais. Ateidami atsives­
kite po naują narį, o už tai gau­
site vieną dolerį.

I*. Laurinaitis, sekr.

EAST HAMPTON, N. Y. — SLA 
15 kuopos susirinkimas įvyks gruo­
džio 2 dieną, 8 vai. vakare, pas J. 
Stanevičių. Visi nariai ir narės ma­
lonėkite atsilankyti, nes bus no­
minuojami kandidatai į Pildomąją 
Tarybą ir renkama kuopos valdy­
ba 1940 m. Taipgi bus aptariami ir 
kiti neužbaigti reikalai. Ateidami 
atsiveskite naujų narių prirašyti 
prie SLA 15 kuopos.

Ona Stanevičienė, sekr.

PLAINS, PA. — SLA 110 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 3 d., 
2 vai. po pietų, 41 Mack St. Malo­
nėkite visi nariai atsilankyti, nes 
bus nominacijos Pildomosios Tary­
bos ir renkama kuopos valdyba 
1940 metams. Ateidami atsiveskite 
savo gimines ir draugus prirašyti 
prie SLA 110 kuopos.

A. Dzermeika, sekr.

WEST LYNN, MASS. — SLA 
127 kuopos susirinkimas įvyks 
gruodžio 1 dieną, Lietuvių Salėje, 
25 Camden Street. Visi nariai ir 
narės malonėkite atsilankyti, nes 
bus nominuojami kandidatai į Pil­
domąją Tarybą ir renkama kuopos 
valdyba 1940 metams. Bus aptaria­
mi ir kiti neužbaigti reikalai. Atei­
dami atsiveskite naujų narių pri­
rašyti prie SLA 127 kuopos.

V. Valke vičlus, sekr.

LAWRENCE. MASS. — SLA 4J 
kuopos priešmetinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 3 dieną, 2 vai. po 
pietų. Kliubo namuose, 41 Ber­
keley Street. Visi nariai būtinai da­
lyvaukite. nes bus renkama kuo­
pos valdyba 1940 metams ir nomi­
navimas Pildomosios Tarybos. Ne­
atsilankiusieji busite baudžiami su­
lig įstatų patvarkymo.

A. Bagdonas, sekr.

PROVIDENCE. R. I. — SLA 
347 kuopos susirinkimas įvyks 
gruodžio 3 d., 2 vai. po pietų. L. 
P. P. Kliubo name. 475 Smith St. 
Visi nariai būtinai atsilankykite, 
nes bus nominuojami kandidatai į 
Pildomąją Taryba. Užsimokėkite 
savo duokles, kad neliktumet sus­
penduoti. Ateidami atsiveskite sa­
vo draugus nrirašvti prie SLA 347 
kuopos. J. Bankauskas, sekr

SOUTH FORK, PA. — SLA 141 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 3 d., Švento Antano sve­
tainės kambary, 2 vai. po pietų. 
Malonėkite visi nariai ir narės at­
silankyti, nes bus renkama kuo­
pos valdyba 1940 metams ir nomi­
nuojami kandidatai į Pildomąją 
Tarybą. Taipgi yra ir kitų kuopos 
reikalų apsvarstymui.

J. Valukas, sekr.

WEST FRANKFORT, ILL. — 
SLA 311 kuopos mėnesinis susirin­
kimas įvyks gruodžio 10 dieną, 2 
valandą po pietų, Lietuvių Namo 
Bendrovės svetainėje, 105 E. 4-th 
St. Visi nariai ir narės būtinai tu­
rite dalyvauti, nes bus nominavi­
mas kandidatų į Pildomąją Tarybą 
ir rinkimas kuopos valdybos 1940 
metams. Taipgi yra ir kitų reikalų 
aptarimui. Užsimokėkite užvilktas 
mokestis, kad naujus metus pradė­
dami nebūtumėt skolingais. Atei­
dami atsiveskite naujų narių pri­
rašyti prie SLA 311 kuopos.

V. S. Kreivėnas, sekr.

MOHAWK, N. Y. — SLA 233 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 10 d., priprastoj vietoj, 2 
valandą po pietų. Visi nariai kvie­
čiami dalyvauti, nes bus renkama 
kuopos valdyba 1940 metams. Taip­
gi yra ir kitų reikalų aptarimui. 
Ateidami atsiveskite naujų narių 
prirašyti prie SLA 233 kuopos, nes 
dabar eina Antras Pažangos Vajus 
ir nariai priimami be jokio įstoji­
mo. A. Daniuose, sekr.

Dr. G. J. Taruti
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MUSŲ BIZNIERIAI
Real Estate & Insurance 
Specializuojami Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmoms 
Mandagus ir Greitas Pataranvimas

Adv. C. Voketaitis,
50 Court Street, 
Biooklyn, N. T.
Tel.: TRiangle 5-3622
TeL: EVergreen 8-7179

Osteopatas Gydytojas,
7912 So. Halsted Street, 
Chicago, UI.
Valandos: 10—5 Ir 7—9

Adv. John B. Borden, 
2201 W. Cerniak Road.
Chicago, UI. Kasdien 9 iki 5. 
Vakarais 6 iki 8.
Telefonas: Canal 1175.

Adv. K. P. Gugis,
Chicago, Ill. Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St.
Ofisas: 127 No. Dearborn Bt,
Vakarais: 6 iki 8:30.

Adv. F. J. Bagočius, 
“Keleivio” Name, 
205 W. Broadway, 
So. Boston, Masi. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

Yra ir kitų reikalų aptarimui.
A. Paulavičius, sekr.

ILL. — SLA 68 kuo- 
susirinkimas įvyks 

2 vai. po pietų. 1218 
Malonėkite visi na- 
nes bus balsavimai 
vietos ir Pildomo- 

Taipgi

BALTIMORE. MD. Ekstra ir 
metinis SLA 64 kuopos susirinki­
mas įvyks gruodžio 1 d., 7:30 va­
landą vakare, 
ant Hollins ii 
si nariai ii 
rauti, nes
valdyba 1940 metams. Taipgi bus 
nominavimas kandidatų į Pildomą­
ją Tarybą. Ateidami atsiveskite sa­
vo draugus prirašyti prie kuopos, 
nes dabar eina Antras Pažangos 
Vajus ir galima įstoti į SLA be 
jokio įstojimo. Nepamirškite užsi­
mokėti savo duokles, kad neliktu­
met suspenduoti. Ona Lukas, sekr.

STRINGFIELD, ILL. — SLA 158 
kuopos susirinkimas įvyks gruodžio 
? d., 2 vai. po pietų, 213Vį So. 4-th 
Street. Malonėkite visi nariai at­
silankyti, nes bus renkama kuopos 
v aldyba 1940 metams ir nominaci­
jos Pildomosios Tarybos. Neatsilan­
kiusieji busite baudžiami.

i*. Kizevičius, sekr.

MUSŲ ADVOKATAI MUSy GYDYTOJAI

BENTON, ILL. - SLA 156 kuo­
pos sekantis susirinkimas įvyks 
gruodžio 3 dieną, priprastoj vietoj 
ir priprastu laiku. Visi nariai atsi­
lankykite, nes tai bus priešmetinis 
susirinkimas ir bus renkama kuo­
pos valdyba 1940 metams. Taipgi 
bus naminacijos Pildomosios Tary­
bos.

Lietuvių Svetainėje.
Parkin gatvių. Vi­

na rėš malonėkite daly- 
bus renkama kuopos

Tel. Stagg 2-0783 Notary Public

LEE PARK, 
pos sekantis 
gruodžio 3 d.. 
So. Main St. 
riai dalyvauti, 
Centro kėlimo
sios Tarybos nominacijos, 
bus renkama kuopos valdyba 1940 
metams. Visi nariai malonėkite už­
simokėti duokles už šiuos metus, 
kad neliktumet skolingi pradedant 
naujus metus.

St. Žukauskas, sekr.

*

SO. OMAHA, NEBR. — SLA 
87 kuopos metinis susirinkimas į- 
vyks gruodžio 1 dieną, 7 valandą 
vakare, priprastoj svetainėj, 36 ir 
“U” gatvės. Visi nariai skaitlingai 
aplankykite, nes turime daug 
svarbių dalykų apsvarstyti. Taipgi 
bus rinkimas kuopos valdybos 1940 
metams ir nominuojami kandidatai 
j SLA Pildomąją Tarybą. Neatsi­
lankiusieji busite baudžiami sulig 
konstitucijos patvarkymo. Ateidami 
atsiveskite nors po vieną draugą 
prirašyti prie SLA 87 kuopos.

J. J. Strazdas, sekr.

THOMPSONVILLE, CONN.
SLA 113 kuopos metinis susirinki- ’ 
mas įvyks gruodžio 3 dieną, pri­
prastu laiku ir priprastoj vietoj. 
Visi nariai ir narės atsilankykite, 
nes bus nominuojami kandidatai į 
j Pildomąją Tarybą ir rinkimas 
kuopos valdybos 1940 metams. Taip­
gi bus aptariami ir kiti reikalai. 
Ncatsilankiusieji busite baudžiami 
sulig konstitucijos patvarkymo.

J. Žvirblis.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

MUSŲ GRAB0R1AI

SLA. NARYS
Tel. So. Boston 9423

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

Benedict J. Schegaus
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loans
195 Grand St., Brooklyn, N. Y 

TeL: EVergreen 7-1241

SENIAUSIAS AMERIKOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS

SVARBUS [VYKIAI DABAR KASDIEN IŠTINKA.
VIENYBĘ skaitydami, gteičiausiai ir kasdien sužinosite svar­

biausius įvykius po visą pasaulį.
VIENYBE plačiai rašo apie Amerikos lietuvių veikimą, kelia 

aikštėn Ir gina tautinius lietuvių reikalus, platina mokslą ir kultū­
rą, kovoja su lietuvių nutautimu.

VIENYBE kas savaitę leidžia jaunimui puslapį anglų kalba ir 
Moterų Pasaulį.

VIENYBES dienraštis metams siuntinėjamas už 35.00. Metinę 
prenumeratą išsyk sumokėję dienraščio ėmėjai gauna dovaną — 
gerų knygų.

VIENYBES vienos dienos laida nemokamai siunčiama susipa­
žinti.

VIENYBE turi turtingą knygyną. Reikalaukite katalogų.
VIENYBE užlaiko didelę spaustuvę. Spausdina laikraščius, 

žurnalus, reikalingas kontoroms knygas ir blankas, tikietus, skel­
bimus, orderių knygutes ir atsakomingai atlieka visus kitus spau­
dos darbus. Visais reikalais kreipkitės:

vienybė:
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

VIENYBES UŽSIENIU INFORMACIJŲ BIURAS. Parduoda 
laivakortes visų keliavimo linijų geriausių ir greičiausių laivų į 
Klaipėdą ir kitus uostus. Išrūpina dokumentus ir išrengia kelei­
vius j visas pasaulio šalis. Pagelbsti surasti seniau atvykusių laivų 
vardus ir datas. Surašo įvairius dokumentus, notarinius įgalioji­
mus, pirkimo ir pardavimo aktus. Daro nuorašus ir vsrtimus lie­
tuvių, anglų ir kitomis kalbomis. Persiunčia pinigus ir kitus siun ­
tinius.

vienybė: travel bureau, 
193 Grand Street. . Brooklyn, N. Y

PLYMOUTH. PA. — SLA 246 
kuopos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks gruodžio 3 d.. 2 vai. po pietų, 
priprastoj svetainėj. Visi nariai ir 
narės malonėkite atsilankyti, nes 
bus renkama kuopos valdyba 1940 
metams ir nominuojami kandidatai 
j Pildomąją Tarybą. Ateidami atsi­
veskite savo draugus prirašyti prie 
SLA 246 kuopos.

K. Gaidžiunas, sekr.

LINDEN, N/J. — SLA 285 kuo­
pos metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 11 dieną, priprastu laiku. 
242 Wood Ave. Visi nariai kvie­
čiami dalyvauti, nes bus nominuo­
jami kandidatai į Pildomąją Tary­
bą ir renkama kuopos valdyba 1940 
metams. Taipgi yra ir kitų svarbių 
reikalų apsvarstymui. Ateidami at­
siveskite savo draugus prirašyti 
prie SLA 285 kuopos, nes dabar 
eina Antras Pažangos Vajus ir nau- 
j nariai priimami be įstojimo.

.Michael 1‘rakop, sekr.

JOSEPH LeVANDA 
(Levanda uskas) 
UNDERTAKER

Union Avenue, Brooklyn, N. T.

John Naghten & Co 
Established 1863 
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